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S prizidkom bodo 
omilili stisko
Pri vrtcu v Železnikih bodo jutri zače-
li graditi prizidek z dvema oddelko-
ma, enega pa urejajo tudi v prostorih
šole. Kljub temu bo jeseni pred vrati
vrtca ostalo 27 otrok. Letošnji vpis v
vrtec je bil največji doslej, prejeli so
kar 134 vlog.

3

AKTUALNO VREME

jutri: povečini sončno
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Najdaljša pručka 
na svetu
Jože Koželj iz Voklega na razstavi Čar
lesa v Ljubljani razstavlja po njegovih
besedah najdaljšo pručko na svetu.
Trenutno je sestavljena iz 46 pručk
skupne dolžine približno 22 metrov, v
nadaljevanju bi jo lahko podaljšali do
enega kilometra.

6

GORENJSKA

Gremo na piknik!
Za piknik je zelo prikladno, če imamo
doma ob hiši večji vrt, kjer je prostor
za masivno mizo, klopi, stole, za žar
z vsemi pritiklinami in odlagalnimi
površinami. In je blizu domača kuhi-
nja, kjer so pri roki pribor, steklenina,
porcelan ... 

14, 15

Tito spet pozdravil 
Gorenjce
Bilo je, kot bi čas zavrteli za štirideset
let nazaj. Po rdeči preprogi sta prišla
z vlaka: on (Tito) v belem, ona (Jo-
vanka) z visoko spetimi lasmi in
cvetjem v rokah. Sprejeli so ju danes
že odrasli pionirji s titovkami, rdeči-
mi ruticami ... 

Danes bo delno jasno 
s spremenljivo oblačnostjo. 
Jutri in v četrtek bo povečini
sončno, v gorah bodo čez dan
nastali kopasti oblaki. 
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ZADNJA

64 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Jasna Paladin

Komenda - Občina Komen-
da je minulo soboto pripra-
vila enega večjih praznikov
na Gorenjskem, saj so s
slavnostnim odprtjem do-
končali svoj največji projekt
doslej in namenu uradno
predali komunalno infra-
strukturo tudi v drugi fazi
poslovne cone, ki zdaj skup-
no meri že skoraj milijon
kvadratnih metrov.

"Začetek zgodbe o ko-
mendski poslovni coni sega
v leto 2003, ko nam je s
spremembo prostorskega

plana uspelo v ta prostor
umestiti skoraj sto hektarov
površin z namenom, da
zgradimo eno največjih po-
slovnih con v Sloveniji. Že
leta 2005 smo realizirali prvi
del v velikosti 18 hektarov, ki
je bil v trenutku razprodan,
za pravilno pa se je pokazala
tudi odločitev za odkup pre-
ostalih zemljišč, kjer je bilo
prek dvesto lastnikov. Obči-
na je v celoti poplačala vse
lastnike in bila v manj kot
letu dni lastnica celotnega
območja. Leta 2005 smo za-
čeli pripravo lokacijskega
načrta za drugo fazo cone,

leto kasneje pa smo skupaj z
zunanjim partnerjem usta-
novili tudi podjetje Poslovna
cona Komenda. A vse žal ni
šlo tako lahko, saj se nam je
zaradi državne birokracije
vsa zgodba skorajda sesula,
saj smo na sprejetje lokacij-
skega načrta čakali kar tri
leta," je zgodovino poslovne
cone opisal župan Tomaž
Drolec in priznal, da jim
kljub obljubi ministrstva do
danes še ni uspelo zgraditi
obvoznice v Mostah, tako da
cestna povezava z avtocesto
ostaja slaba stran te cone.

V Komendi odprli poslovno cono
Poslovna cona Komenda sodi s skoraj sto hektari površin med največje 
v Sloveniji. V prvem delu cone že deluje prek dvajset podjetij s tisoč 
zaposlenimi, celotna cona naj bi čez nekaj let zaposlovala deset tisoč ljudi.

Suzana P. Kovačič

Kovor - Na petkovem zboru
krajanov v Kovorju je Svet
Krajevne skupnosti Kovor
zainteresiranim krajanom
predstavil idejno zasnovo
gradnje prizidka h gasilske-
mu domu v Kovorju. Denar
za naložbo, ki je ocenjena na
472 tisoč evrov, naj bi zago-
tovili iz odškodnine, ki jo
mesečno prejema KS Kovor
do zaprtja deponije leta 2015.
"S prizidkom bomo dobili
večnamenski objekt s kultur-
no dvorano s 130 do 150 se-
deži in možnostmi za šport-
ne in družabne aktivnosti.
Polovica objekta bo stala na
zemljišču gasilcev, polovica

pa na zemljišču KS," je skup-
ni projekt KS in Prostovolj-
nega gasilskega društva Ko-
vor predstavil podpredsednik

KS Kovor Franci Smolej. Še
natančneje je idejno zasno-
vo predstavil projektant Gre-
gor Premrl: "V pritličju so

predvidene pokrite odprte
površine za zunanje prire-
ditve, kot so gasilska veseli-
ca, kresovanje, ponudba ob-
stoječega gostinskega lokala.
V mansardi bo urejena več-
namenska dvorana s sprem-
ljajočimi prostori, obstoječe
notranje stopnišče pa se re-
konstruira, ker je sedanje
neprimerno za javni objekt
in nedostopno invalidnim
osebam. Tlorisna dimenzija
prizidka je devet krat osem-
najst metrov. Obstoječim
štirim parkirnim mestom bi
jih dodali še devet, ob domu
je možna tudi ureditev eno-
smernega prometa s pro-
metnim znakom."

Kako porabiti milijon evrov
Na račun Krajevne skupnosti Kovor naj bi se do zaprtja deponije leta 2015 steklo milijon evrov 
odškodnine. O tem, da bi del denarja namenili za prizidek h gasilskemu domu za večnamensko 
dvorano, so govorili na zboru krajanov.

Slavnostno odprtje Poslovne cone Komenda

Avtobus z otroki 
pristal na boku
Nemški avtobus s štirinajst- in petnajstletniki, 
ki je bil na poti na otok Krk, se je prevrnil, potem
ko je voznik zapeljal z avtoceste. Šest 
ponesrečencev je ostalo v bolnišnici.

�7. stran

Krajani so dali podporo idejni zasnovi gradnje prizidka.
Predloge za nadgradnjo projekta sprejemajo na KS Kovor. �4. stran

Voznika nemškega avtobusa je včeraj okoli pol šeste ure
zjutraj najverjetneje premagala utrujenost. / Foto: Tina Dokl

�12. stran
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Danica Zavrl Žlebir 

Bled - V politiki namreč ne
vidi rešitve, saj so ljudje izgu-
bili zaupanje vanjo, meni
predsednik SLS Radovan
Žerjav, ki je v svojem uvod-
nem nagovoru na kongresu
najprej spomnil na 20 let sa-
mostojne Slovenije in 23 let
od ustanovitve Slovenske
kmečke zveze, predhodnice
sedanje Slovenske ljudske
stranke. Pred njim je kon-
gres pozdravil tudi prvi pred-
sednik in ustanovitelj kmeč-
ke zveze Ivan Oman, ki je
trenutno stanje v družbi
označil kot "slovenski kaos".
Izhod iz njega pa vidi v zma-
gi SLS na volitvah.

Sedanji predsednik SLS
Radovan Žerjav pa je dejal,
da se danes niti vladajoči ne
morejo poenotiti, kako iz go-
spodarske in moralne krize,
v kateri se je zaradi globalne
krize in zaradi lastnih napak
znašla Slovenija, kaj šele, da
bi izhod našli vsi skupaj. "V
SLS smo kot konstruktivna
opozicija to poskušali, a
nam ni uspelo," je ugotovil
Žerjav. "Po 6. juniju bomo
še bolj razklani, krize ni mo-
goče rešiti z novo politično
stranko ali novo koalicijo.
Zato kongresu in slovenski
javnosti predlagam, da vzpo-
stavimo nov sistem, ki bo
omogočal sodelovanje ljudi

visokega ugleda in moralne
drže, ne glede na politično
pripadnost, da popeljejo dr-
žavo iz kriznega krča. Pred-
lagam ustanovitev Sveta za
Slovenijo 2020, ki bo sestav-
ljen iz ljudi z nespornim
ugledom, ti pa naj vanj po-
vabijo druge, ki jih štejejo za

primerne za aktivno sodelo-
vanje pri ohranjanju in raz-
voju Slovenije." Žerjav je kot
ljudi z izjemnih intelektual-
nim potencialom omenil
Ivana Omana, Borisa Pahor-
ja, Franceta Bučarja, pravne-
ga strokovnjaka Mira Cerjar-
ja, predsednika SAZU Jože-

ta Trontlja. Stranka SLS bo
aktivno podpirala Svet za
Slovenijo v njegovih ciljih, je
zagotovil Žerjav. Med njimi
omenja razbremenitev go-
spodarstva in povečanje nje-
gove konkurenčnosti, poce-
nitev in učinkovito delova-
nje javne uprave, socialno in
pravno državo, večjo samo-
oskrbo s hrano. Najprej pa
je treba utrditi gospodarstvo
in uveljaviti odgovornost.
Žerjav je prepričan, da se se-
daj vse preveč odloča v
strankah, zato je treba druž-
beno moč zgolj s politike
prenesti tudi na druge in
vzpostaviti pogoje za druž-
beni dialog, da bo lahko tudi
civilna družba dajala predlo-
ge in sodelovala v odločanju.
Ivan Oman je ob neki pri-
ložnosti dejal: morda priha-
ja čas, ko bo treba spet kot
en mož stopiti skupaj. Rado-
van Žerjav meni, da je sedaj
napočil ta čas.

V pismu, ki ga je poslal
kongresu, je Žerjavov pred-
log o "svetu pametnih ljudi"
že podprl tržaški Slovenec
Boris Pahor. O njem pa smo
vprašali tudi Ivana Omana.
"To je lahko zelo koristna
stvar, če bodo mlajši, ki odlo-
čajo, pripravljeni poskušati
nasvete starejših," je dejal
Oman in potrdil, da je tudi
sam pripravljen sodelovati
pri takšnem projektu. 

Svet modrih za rešitev države
Na statutarnem kongresu stranke SLS na Bledu je njen predsednik Radovan Žerjav predlagal 
ustanovitev Sveta za Slovenijo 2020, v katerem bodo ugledni ljudje, ki bodo državi pomagali iz krize.
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme  MARJETA BRENČIČ iz Kranja.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Prihaja Elvis Jackson
Že ta četrtek, 19. maja, se ob 20. uri v ljubljanskih Križankah
obeta nepozaben adrenalinski rokovski spektakel s skupino
Elvis Jackson. Poleg pesmi z aktualne zgoščenke bodo pred-
stavili še nekaj neizdanih pesmi. Naročniki, ki si koncert že-
lite v dvoje ogledati brezplačno, zelo hitro odgovorite na na-
gradno vprašanje: kateri posebni gostje bodo nastopili na
koncertu, odkod prihajajo in kaj pomeni njihovo ime. Odgo-
vore s svojimi podatki (ne pozabite na telefonsko številko)
najkasneje do jutri pošljite na naslov: Gorenjski glas, 
Bleiweisova cesta 4, Kranj ali na koticek@g-glas.si.

Matevž Pintar

Prebivalce Kamne Gorice
smo povprašali, ali menijo,
da bi bilo treba obnoviti kam-
nogoriško otroško igrišče. V
zadnjem letu oziroma dveh
so obnovili kar precejšen del
poti Kamna Gorica-Lipnica.
Šolarji se tako prvič lahko var-
no sprehodijo do šole. Sode-
lujoče prebivalce smo zato
vprašali, ali se jim zdi uredi-
tev poti Kamna Gorica-Lipni-
ca potrebna. Kamnogoriško
smučišče je končno dočakalo

manjšo sanacijo. Vprašali
smo, ali bodo zelene zime
pokopale vaško smuko.  An-
ketirance smo še vprašali, ali
bo odbojkarski as Kamnogo-
ričan Jernej Potočnik ostal v
domačem klubu.

Slaba polovica vprašanih je
odgovorila, da bi bilo otroško
igrišče treba obnoviti, 38 od-
stotkov jih meni, da je super,
da igrišče sploh imajo, 4 od-
stotki pa, da bi bilo treba pred
tem urediti kaj nujnejšega.
Polovica sodelujočih meni,
da so se pri obnovitvi poti

Kamna Gorica-Lipnica zares
odrezali. Tretjina vprašanih
se strinja z obnovo poti, saj so
s tem naredili korak v smeri
varnosti otrok, le 8 odstotkov
anketirancev je odgovorilo,
da bi lahko sanirali še kaj. Za
zelo pozitivno, da se ohranja
Kamnogoriška smučarija,
ima 79 odstotkov vprašanih,
8 odstotkov anketirancev se s
tem ne strinja,  9 odstotkov
sodelujočih pa je odgovorilo,
da bodo smučarijo pokopale
zelene zime. Da Jernej Potoč-
nik ostane v domačem klubu,

si želi 39 odstotkov sodelujo-
čih, enak delež anketiranih
na vprašanje ni znal odgovo-
riti. 13 odstotkov vprašanih
meni, da bo verjetno odšel v
tujino, 8 odstotkov sodelujo-
čih je mnenja, da bo počasi
zaključil svojo kariero v do-
mačem klubu.

Zahvaljujemo se vsem so-
delujočim. V Klicnem studiu
slepih se lahko pozanimate o
ugodnostih in darilih za nove
naročnike Gorenjskega glasa.
Pokličete nas lahko na števil-
ko 04/51 16 440.

Obnova pomeni varnejšo pot v šolo

Ljubljana 

Šest milijonov državni volilni komisiji

Vlada je na četrtkovi seji na podlagi zakona o javnih financah
razporedila sredstva splošne proračunske rezervacije Državni
volilni komisiji. Z razporeditvijo pravic porabe se Državni vo-
lilni komisiji zagotavljajo dodatna sredstva v skupni višini bli-
zu 6,2 milijona evrov, in sicer 2,2 milijona za plačilo obvezno-
sti, ki so nastale pri izvedbi referenduma o zakonu o malem
delu, in skoraj 4 milijone za plačilo obveznosti za tri referen-
dume, ki bodo potekali 5. junija. Državna volilna komisija oce-
njuje, da bo za izvedbo teh treh referendumov treba zagoto-
viti skupno 5,2 milijiona evrov, vendar se s predlagano razpo-
reditvijo pravic porabe zagotavljajo dodatna sredstva glede na
predvideno dinamiko porabe sredstev od maja do vključno ju-
lija 2011, razliko do potrebne višine pa bo zagotovila v avgu-
stu 2011 oziroma z rebalansom proračuna. D. Ž.

Predsednik SLS Radovan Žerjav s strankarskimi kolegi: ob
njem Vinko Murnik, Ivan Oman in Marjan Jereb / Foto: T. K.

Sedanji in prvi predsednik SLS, Radovan Žerjav in Ivan
Oman / Foto: T. K.

Slovesnosti na Komendski Dobravi so se udeležili tudi 
praporščaki iz sosednjih občin.

Jasna Paladin

Komendska Dobrava - Člani
Združenja borcev za vredno-
te NOB KO Komenda in
Društva upokojencev Ko-
menda so osrednjo občinsko
slovesnost ob 70. obletnici
ustanovitve osvobodilne
fronte ob letošnjem občin-
skem prazniku organizirali
ob spomeniku padlim bor-
cem na Komendski Dobravi.
Kot je v svojem govoru pou-
daril Filip Železnik, pred-
sednik krajevnega odbora
združenja, je Komendska
Dobrava pravi kraj za takšno
slovesnost, saj je bila vas

med 2. svetovno vojno zato-
čišče številnim partizanom,
za kar so bili vaščani kazno-
vani s požigi domačij in izse-
litvami. V bližnjem gozdu je
med vojno delovala tudi par-
tizanska bolnica dr. Tineta
Zajca, ki so jo Nemci leta
1944 požgali, osebje bolniš-
nice - poleg zdravnika tudi
dve bolničarki in šest ranje-
nih partizanov, pa pobili. Ko-
mendčani so se dogodkov
minulo soboto spomnili s
kulturnim programom, v ka-
terem so nastopili pevci in
recitatorji društva upokojen-
cev in mladi iz OŠ Komenda
- Moste.

Slovesnost pri spomeniku 
padlim borcem
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Ana Hartman

Železniki - V Železnikih se
soočajo s hudo prostorsko
stisko v vrtcih. Letošnji vpis v
vrtec pri osnovni šoli je bil
največji doslej, prejeli so kar
134 vlog za sprejem (86 za
Železnike in 48 za Selca), in
je za enkrat presegel trenut-
ne prostorske zmogljivosti
(septembra bi bilo na voljo
šestdeset prostih mest). Pe-
reče problematike so se že lo-
tili s preurejanjem učilnice v
osnovni šoli v vrtčevski odde-
lek za drugo starostno skupi-
no, pri vrtcu pa bodo jutri za-
čeli graditi prizidek za dve
skupini prvega starostnega
obdobja.

Župan Mihael Prevc in di-
rektor Gradbenega podjetja
Tržič Zmago Geršak sta mi-
nuli petek podpisala pogod-
bo za gradnjo prizidka. "Ve-
sel sem, da je prišlo do tega
trenutka. Odločitev za to in-
vesticijo je bila pravilna, takš-
nega vpisa v vrtec še ni bilo.
S 50-odstotnega vpisa v prvo

starostno skupino smo v
enem letu prišli že na 70 od-
stotkov. Prepričan sem, da
bo vpis še naraščal," je po
podpisu pogodbe poudaril
župan. Kljub prizidku in no-
vemu vrtčevskemu oddelku
v šoli, ki bosta zagotovila do-
datnih 47 mest, pa vseh

otrok ne bodo mogli sprejeti.
Septembra bo namreč sku-
paj na voljo 107 prostih mest,
zato bo treba 27 otrok zavrni-
ti, od tega jih enajst še ne bo
izpolnjevalo starostnega po-
goja za sprejem.

Gradbeno podjetje Tržič,
ki je bilo med šestimi ponud-

niki na javnem razpisu naj-
ugodnejše, mora po pogodbi
prizidek pri vrtcu zgraditi do
konca avgusta. Direktor pri-
znava, da bo gradnja zaradi
kratkega roka izvedbe kar ve-
lik, a uresničljiv zalogaj. V
dvoetažnem prizidku s 400
kvadratnimi metri površine
bodo poleg igralnic še večna-
menski prostor, zbornica,
garderobe, sanitarije in dvi-
galo, v drugi fazi pa morajo
do maja prihodnje leto po-
skrbeti še za zunanjo uredi-
tev in gradnjo opornega
zidu. Župan upa, da bo grad-
benemu podjetju že letos
uspelo v celoti zaključiti do-
brih 570 tisoč evrov vredno
investicijo.

Prizidek bo zrasel na me-
stu sedanjih zunanjih igral-
nih površin. Da malčki ne
bodo prikrajšani, so letos po
besedah župana povečali ig-
ralne površine na bližnjem
šolskem vrtu, vrtec pa upo-
rablja tudi novo otroško
igrišče v Športnem parku
Dašnica.

Prizidek bo omilil stisko
Pri vrtcu v Železnikih bodo jutri začeli graditi prizidek z dvema oddelkoma, enega pa urejajo tudi v
prostorih šole. Kljub temu bo jeseni pred vrati vrtca ostalo 27 otrok. 

Suzana P. Kovačič

Kranj - Skozi Radovljico bo
potekal sprevod maturantov
že v četrtek ob 9.30, zaključi-
li ga bodo s četvorko na Lin-
hartovem trgu. Sprevod sko-
zi Jesenice bo ravno tako v
četrtek od 11. do 11.30, zatem
bodo maturantje pred obči-
no zaplesali četvorko. V Kra-
nju se bo maturantski spre-
vod proti staremu mestne-
mu jedru začel v petek ob 10.
uri, ob 12. uri bo na Sloven-
skem trgu potekala matu-
rantska četvorka za svetovni
rekord. V vseh treh mestih je
organizator dogodka Studio
Ritem v sodelovanju s sred-
njimi šolami. V Škofji Loki
se bo sprevod začel v petek
ob 11. uri proti centru mesta,
kjer se bodo ob 12. uri pri-
družili plesu za svetovni re-
kord. Organizator dogodka v
Škofji Loki je Plesna šola Ur-
ška skupaj s šolami.

Dogodek naj bi ostal v pri-
jetnem spominu maturan-
tov. "Žal se je v preteklosti
pogosto spremenil v pijanče-
vanje, ki so ga spremljale ne-
prijetnosti in škoda, poveza-
na z opitostjo. Že lani so bile
aktivnosti na pobudo Urada
predsednika Republike Slo-
venije, ministrstva za zdrav-

je, organizatorjev maturant-
ske parade in vseh, ki deluje-
jo na področju zmanjševanja
škode zaradi alkohola,
usmerjene v promocijo do-
godka brez alkohola," je spo-
ročila mag. Marjetka Hovnik
Keršmanc, dr. med. iz Zavo-
da za zdravstveno varstvo
(ZZV) Kranj. 

Vse srednje šole na Go-
renjskem in njihove ravnate-
lje so iz ZZV Kranj pozvali,
da dijake aktivno spodbujajo
k praznovanju brez alkohola,
jim posredovali promocijske
plakate Biti trezen ne pome-
ni biti brezvezen ter jih pro-
sili, da k udeležbi na priredi-
tev povabijo tudi starše ma-
turantov, kar vse lahko pri-
speva k manj tveganemu ve-
denju mladih. "Hkrati smo k
promociji dogodka brez al-
kohola povabili tudi občine
na Gorenjskem, v katerih bo
potekala ulična maturantska
četvorka, in vse župane iz ob-
čin, v katerih so srednje šole,
ter jih prosili za javen poziv
maturantom. Poostren nad-
zor nad javnim redom in mi-
rom ter izvajanjem Zakona o
zmanjševanju rabe alkohola
so na dan dogodka obljubile
tudi inšpekcijske službe in
policija," je še povedala Mar-
jetka Hovnik Keršmanc. 

Na četvorko 
brez alkohola
Konec tedna bodo po več mestih v Sloveniji 
potekale maturantske četvorke. Iz Zavoda za
zdravstveno varstvo Kranj pozivajo mlade, naj se
ta slovesni dogodek ne spremeni v pijančevanje.

Gorenja vas-Poljane

Brez mesta v vrtcu bo 27 otrok

V vrtcih v občini Gorenja vas-Poljane so ob letošnjem vpisu
prejeli 151 vlog za sprejem otrok: 77 za prvo starostno obdo-
bje in 45 za drugo, 26 malčkov pa prvega septembra še ne
bo izpolnjevalo starostnega pogoja. Jeseni bo na voljo 98
prostih mest, pred vrati vrtca pa bo tako ostalo 27 otrok.
"Prostorska stiska ni bolj izrazita kot v preteklih letih, naj-
večji problem predstavljajo otroci, ki trenutno še ne izpol-
njujejo pogoja starosti, a ga prej ali slej bodo. Na občini še
iščemo rešitev, da bi morda odprli vsaj še pol oddelka v dis-
locirani enoti v Poljanah 59, vendar moramo prej zagotoviti
ustrezne razmere za večje število otrok," je pojasnila občin-
ska uslužbenka Helena Kržišnik. A. H.

Jesenice

Najprej sanacija vrtčevskega igrišča na Plavžu

Na seji odbora za okolje in prostor ter gospodarjenje z ne-
premičninami je predsednik odbora Miha Rebolj iz Narcise
- Stranke rdečega prahu vprašal vodjo oddelka za okolje in
prostor na Občini Jesenice Valentino Gorišek, kako daleč so
s sanacijo onesnaženih igrišč pri jeseniških vrtcih. Odgovo-
rila je, da so takoj po prejemu poročila o stanju zemlje
Vzgojno varstveni organizaciji Jesenice poslali navodila o
ukrepih, še ta mesec bo zaključen načrt izobraževanja, nare-
jeni pa so tudi že popisi in projektna naloga. Pri sanaciji bo
prednost imelo igrišče vrtca pri OŠ Toneta Čufarja, nato vrt-
ca na Hrušici, nato pa bo prišla na vrsto še sanacija igrišča
vrtca Julke Pibernik. U. P.

Maja Bertoncelj

Medvode - S problematiko
pomanjkanja prostih mest v
vrtcih se srečujejo tudi v ob-

čini Medvode. Tamkajšnji
vrtec v 31 oddelkih obiskuje
558 otrok, za vstop z novim
šolskim letom pa so dobili
skoraj štiristo vlog, sprejeli

pa bodo lahko okrog sto pet-
deset otrok. Čakalna lista za
sprejem je torej dolga. Števil-
ka sicer ni povsem realna, saj
je kar nekaj vlog tudi zaradi

subvencij, ki jih občina po
novem namenja za otroke, ki
niso dobili mesta v Vrtcu
Medvode in niso vključeni v
organizirano predšolsko var-
stvo. 

Kljub temu je problemati-
ka žgoča, česar se zavedajo
tudi na Občini Medvode. Sta-
nje bo boljše po odprtju no-
vega vrtca v Smledniku, ki so
ga začeli graditi v začetku le-
tošnjega leta. Zgrajen bo ob
obstoječem, dotrajanem vrt-
cu v Valburgi, v njem pa bo
pet oddelkov. Nov vrtec naj
bi odprli še letos, v njem bo
prostora za okrog devetdeset
otrok. V funkciji bo po odprt-
ju novega vrtca ostal tudi še
stari. Občina ima za letos v
načrtu tudi gradnjo vrtca v
Sori, ki bo v prizidku k
osnovni šoli, v njem pa bosta
dva oddelka. Prihodnje leto
pa naj bi začeli še graditi nov
vrtec v Pirničah, ki bo na
novi lokaciji ob osnovni šoli,
v njem pa bo šest oddelkov. 

Najprej vrtec v Smledniku

Župan Mihael Prevc in direktor Gradbenega podjetja Tržič
Zmago Geršak sta v petek podpisala pogodbo o gradnji
vrtčevskega prizidka v Železnikih. 

Nov vrtec v Smledniku gradijo pod starim, ki bo nekaj časa še ostal v funkciji. / Foto: Tina Dokl
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"Projekt gradnje prizidka
je že v redu, imam pa
občutek, da so Zvirče v KS
drugorazredna vas," je dejal
Aleš Šlibar. "Kovor takšno
dvorano potrebuje. Na račun
KS Kovor iz odškodnine bo
prišlo bistveno več denarja,
kot ga bomo porabili za ta
projekt, in ga bomo name-
nili tudi za projekte v krajih
Zvirče, Hudo, Brdo. Ta
odškodnina ne pomeni, da
bi KS Kovor od občine preje-
mala kaj manj denarja," je
pojasnil tržiški župan Borut
Sajovic. Za sofinanciranje
gradnje prizidka bi občina
kandidirala za evropska
sredstva za razvoj podeželja. 

"Iz naslova deponije smo
bili Kovorjani večkrat prepel-
jani žejni čez vodo. Ne ver-
jamem, da jo bodo zaprli do
2015, niti ne verjamem, da
bo v tem času prišel milijon
evrov na račun KS. Do zdaj
smo preveč verjeli na bese-
do, zdaj pa zahtevamo doku-
mente, da denar res priteka

na račun KS. V premislek pa
dajem vprašanje, ali ne bi
bilo bolj modro investirati v
že obstoječe objekte? Če pre-
računam, pride tri tisoč
evrov odškodnine na hišo,
prebivalci Zvirč pa imajo za
priključek na hišo iz kohezi-
je 1470 evrov stroškov. Zakaj
se ne bi ta denar razporedil
med njih? Zakaj ne bi denar-
ja porabili za ureditev vaške
ceste in ureditev nevarnih
odsekov? Zakaj ne bi pren-
ovili Zadružnega doma?" je
imel pomisleke krajan Se-
bastjan Erlah. Direktor Ko-
munale Tržič Sebastijan Zu-
panc je povedal, da je na
račun KS Kovor v štirih
mesecih že prišlo 63.868
evrov. "Občina in komunala
naj dasta garancijo, da bosta
projekt pripeljali do konca,
če se kaj zalomi in ne bo
denarja iz odškodnine," je
predlagal krajan Ciril Klein-
dienst. Po dveh urah
razprave je glas podpore, da
se projekt gradnje prizidka h
gasilskemu domu lahko za-
čne uresničevati, dalo 56 kra-
janov, eden je bil proti. 

Kako porabiti 
milijon evrov

Suzana Kovačič

Tržič - Po prvih ocenah so
39. mednarodni dnevi mine-
ralov, fosilov in okolja v so-
boto in nedeljo v Tržič priva-
bili približno pet tisoč obis-
kovalcev. "Veseli me, da so
bili med nami gostje iz Trbo-
velj, ki so letošnjemu MIN-
FOS-u pustili poseben pečat.
Letošnje dneve smo namreč
posvetili razkrivanju lepot
mineralnega sveta in pes-
trim fosilnim najdbam Za-
savske doline. Prav tako raz-
veseljuje dejstvo, da se razis-
kovanja mineralov in fosilov
lotevajo tudi mladi, ki pred-
stavljajo našo prihodnost.
Kamnite priče časa nam na-
mreč ne razkrivajo le naše
preteklosti, ampak tudi bo-
dočnost in na tem je treba
graditi naprej," je v uvod-
nem nagovoru povedala
Marjana Zupan, predsedni-
ca Turističnega društva Tr-
žič, ki je skupaj z občino Tr-
žič in Društvom prijateljev
mineralov in fosilov Sloveni-
je organiziralo prireditev. V
Dvorani tržiških olimpijcev
je na razstavi sodelovalo 15
strokovnih razstavljavcev in
70 prodajnih razstavljavcev
iz šestnajstih držav. 

Na petkovi slovesnosti ob
odprtju so podelili tudi pri-
znanja. Za aktivno sodelova-
nje pri organizaciji razstav
MINFOS je priznanje prejel
Viljem Podgoršek, prizna-
nje za dolgoletno sodelova-
nje v prodajnem delu razsta-
ve med tujimi razstavljavci
je prejel Lajos Kövecses -
Varga iz Madžarske, med
domačimi razstavljavci ga je
prejel Jožef - Peter Batič iz
Kranja. "Vsa leta že razstav-
ljam in obiskovalcem pred-
stavljam zanimive sloven-

ske primerke fosilov, ki jih
sam nabiram, očistim, pre-
pariram, da je res strokovno
narejeno," je povedal Jožef -
Peter Batič.

V nedeljo so podelili tudi
osem licenc za nove turistič-
ne vodnike v občini, Turi-
stično društvo Tržič pa je
podelilo še priznanja za naj-
lepše urejen razstavni pros-
tor med strokovnimi raz-
stavljavci, ki ga je prejelo
Druš-tvo prijateljev minera-
lov in fosilov Slovenije, za
najlepše urejen razstavni

prostor med razstavljavci iz
tujine ga je prejela La Pante-
ria iz Avstrije, med domači-
mi razstavljavci pa Bio Hi-
mal iz Ljubljane. Priznanje
za najbolj izvirno predstavi-
tev je prejelo Turistično dru-
štvo Trbovlje. Marjana Zu-
pan je prireditev ocenila kot
uspešno, z mislimi pa je že
pri jubilejnem MINFOS-u
leta 2012: "Načrti so veliki,
del tega je tudi letošnja raz-
širitev prireditvenega pros-
tora na zunanji del Dvorane
tržiških olimpijcev."

Minerali so bili paša za oči 
"S prireditvijo smo zadovoljni, tudi slabo vreme v nedeljo ni vplivalo na obisk in dobro vzdušje med
razstavljavci in obiskovalci," je mednarodne dneve mineralov in fosilov v Tržiču povzela Marjana Zupan. 

Raziskovanja mineralov in fosilov se lotevajo tudi mladi. / Foto: Tina Dokl

Radovljica

Dve predavanji Šentgora

V tednu vseživljenjskega učenja radovljiška enota Šentgor v
svojih prostorih na Kranjski 3 v Radovljici pripravlja dve pre-
davanji s pogovorom. Prvo bo v sredo, 18. maja, ob 11. uri, ko
bo psihiater Jurij Bon govoril o pravilnem postavljanju dia-
gnoz duševne motnje in učinku psihiatričnih zdravil. Drugo
predavanje bo v petek, 20. maja, prav tako ob 11. uri. Preda-
vateljica Natalija Brumen bo predstavila naravne načine
zdravljenja. Predavanji sta za udeležence brezplačni. M. A.

Marjana Ahačič

Radovljica - Radovljiški ob-
činski svet je v četrtek na na-
daljevanju seje, ki se je zače-
la dan prej, vendarle sprejel
predlog proračuna za leti
2011 in 2012. Občina, ki je
odlok o proračunu sprejela
kot zadnja na Gorenjskem,
ima v proračunu za letošnje
leto 19,6 milijona, za prihod-
nje pa 19,3 milijona evrov
načrtovanih prihodkov. Pro-
gramsko je največ denarja
namenjenega izobraževanju
ter prostorskemu planiranju
in stanovanjsko komunal-
nim dejavnostim. 

Svetniki so razpravo o
osnutku občinskega prora-
čuna začeli že na redni seji
v začetku februarja, jo zara-
di številnih pripomb in po-
trebe po dodatnem usklaje-
vanju prekinili in nadaljeva-
li aprila, ko so dopolnjeni
osnutek vendarle sprejeli.
Predlog odloka s kar 125
predlaganimi amandmaji
so začeli obravnavati na red-
ni seji preteklo sredo, kjer
so štiri ure porabili le za od-
ločanje o tem, ali bodo o
amandmajih razpravljali
posamično ali v sklopih.
Prevladala je odločitev, da
glasujejo o vsakem posebej,

zato se je seja nadaljevala
pozno v noč in še naslednji
dan, ko so sprejeli 24 od 99
amandmajev (26 je bilo
umaknjenih), ki so jih pred-
lagali svetnik Zlatko Kavčič,
svetniki SD in župan Ciril
Globočnik. Odlok o prora-
čunu za letošnje in prihod-
nje leto so nato soglasno po-
trdili. 

"Pot je bila dolga, a konč-
ni učinek je bil soglasno
sprejeti proračun, kljub ve-
likemu številu zavrnjenih
amandmajev," je bil ob kon-
cu dvodnevne seje vidno za-
dovoljen župan Ciril Glo-
bočnik. "Veseli me, da

bomo že z jutrišnjim dnem
končno lahko začeli nor-
malno delati v korist ob-
čank in občanov." Zadovo-
ljen je bil tudi svetnik Zlat-
ko Kavčič, avtor večine
predlaganih amandmajev.
"V principu sem zadovo-
ljen, čeprav veliko število
amandmajev, ki sem jih
predlagal, ni bilo sprejetih.
A ocenjujem, da je šlo da-
nes za prelom s staro prak-
so dela v občini in občin-
skem svetu, ki je pomenila
trošenje vnaprej, ko se še ne
ve, koliko bo proračun velik
in ko se o njem še ni odloči-
lo."

Stokrat dvignili roke za proračun
H končno sprejetemu proračunu občine Radovljica je bilo predlaganih 125, umaknjenih 26, zavrnjenih
75 in sprejetih 24 amandmajev.

Marjana Ahačič

Radovljica - Bencinska
servisa Radovljica sever in
Radovljica jug, ki ju družba
OMV Slovenija gradi na
gorenjski avtocesti, bosta
predvidoma odprta še ta
teden. Na obeh servisih bo
po sedem točilnih mest za
klasična pogonska goriva ter

možnost točenja avtoplina.
Ob servisih bosta še
približno devet tisoč kvadrat-
nih metrov veliki počivališči,
na južnem pa tudi rekreacij-
ske površine ter dva ločena
točilna agregata z lokalnim

dostopom. Domačini so že v
času pred odprtjem servisov
izpostavili močno osvet-
ljenost obeh servisov ter
razmeroma visok reklamni
stolp, postavljen na območju
enega od njih. Družba OMV
Slovenija zatrjuje, da so tako
pri osvetljevanju kot pri
postavitvi 23-metrskega stol-
pa upoštevali vse predpisane

omejitve. "Kot energetsko
ozaveščeno podjetje smo
uporabljali svetila LED, ki
prispevajo k manjši porabi
električne energije," so še
sporočili z OMV-jeve službe
za odnose z javnostjo.

Oba bencinska servisa na gorenjski avtocesti pri Radovljici
bosta odprta še ta teden. / Foto: Gorazd Kavčič

Radovljica

Erjavec novi direktor občinske uprave

Včeraj je začel delati novi direktor radovljiške občinske upra-
ve Matjaž Erjavec. Vse od začetka mandata župana Cirila
Globočnika lansko jesen je delo direktorice kot vršilka dolž-
nosti opravljala Nana Jauk, ki se vrača na delovno mesto
vodje oddelka za splošne zadeve. Matjaža Erjavca je župan
izbral na nedavno ponovljenem razpisu, do pravnomočno-
sti sklepa o izboru - trenutno še teče pritožbeni rok - pa bo
to funkcijo opravljal kot vršilec dolžnosti. M. A.

�1. stran

Bencinska servisa
odprta že v tem tednu
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Vilma Stanovnik

Kranj - "Mavrica je naša naj-
manjša enota, vendar je v
njej največ uporabnikov, ki
potrebujejo posebno skrb in
za katere je vitalnega pome-
na tudi fizioterapevtska ob-
ravnava. Pot do tega, da smo
kot varstveno delovni center
dobili fizioterapevta in fizio-
terapijo kot sestavni del naše
obravnave uporabnikov, je
bila zelo dolga. Pri tem bi se
rada zahvalila domači občini
Kranj, ki nam je pomagala
pri nagovarjanju pristojnih
institucij, ko smo jih opoza-
rjali na nujnost take obra-
vnave," je ob predaji profesi-
onalne mize Bobath pouda-
rila direktorica Varstveno de-
lovnega centra Kranj Mirja-
na Česen in se zahvalila tako
županu Mohorju Bogataju
kot predstavnikom Rotary
Cluba Kranj.

Pri Rotary Clubu Kranj so
namreč prisluhnili njihovim
potrebam po opremi za fizi-

oterapevtsko obravnavo in
februarja organizirali dobro-
delno prireditev Včasih je
luštno blo, dons pa bo spet
tako ter celoten izkupiček,
1820 evrov, namenili za na-
kup profesionalne fiziotera-
pevtske mize. "Tudi jaz sem
po osnovni izobrazbi fiziote-

rapevt in dobro vem, kako je
opravljati delo v prisilni drži.
Primerna oprema je hkrati
zelo pomembna za celovito
obravnavo vaših uporabni-
kov, zato smo se zelo hitro
odločili, da priskočimo na
pomoč, in želim vam, da bo
nova miza služila svojemu

namenu," je ob prisrčni slo-
vesnosti v enoti Mavrica mi-
nuli četrtek poudaril pred-
sednik Rotary Cluba Kranj
Beno Fekonja, fizioterapevt-
ka Andreja Kancilija Stančič
in varovanec Mitja pa sta
zbranim prikazala veliko
uporabnost nove pridobitve.

Nova miza jim veliko pomeni
Varstveno delovni center Kranj ima novo fizioterapevtsko mizo, ki so jim jo slovesno izročili 
predstavniki Rotary Cluba Kranj, denar zanjo pa so zbrali na dobrodelni prireditvi.

Vilma Stanovnik

Kranj - Fundacija Vincenca
Drakslerja in Mestna občina
Kranj znova pripravljata žu-
panov tek okoli Brda, denar,
zbran na prireditvi, ob kateri
bo letos drugič potekal sejem
nevladnih organizacij, pa bo
namenjen dokončni prenovi
Doma Vincenca Drakslerja.
"Tudi s pomočjo dobrodelne-
ga športnega dogodka nam je
v zadnjih letih uspelo obnovi-
ti Dom Vincenca Drakslerja
in v njem vzpostaviti pro-
gram za ozdravljene odvisni-
ke. Ker želimo dokončati za-
stavljene cilje, bodo temu pro-
jektu namenjena tudi na le-
tošnjem teku zbrana sred-
stva," je ob predstavitvi 11. žu-
panovega teka, ki ga letos pri-
pravljajo 28. maja, povedal
kranjski župan Mohor Boga-
taj in dodal, da se ga bo udele-
žil, tekel pa bo na daljši, 10-
kilometrski razdalji. Ker
mnogi te razdalje ne zmore-
jo, radi pa sodelujejo na prire-
ditvi, bosta tudi letos organizi-
rana tek in hoja na krajši, 2,1-
kilometrski razdalji. "Poleg

teka oziroma hoje letos pri-
pravljamo 2. sejem nevladnih
organizacij Gorenjske, kjer se
bo predstavilo več kot štiride-
set različnih društev, zaseb-
nih zavodov in ustanov. Prav
tako pripravljamo osnovno-
šolski bazar, zanimiv glasbe-
ni program, otroški tek na
300 metrov, očkov tek, novost
pa bo organizirano varstvo
otrok, ki bo potekalo med 9.
in 13. uro. Startnina za oba
teka za odrasle znaša 15 evrov,
za otroke, učence, dijake, štu-
dente, upokojence in organi-
zirane člane društev in sku-
pin 8 evrov, za družine pa 20
evrov. Prijaviti se je že mogo-
če prek spleta na
www.omamljen.si, po telefo-
nu 043 2373 128 in v sprejem-
ni pisarni MOK do vključno
27. maja do 15. ure. Na dan
dogodka prijav ne bomo več
sprejemali," je povedal pred-
sednik uprave Fundacije Vin-
cenca Drakslerja Beno Feko-
nja in dodal, da bodo nato 30.
maja v Domu na Pristavi slo-
vesno odprli še prenovljeno
mansardo, s čimer bodo dela
zaključena.

Županov tek 

Predstavniki Rotary Cluba Kranj so VDC Kranj simbolično izročili ček pa novo mizo, ki so
se je najbolj razveselili fizioterapevtka Andreja Kancilija Stančič in uporabniki.

Jasna Paladin

Komenda - Občinski praz-
nik občine Komenda je letos
minil v znamenju slavnost-
nega odprtja Poslovne cone
Komenda, ki je tudi daleč
največja investicija v občini
doslej.

"Čeprav je jasno, da razvoj
občine že zdaj temelji na pri-
hodkih iz poslovne cone, bo
tako tudi v prihodnje, zato si
čim prej želimo prodati še
preostalih 22 hektarov zem-
ljišč," je na slavnostni seji, ki
je letos potekala v osnovni
šoli v Mostah, poudaril žu-
pan Tomaž Drolec. Med in-
vesticijami, ki so jih v občini
izpeljali v zadnjem letu dni,
je izpostavil prizidek k šoli,
desni zavijalni pas in pločnik

v Mostah, prenovljeno Kranj-
sko cesto, začetek gradnje tr-
govine v Komendi in uspeš-
no selitev konjenikov in no-
gometašev ter gradnjo ploč-

nika in dveh krožišč na
Gmajnici. "Največje gradbiš-
če v naši občini - medgenera-
cijski center, pa trenutno žal
sameva, saj svetniki niso po-

trdili dokapitalizacije podjet-
ja, ki ga ima občina skupaj z
Graditeljem, zato zdaj spet
iščemo banko za ugodno po-
sojilo. Čeprav tega dejanja
svetnikov nikdar ne bom ra-
zumel, sem prepričan, da bo
tudi to gradbišče kmalu spet
zaživelo," je še poudaril žu-
pan in dodal, da si zadnje
čase v občini želi boljšega
vzdušja in več sodelovanja.

Občinski praznik je bil tudi
priložnost za podelitev pri-
znanj. Bronasto občinsko pri-
znanje je prejel pekovski moj-
ster in član številnih društev
Alfonz Hrovat, zlato pa Lov-
ska družina Komenda, ki le-
tos praznuje 90-letnico. Pri-
znanje za najboljšega šport-
nika v mladinski konkurenci
je prejel Luka Pibernik iz Su-
hadol, ki je lani tekmoval na
mladinskem svetovnem pr-
venstvu v cestnem kolesar-
stvu, priznanje za najboljšega
športnika v članski konkuren-
ci pa je župan podelil Rajku
Bevku s Križa, članu Težko
atletskega kluba Domžale.

Župan Tomaž Drolec skupaj z letošnjimi nagrajenci

Škofja Loka 

Aleš Murn še naprej direktor zavoda za šport

Svet Zavoda za šport Škofja Loka je ustanovitelja zaprosil za
soglasje k imenovanju Aleša Murna za direktorja tega zavo-
da. Na razpis sta se sicer prijavila dva kandidata, prednost
pa so dali dosedanjemu direktorju Murnu. Občinski svet je
k imenovanju dal soglasje, ob tem pa je imel pomisleke
svetnik Janez Dekleva (LDS), češ da so za vodstvena mesta
v javnih službah določena zelo visoka merila vključno s
strokovnim izpitom. V tem smislu bi bilo treba spremeniti
statut zavoda za šport, o čemer je že dal pobudo svetu za-
voda, vendar kot pravi, ni bilo volje za spremembo. Kot ra-
zlog za visoka merila navaja dejstvo, da je financiranje za-
voda odvisno tudi od nacionalnih in drugih virov, ki bi jih
lahko črpali, če bi imeli na vrhu sposobnega človeka. D. Ž.

Škofja Loka 

Direktor knjižnice bo Matjaž Eržen

Potem ko se je dosedanja direktorica Marija Leban odločila
za upokojitev, je svet Knjižnice Ivana Tavčarja v Škofji Loki
na razpisu izbral novega direktorja. To bo Matjaž Eržen,
doma iz Žabnice. Soglasje k imenovanju pa morajo dati tudi
občine ustanoviteljice: Žiri, Železniki, Gorenja vas-Poljane
in Škofja Loka. Škofjeloški občinski svetniki so to storili na
četrtkovi seji občinskega sveta. D. Ž.

Škofja Loka 

Bi se svetniki odrekli sejninam?

Občinski svetniki, ki delujejo kot člani svetov različnih za-
vodov v občini, bi se lahko odpovedali sejninam, ko je že to-
liko besed o prostovoljstvu, je na seji občinskega sveta v
Škofji Loki predlagal novi svetnik Janez Dekleva (LDS). Gre
za odločitev vsakega posameznika in ne za kolektivno od-
ločitev, zato je o tem težko sklepati, je na svetnikovo pobu-
do dejal župan Miha Ješe. D. Ž.
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V Komendi so praznovali
V občini Komenda so v nedeljo praznovali dvanajsti občinski praznik. Letos
podeljeni le dve občinski in dve športni priznanji.

Danica Z. Žlebir

Škofja Loka - Škofjeloški
svetniki so sprejeli spre-
membe in dopolnitve zazi-
dalnega načrta za ureditve-
no območje Hrastnice. Od-
lok o tem so sprejeli že leta
2001, z njim pa je bila pred-
videna gradnja 23 stanovanj-
sko-poslovnih stavb. Z last-

niki je občina leta 2004 skle-
nila pogodbo o gradnji ko-
munalne infrastrukture, po
kateri so stroške plačali last-
niki zazidljivih zemljišč, ob-
čina pa je dolžna izpeljati re-
konstrukcijo mostu prek po-
toka Hrastnice in ceste. Do
konca minulega leta je bilo
na tem območju zgrajeno
cestno omrežje do spodnje-

ga ustroja, električno omrež-
je, kanalizacija s čistilno na-
pravo, vodovodno in teleko-
munikacijsko omrežje. Ob-
čina je zgradila še glavno
konstrukcijo mostu in ure-
dila strugo potoka, dovozna
cesta do mostu pa je predvi-
dena v letošnjem proraču-
nu. Sprememba odloka, ki
so ga svetniki sprejeli v dru-

gi obravnavi, predvideva, da
postane zazidljiva še ena
parcela, ki se navezuje na
omenjeno območje. Svetni-
ki so poleg tega v drugi obra-
vnavi potrdili še predlog od-
loka o kategorizaciji občin-
skih cest in kolesarskih poti,
po hitrem postopku pa pred-
log odloka o ureditvi cestne-
ga prometa, kjer naj bi ob-
činski svet odločal, katera
parkirna mesta bodo plačlji-
va in kakšna bo višina par-
kirnine.

Spremenili zazidalni načrt
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Groblje

Druženje pod lipami

Kulturno društvo Groblje je v soboto v lipovem drevoredu
pred grobeljskim kulturnim domom pripravilo že 7. kul-
turno-etnološko prireditev Druženje pod lipami. Druženje
vsako leto zaznamujejo predvsem številni rezbarji, ki so tudi
letos na stojnicah predstavili svoje delo in številne izdelke,
ter drugi rokodelci in izdelovalci domačih obrti iz širše
domžalske okolice. Celodnevno prireditev je spremljal bo-
gat kulturni program, v katerem so nastopili domžalski
godbeniki, učenci iz jarške šole, leseni rogisti iz Kresnic,
ljudski pevci in harmonikarji iz Predgrada in drugi. J. P. 

Najdaljša pručka na svetu
Jože Koželj iz Voklega na razstavi Čar lesa v Ljubljani razstavlja po njegovih besedah najdaljšo pručko
sveta. "Simbolizira prijateljstvo," pravi.

Simon Šubic

Voklo - V Ljubljani te dni po-
teka prireditev Čar lesa, na
kateri razstavljajo predmete
iz navadnega in modificira-
nega lesa. Do včeraj si jih je
bilo možno ogledati v Can-
karjevem domu, do konca
maja pa v Mestni hiši. Med
razstavljenimi unikatnimi in
umetniškimi predmeti v oči
pade tudi kot puzzle sestavlje-
na pručka, ki jo je izdelal mi-
zar in oblikovalec lesa Jože
Koželj iz Voklega. "Gre za
projekt najdaljše pručke na
svetu. Trenutno je sestavljena
iz približno 46 pručk, veriga
pa je dolga približno 22 me-
trov. V nadaljevanju lahko
pručko podaljšamo tudi do
kilometra dolžine. Z njo bi na
primer lahko naredili krog
okoli Blejskega otoka," pojas-
njuje Koželj, ki smo ga v nje-
govi mizarski delavnici zmo-
tili dan, preden je pručko od-
peljal v Cankarjev dom. 

Zamisel za najdaljšo pruč-
ko na svetu, ki so jo organi-

zatorji prireditve Čar lesa
tudi prijavili za Guinnessov
natečaj, se je Koželju porodi-
la že pred časom, uresniče-
vati pa jo je začel šele pred
dobrim mesecem dni, po-
tem ko se je zdela zanimiva
tudi prof. dr. Francetu Po-
hlevnu, organizatorju razsta-
ve Čar lesa. "Kako dolga je
trenutno najdaljša pručka na
svetu, nisem nikjer zasledil,
sem pa pridobil podatek, da
je najdaljša klop dolga šest-
sto metrov. A moj cilj ni pri-
ti v Guinnessovo knjigo re-
kordov, bolj pomembno kot
narediti najdaljšo pručko je
zame njeno sporočilo. Pruč-
ke so med seboj povezane,
kar simbolizira prijateljstvo
med ljudmi, ki ga je danes
vse premalo," razlaga Koželj.
Za izdelavo pručke je upora-
bil slovenske lesove, kot so
smreka, jesen, macesen,
hrast, javor, bukev, oreh,
hruška, jabolko in češnja.
"Vsaka pručka je sestavljena
iz štirih do šestih različnih
lesov," zagotavlja.

Partner:

Druženje pod lipami v Grobljah je vsako leto v znamenju
številnih rezbarjev, ki so na tem območju še posebej aktivni.

Jože Koželj je o izdelavi najdaljše pručke razmišljal že dalj
časa. 
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Simon Šubic

Jesenice - V jeseniškem
obratu Hidrie Rotomatike je
67 zaposlenih za april preje-
lo za približno tretjino nižjo
plačo, saj jim delodajalec ne
priznava nadomestila plače
za čas odsotnosti z dela med
devetdnevno aprilsko stavko,
ker ta po njegovem ni bila
organizirana v skladu z zako-
nodajo. So pa delavcem tudi
za čas stavke plačali prevoz
na delo, malico in prispevke
do višine minimalne plače.
"Nekaj takega smo pričako-
vali, zato smo že zbrali vse
plačilne liste, ki jih bomo
najverjetneje v sredo predali
odvetniku. Razliko v plači, ki
povprečno znaša okoli dve-
sto evrov na zaposlenega,
bomo tako skušali izterjati
po sodni poti," je včeraj na-

povedal predsednik sindika-
ta neodvisnost v Rotomatiki
Andrej Robič.

Sindikat je prepričan, da je
bila stavka sklicana in izvede-
na zakonito, tako je ne nazad-

nje ugotovil tudi inšpektor,
medtem ko v Hidrii vztraja-
jo, da je bila stavka neupravi-
čena, zato delavci, ki so se ji
pridružili, niso upravičeni do
plačila za čas stavke. Kot so
razložili, kolektivna pogodba
določa, da delavcu pripada
nadomestilo plače za čas od-
sotnosti z dela v breme delo-
dajalca za čas stavke, organi-
zirane po zakonu o stavki in
stavkovnih pravilih, v prime-
ru bistvenega kršenja kolek-
tivnih pogodb, kadar so izčr-
pane vse pogajalske možno-
sti. Ker pa je Hidria Rotoma-
tika vedno, "tudi v najbolj
kriznem obdobju, v celoti
spoštovala vse panožne ko-
lektivne pogodbe, redno iz-
plačevala plače, regrese, bo-
žičnice in druge bonitete, v
času povečanega obsega dela
pa redno izplačevala vse do-

datke, nadure in dodatne sti-
mulacije pri osebni oceni, v
skladu z dogovorjenimi viši-
nami, stavke ni dolžna plača-
ti". Kot so dodali, so bili za-
posleni že ob napovedi stav-
ke seznanjeni, da za čas stav-
ke ne bodo prejeli plačila. 

Delavci jeseniške Rotoma-
tike so 20. aprila stavko za-
časno prekinili, potem ko so
prejeli obljubo o za tri odstot-
ke višjih plačah. Po Robiče-
vih besedah je vodstvo skoraj
v celoti uresničilo tudi druge
stavkovne zahteve (osemod-
stotni dodatek za delo v iz-
menah in ureditev delovnih
razmer), še vedno pa se po-
gajajo še o eni zahtevi, ki pa
je ne želijo razkriti javnosti.
"Dokler ne bomo rešili vseh
stvari, stavke uradno ne
bomo preklicali," še pravi
Robič.

Brez plače za čas stavke
Delavci jeseniškega obrata Hidrie Rotomatike, ki so prejšnji mesec stavkali, za čas stavke niso prejeli
plačila. Manjkajoči del plače bodo skušali iztožiti prek sodišča.

Cveto Zaplotnik

Kranj - Gorenjska banka je
ob koncu lanskega leta imela
21,4 milijona evrov bilančne-
ga dobička, od tega je bilo 18
milijonov evrov ostanka či-
stega dobička iz lanskega leta
in 3,4 milijona evrov prene-
senega iz predlanskega leta.
Banka je nekaj manj kot 8,9
milijona evrov dobička že
marca namenila za izplačilo
vmesne dividende v znesku
29 evrov (bruto) na delnico,
o uporabi preostalega dobič-
ka pa bo odločala na četrtko-
vi skupščini. Uprava in nad-
zorni svet predlagata, da bi
delničarjem izplačali za divi-
dende še 12,5 milijona evrov
oz. 41 evrov (bruto) na delni-
co, preostanek dobička v zne-
sku 27.140 evrov pa naj bi
prenesli v naslednje leto.

Kot ugotavlja predsednik
uprave Gorazd Trček v svo-
jem poročilu, je banka lani
po ustvarjenem dobičku za-
sedla drugo mesto med slo-

venskimi bankami, po veli-
kosti bilančne vsote pa je
ostala na desetem mestu. Bi-
lančno vsoto je povečala za
2,5 odstotka, na 1,98 milijar-
de evrov, s čimer je delež na
bančnem trgu povečala s
3,77 na 3,94 odstotka. Ustva-
rila je 26,1 milijona evrov do-
bička pred obdavčitvijo, ob
tem pa je za oslabitve in re-
zervacije namenila 24 milijo-
nov evrov. Po vseh najpo-
membnejših kazalnikih po-
slovanja je presegla sloven-
sko bančno povprečje. Ob-
vladovanje tveganj je bilo
lani, v razmerah gospodar-
ske krize, zelo zahtevno, zato
je še dodatno zaostrila pogo-
je kreditiranja in zavarova-
nja, tveganje pa je razpršila
tudi s povečanim kreditira-
njem malih in srednje veli-
kih podjetij. V skladu s kon-
zervativnim odnosom do tve-
ganj je bila raven rezervacij
in oslabitev ob koncu leta še
enkrat višja od slovenskega
bančnega povprečja. 

Gorenjska banka po 
dobičku druga v Sloveniji
Delničarji Gorenjske banke bodo na četrtkovi
skupščini odločali o predlogu, da bi za dividende
namenili še 41 evrov (bruto) na delnico.

Andrej Robič 

Kranj

Pocenitev naftnih derivatov

Danes so se spet spremenile maloprodajne cene naftnih de-
rivatov, tokrat so se vse znižale. Cena 95-oktanskega motor-
nega bencina se je znižala za 1,2 centa, na 1,295 evra za li-
ter, cena 98-oktanskega bencina za 2,8 centa, na 1,305 evra,
cena dizelskega goriva za 2,4 centa, na 1,217 evra, in cena
kurilnega olja za 3,5 centa, na 0,902 evra za liter. C. Z.

Kranj

Soseska, kjer se mesto začne

Gradnjo nove stanovanjske soseske je družba Gradbinec
GIP, ki je pomembna članica v skupini Primorje, začela leta
2008. Ob dokončanju so se odločili, da jo poimenujejo Mala
jerebika, v njenem sklopu pa je 68 že prodanih oskrbovanih
stanovanj in 139 tržnih stanovanj, med katerimi je prav tako
štirideset že prodanih. "Stanovanjski soseski smo se, tako
zaradi kakovostne gradnje kot mnogih drugih prednosti,
med katerimi so tudi velike urejene zelene površine in vrsta
na novo zasajenih dreves, odločili dati ime Mala jerebika," je
ob uspešno zaključenem projektu, ko so minulo soboto
pripravili tudi predstavitev za vse, ki so želeli spoznati novo
kranjsko sosesko in si ogledati stanovanja, poudaril direktor
Gradbinca Darko Vidakovič, nato pa simbolično zasadil še
zadnje drevo jerebike v že urejenem drevoredu. V. S.

Mala jerebika je stanovanjska soseska ob kranjski vpadnici,
blizu nakupovalnega središča Qlandija, ki jo odlikujejo tudi
zelene površine, zato je direktor Gradbinca GIP Darko 
Vidakovič ob zaključeni gradnji simbolično zasadil jerebiko.

Simon Šubic

Kranj - Uprava kranjske Save
je na zahtevo družbenikov
Kapitalske družbe, Sloven-
ske odškodninske družbe in
Društva Mali delničarji razši-
rila dnevni red junijske
skupščine delničarjev tudi s
točkama o zamenjavi člana
nadzornega sveta Tomaža
Toplaka z Boštjanom Udovi-
čem in imenovanju poseb-
nega revizorja, ki naj preveri
vodenje posameznih poslov
Save v preteklih petih letih.
Na kritike o nevarnosti sko-
kovitega padca vrednosti del-
nice Save od oktobra lani do
danes pa odgovarjajo: "Del-
nica Save ostaja varna in obe-
tavna naložba." 

Kot pojasnjujejo, se tren-
di padanja vrednosti finanč-
nih sredstev na kapitalskih
trgih še ne obračajo nav-
zgor, kar ob nizkem obsegu
prometa na borzi znižuje
tržne vrednosti delnic pod-
jetij. Trgovanje z delnico
Sava v teh razmerah že dlje
časa poteka na cenovnih
ravneh, ki so znatno tako
pod knjigovodsko kot tudi

pod ocenjeno vrednostjo
družbe. "V letu 2011 odvis-
ne družbe Poslovne skupi-
ne Sava poslujejo zelo
uspešno in presegajo načr-
te. Pričakovanja presegata
obe največji Savini dejavno-
sti, tako Gumarstvo kot Tu-
rizem. Dobro poslujeta tudi
pridruženi družbi, Gorenj-
ska banka in Abanka Vipa,"
dodajajo.

Nadzorni svet Save je na
februarski seji novi upravi
družbe pod vodstvom Mate-
ja Narata naložil izvedbo
kratkoročnih ukrepov za fi-
nančno-poslovno prenovo
družbe in dopolnitev strate-
gije za nadaljnjo rast in raz-
voj poslovanja poslovne sku-
pine. "Uprava Save od nasto-
pa mandata konec marca in-
tenzivno izvaja aktivnosti za
krepitev finančnega položaja
družbe. Njen cilj je vzposta-
vitev pogojev za ponovno po-
večanje premoženja družbe
in rast tržne vrednosti njene
delnice ter oblikovanje no-
vih virov za izplačevanje di-
vidend delničarjem Save,"
so še navedli v sporočilu za
javnost.

Delnica Save ostaja varna
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Zahtevno gradnjo komu-
nalne infrastrukture v coni,
ki je z vseh strani obkrožena
z Naturo 2000, je izvedlo
podjetje Primorje. Za skoraj
15 milijonov evrov so zgradili
sedem kilometrov cest, 15 ki-

lometrov pločnikov, 188
gradbenih parcel različnih
velikosti in postavili skoraj
tristo svetilk javne razsvetlja-
ve, 14 krožišč, fekalno in me-
teorno kanalizacijo s šestimi
zadrževalniki, vodovod, pli-
novod in električno napelja-
vo s 13 transformatorskimi

postajami. V drugi fazi cone
je že prodanih trideset hekta-
rov zemljišč, med kupci pa
so tudi visokotehnološka
podjetja, kot so RLS, Jung-
heinrich in Regijska razvoj-
na družba. Cena kvadratne-
ga metra komunalno opre-
mljene parcele znaša 125 ev-

rov. Poslovna cona bo še le-
tos poleti imenovana kot sa-
mostojno naselje s svojim
uličnim sistemom.

Župan Tomaž Drolec je na
slovesnosti podelil tudi pri-
znanja tistim, ki so za cono
najbolj zaslužni. Prejeli so jih
Dušan Črnigoj iz Primorja,
Srečo Barbič iz Lokainženi-
ringa ter Mirko Kepic, Mar-
jan Potočnik in Aleksandra
Plevel z Občine Komenda.

V Komendi odprli poslovno cono
�1. stran

V Osrednji knjižnici Kranj najavljamo akcijo

POMAGAL SEM SELITI 
KRANJSKO KNJIŽNICO

Prijatelje knjižnice vabimo, da nam s prostovoljnim 
delom pomagate pri selitvi.

Selitev gradiva in opreme iz Splošnega 
in Pionirskega oddelka v stavbo Globusa 

bo predvidoma trajala štiri tedne.

Prvi zbor udeležencev akcije bo 

v torek, 24. maja 2011, ob 9. uri
pred vhodom v Splošni oddelek 
na Slovenskem trgu 5 v Kranju.

"Znanje je moč," pravi latinski pregovor. 
Ponesimo ga v nov dom skupaj.

Za dodatne informacije nam pišite na elektronski naslov:
obvestila@kr.sik.si

ali pokličite po telefonu:
04/20 13 557 oziroma 040/50 40 64.
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Cveto Zaplotnik

Kranj - V Minoritskem sa-
mostanu na Ptuju bo od 19.
do 22. maja dvaindvajseta
razstava kmečkih prehran-
skih izdelkov Dobrote slo-
venskih kmetij. Ocenjeval-
ne komisije bodo danes, v
torek, ko bodo ocenile še
krušne izdelke, končale
delo, znani pa so že tudi re-
zultati za mlečne izdelke, ki
so znova potrdili, da mali
gorenjski sirarji izdelujejo
iz kakovostnega mleka od-

lične mlečne izdelke. Sedem-
indvajset mlečnih izdelkov
je na ocenjevanju dobilo
dvajset točk, kar je najvišje
možno število, med njimi
jih je bilo devet z gorenjskih
kmetij. Dvajsetico so dobili
sirarji Tilka Bogataj iz Gore-
nje vasi za kislo kravje mle-
ko, sir Pretovč in sir Tilen,
Andreja Jagodic s Police pri
Naklem za borovničev sadni
jogurt, Andreja Bizant iz
Žlebov pri Medvodah za do-
mače maslo, Danijela Doli-
nar iz Stare Oselice za do-

mače maslo, Mojca Hleba-
nja iz Srednjega Vrha nad
Gozd-Martuljkom za sir Sr-
jan, Milan Brence iz Gore-
nje vasi za sir Kosec in Da-
rinka Korošec z Gorjuš za
sladko skuto. Zlato prizna-
nje bodo na razstavi prejeli
še Mija Cof iz Dorfarjev za
sirni namaz z drobnjakom,
kajmak, mladi sir s papriko
in za skuto, Roman Bogataj
z Gorenjega Brda za surovo
maslo, Zofija Roblek iz Baš-
lja za skuto, Helena Kropiv-
šek s Češnjic v Tuhinju za

poltrdi sir in Helena Doli-
nar prav tako za poltrdi sir.
Srebrno priznanje bodo pre-
jeli Mija Cof za navadni jo-
gurt, Tilka Bogataj za jo-
gurt, Irena Vrhunc iz Pod-
blice za ekološki sadni (ja-
godni) jogurt, Andreja Jago-
dic za laktični sir in Andreja
Bizant za skuto. Poglejmo
še dobitnike bronastih pri-
znanj! Prejeli jih bodo Tilka
Bogataj za sadni jogurt, Ro-
man Bogataj za sir Tinček
in Meta Zmrzlikar iz Vokle-
ga za mladi sir.

Devet izdelkov z najvišjo oceno
Na ocenjevanju za razstavo Dobrote slovenskih kmetij je osem mlečnih izdelkov z gorenjskih kmetij
dobilo najvišje možno število točk. Največ zlatih priznanj bosta dobili sirarki Mija Cof iz Dorfarjev in
Tilka Bogataj iz Gorenje vasi.

MEŠETAR

Cveto Zaplotnik

Poljšica pri Gorjah - Na
kmetiji Pr’ Tratovcu na Polj-
šici pri Gorjah se jim je že
drugič nasmehnila sreča. Pet
let stara lisasta krava Srna je
namreč pred kratkim drugič
povrgla dvojčke - telički Belo
in Jelo. Doslej je skupno
imela že sedem telet, vedno
je sama telila. Dvojčici sta
zdravi in poskočni. Kako tudi
ne?! Ker je to ekološka kme-
tija, na kateri želijo ohraniti
sonaravno bivanje živali, sta
ves čas v oskrbi poleg mame
krave. In kakšna usoda ju

čaka? Eno bodo obdržali za
nadaljnjo rejo, drugo bodo
verjetno prodali. 

Na kmetiji se ukvarjajo z
govedorejo, redijo deset go-
ved lisaste in avtohtone cika-
ste pasme ter enega konja.
Kot pravi gospodar Tomaž
Bregant, se živali od maja do
konca septembra pasejo na
pašnikih Agrarne skupnosti
Poljšica na obrobju vasi.
Kmetovanje jim ne pomeni
vira preživetja, ampak način
življenja, nadaljevanje tradi-
cije prednikov, skrb za obde-
lanost pokrajine in veselje do
dela.

Krava Srna že drugič 
povrgla dvojčka

Gospodarjev sin Matija ob kravi in teličkih / Foto: TK

Cveto Zaplotnik

Kranj - Koroško združenje
pridelovalcev in predeloval-
cev sadja Mostbarkeiten je
tudi letos v Št. Pavlu (St.
Paul) v Labotski dolini (La-
vanttal) pripravilo tradicio-
nalno mednarodno ocenje-
vanje izdelkov iz sadja Alpe-
Adria. Več kot 220 kmetij iz
Avstrije, Nemčije, Italije,
Slovenije in Hrvaške je na
ocenjevanje dalo čez tisoč iz-

delkov - žganja, likerje, sad-
ne sokove, sadna vina in sad-
ni kis. Mednarodna strokov-
na komisija je podelila 286
zlatih, 285 srebrnih in 178
bronastih priznanj, izmed
dobitnikov priznanj pa je iz-
brala še osem zmagovalcev
Alpe-Adria in osem nacio-
nalnih zmagovalcev. Iz Go-
renjske so na ocenjevanju
sodelovali štirje sadjarji. Jan-
ko Jeglič iz Podbrezij je z
Matijovčevo vilijamovko in

Matijovčevim pelinkovcem
postal nacionalni zmagova-
lec. Franc Žan iz Pševega, ki
od vseh gorenjskih sadjarjev
najdlje sodeluje na ocenjeva-
nju Mostbarkeiten, tudi to-
krat ni ostal praznih rok in
je priznanjem iz prejšnjih
let dodal še bronasti prizna-
nji za jabolčno žganje in za
borovničev liker. Mihael
Kosmač z Dovjega je dobil
bronasto priznanje za go-
renjski sadjevec, Ivan Jeklar
z Gorjuš pa med "bio" kme-
tijami bronasto za žganje
tepkovec.

Gorenjski sadjarji spet uspešni v Avstriji

Tilka Bogataj iz Gorenje vasi s hlebcem sira PretovčStane in Mija Cof z Brojanove kmetije v Dorfarjah

V soboto, 28. maja, vas vabimo na srečanje Sosed/Nachbar, ki ga bomo združili s 
3. Glasbenim pohodom na Sv. Jakob nad Preddvorom.
Petdesetim naročnikom Gorenjskega glasa, ki se boste na pohod prijavili pri nas, bomo zagotovili
brezplačno startnino, ki sicer znaša 7 evrov. V startnino je všteta pogostitev na postojankah na poti do
vrha z živo glasbo, topli obrok s pijačo ob vrnitvi na prireditveni prostor, zabava z različnimi narod-
nozabavnimi ansambli in ogled spominske sobe prve slovenske pesnice Josipine Urbančič Turnograj-
ske v gradu Turn. Pohod bodo spremljali izkušeni vodniki Planinskega društva Preddvor in Gorske
reševalne službe. 

Zbor pohodnikov bo v soboto, 28. maja, med 8. in 9. uro na prireditvenem prostoru na dvorišču
Jelovice v Preddvoru. Ne pozabite na pohodno obutev, primerno obleko in pokrivalo. Ker bo po
vzponu sledila zabava, imejte s sabo za vsak primer še plesne čeveljce.

Za prijavo pokličite na tel. št.: 04/201 42 41 ali pišite na: narocnine@g-glas.si.

Vabljeni!

Srečanje Sosed /  Nachbar
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Ljubljana

Opozarjajo na probleme agrarnih skupnosti

V Kmetijsko gozdarski zbornici Slovenije so v zadnjih mese-
cih večkrat opozorili na probleme agrarnih skupnosti. Dr-
žavnemu zboru so predlagali, da bi o tem, kako jih rešiti,
organiziral posvet, na katerega bi povabili predstavnike
agrarnih skupnosti in upravnih enot ter pravnike. Predsed-
nik komisije za agrarne skupnosti Josip Bajc in predsednik
zbornice Ciril Smrkolj sta se o reševanju problematike pogo-
varjala že tudi z nekaterimi poslanci državnega zbora. Kot
opozarjajo v komisiji, je glavna težava izvajanje zakona o
ponovni vzpostavitvi agrarnih skupnosti ter vrnitvi njihove-
ga premoženja in pravic, zlasti tretjega člena, ki ga sodišča
različno razlagajo. To je tudi razlog, da številne občine zem-
ljišč niso vrnile novoustanovljenim agrarnim skupnostim.
Problemi so tudi zato, ker agrarne skupnosti niso pravne
osebe; težave pa so še z dedovanjem deležev zemljišč agrar-
nih skupnosti (dediče iščejo po vsem svetu) in s pridobiva-
njem gradbenih dovoljenj. C. Z.

Tržne cene govejega mesa

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja pripravlja tudi
tržno poročilo za goveje meso. Poglejmo, kakšne so bile
cene v tednu med 2. in 8. majem, ko je bilo zaklanih 411 do
dveh let starih bikov, 21 več kot dve leti starih bikov, 122 krav
in 80 telic. K ceni so prišteti povprečni prevozni stroški v
višini 5,02 evra na sto kilogramov hladne mase. C. Z.

Cene klavnih trupov oz. polovic (v EUR/100kg)

Kakovostni Biki, stari do Biki, stari nad Krave Telice
razred 24 mesecev 24 mesecev
U2 334,39 - - n. p.
U3 334,24 - - 318,23
R2 327,30 - - 280,02
R3 328,30 324,45 226,73 300,86
R4 - - 230,07 304,20
O2 304,41 - 196,39 250,91
O3 324,13 - 207,03 288,76
O4 - - 201,59 306,91
P2 - - 168,93 -
P3 - - 170,02 -

Janko Jeglič / Foto: Gorazd Kavčič
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Maja Bertoncelj

Kranjska Gora - Končano je
letošnje državno prvenstvo
za košarkarice. Naslov prva-
kinj so ubranile igralke
kranjskogorskega HIT-a, ki
so bile najboljše že po red-
nem delu tekmovanja. V fi-
nalu so bile že peto leto za-
pored njihove nasprotnice
košarkarice Athlete Celje, ki
so jih Gorenjke na odločilni
peti tekmi v petek premaga-
le s 73 : 64 in se veselile tret-
jega naslova državnih prva-
kinj. V letošnji sezoni so
osvojile tudi pokalno lovori-
ko.

Največji delež je k uspehu
tudi na zadnji tekmi prispe-
vala peterka Teja Oblak (23
točk), Eva Komplet (18 točk),
Nataša Radulović, Tina Tre-
bec (obe po 14 točk) in Mar-
tina Osterman (4 točke). 
Peterica slovenskih repre-
zentantk je dosegla prav vse
točke za domačo ekipo. Ob
tako uigranih igralkah Ce-
ljankam v sicer izenačenem
finalu ni pomagala niti dalj-
ša klop. "V finale smo šli na
zmago in po nov naslov,
sploh ker smo bili po red-
nem delu brez poraza, prav
tako smo brez poraza odigra-

li tudi v polfinalu," je po odlo-
čilni peti zmagi o pričakova-
njih, ki so jih v Kranjski Gori
imeli pred začetkom finalne-
ga niza, povedal trener HIT
Kranjska Gora Goran Jovano-
vič. Finale pa se kljub temu ni
odvijal povsem po njihovih
željah. "Imeli smo precej te-
žav s poškodbami, na koncu

že kar ogromne, tako da je ta
uspeh še toliko večji. Prav za-
radi teh težav je bil finale tako
izenačen. Poškodbe so bile
glavni krivec, da nismo lažje
prišli do naslova," je pojasnil
Jovanovič, o peti tekmi pa do-
dal: "Odločila je predvsem
večja izkušenost, pa tudi bor-
benost naših igralk." 

Uspešno letošnjo sezono
želijo v Kranjski Gori v pri-
hodnji še nadgraditi. "Po
vsej verjetnosti bomo igrali v
mednarodni jadranski ligi, v
kateri smo bili že preteklo
sezono. Želja je zadržati vse
igralke in priključiti še nekaj
obetavnih mladih košarka-
ric," je še dejal Jovanovič.

Tretjič državne prvakinje
Košarkarice HIT-a Kranjske Gore so ubranile naslov državnih prvakinj. Na peti tekmi so bile v domači
dvorani boljše od Celjank. Letošnji uspeh želijo v prihodnji sezoni še nadgraditi.

Maja Bertoncelj

Godešič - Gorski tekači so se
v nedeljo zbrali na Godešiču,
kjer je bil start teka na Osol-
nik, že tradicionalno uvodne
tekme letošnjega slovenske-
ga pokala v gorskih tekih. V
absolutni konkurenci sta
zmagala Simon Alič (Šri Čin
moj maraton team) in Lea
Einfalt (TSK Merkur Kranj).

Organizatorjem iz vrst ŠD
Kondor na čelu s predsedni-
kom Jožetom Hafnerjem je
tokrat ponagajalo vreme.
Dež, veter, na cilju pa komaj
sedem stopinj nad ničlo so
razmere, kakršnih ne pomni-
jo. In tek ima že dolgoletno
tradicijo. Letos je bil jubilejni,
dvajseti. Odločitev o zmago-
valcu je padla šele v zadnji str-

mini, ki jo je praktično skupaj
začela trojica tekačev. Na
vrhu je bil najhitrejši Simon
Alič iz Vinharij, s časom
25:32 za pet sekund hitrejši
od Kamničana Sebastjana
Zarnika (KGT Papež), ki letos
trenira pod vodstvom Roma-
na Kejžarja, in šestnajst se-
kund od Žirovca Petra La-

movca (ŠD Tabor Žiri), ki se
vrača na tekme v gorskem
teku. Rekord proge 24:08
Mitja Kosovelja iz leta 2007
na spolzki progi ni bil v nevar-
nosti. "Do zadnje strmine
smo taktizirali, potem pa koli-
kor je kdo mogel. Strmi deli
proge mi ležijo in bil sem naj-
močnejši. Že takoj sem poteg-

nil. Pred tekmo zmage nisem
pričakoval, saj nisem vedel,
kako dobra je konkurenca. Le-
tos smo prvič tekli skupaj," je
povedal Simon Alič, ki v letoš-
nji sezoni nima kakšnih po-
sebnih ciljev, omenil pa je že-
ljo po dobrem teku na Grinto-
vec, ki mu kot ekstremna tek-
ma zelo ustreza. Med mladin-
ci je zmagal Domen Zupan
(KGT Papež), absolutno sed-
mi. Prva ženska na Osolniku
pa je bila s časom 32:07 prvič
smučarska tekačica Lea Ein-
falt iz Zbilj, sicer še mladinka:
"Zelo sem zadovoljna in hkra-
ti presenečena. Razmere, kot
so bile danes, mi kar ustreza-
jo. Šla sem svoj tempo. Začela
sem bolj rezervirano, saj mi
asfalt ne leži, v vzpon pa sem
napredovala." Prehitela je iz-
kušenejšo Valerijo Mrak (Po-
sočje - Koloka), tretja pa je bila
še ena iz smučarskotekaških
vrst, Anamarija Lampič iz
Valburge, druga mladinka, ki
je prvič tekla na dolgi progi.
Absolutno so torej tako v mo-
ški kot v ženski konkurenci
vsa prva tri mesta pobrali Go-
renjci.

Sprint v zadnjo strmino
Jubilejni, dvajseti gorski tek na Osolnik sta zaznamovali slabo vreme in prevlada tekačev 
z Gorenjskega. Zmaga Aliču in Einfaltovi.

ŽUPANOV TEK
KRANJ 201111.

w w w . O m a m l j e n . s i
na Brdu pri Kranju, sobota, 28. maj 2011

Triglav Gorenjska do točke

V prvi nogometni ligi je bil v soboto odigran 34. krog. Oba
predstavnika iz Gorenjske, Domžale in Triglav Gorenjska, sta
gostovala in iz dveh srečanj iztržila le točko. V Velenju jo je
osvojil Triglav, ki je z Rudarjem igral 0 : 0. V Novi Gorici so
gostovale Domžale in izgubile proti HIT Gorici z 2 : 1. Na tek-
movalni lestvici vodi Maribor, ki ima pred Domžalami dva
kroga pred koncem pet točk prednosti, Triglav Gorenjska pa
ostaja na devetem mestu in za osmo Nafto zaostaja eno toč-
ko. 25. krog so konec tedna odigrali nogometaši v drugi no-
gometni ligi. Garmin Šenčur je doma gostil Muro 05, z 1 : 0
vodil vse do 90. minute, potem pa so gostje po izvajanju naj-
strožje kazni izenačili. Roltek Dob je gostoval v Šmartem pri
domačem klubu Šmartno 1928, zmagal z 2 : 0 in skočil na če-
trto mesto na tekmovalni razpredelnici. Garmin Šenčur pa
ostaja na devetem, predzadnjem mestu. V tretji nogometni
ligi so odigrali 22. krog. Kranj je doma gostil Naklo in zma-
gal z 2 : 0, Kalcer Radomlje je doma premagal Savo Kranj,
Calcit Kamnik pa prav tako doma Krko z 2 : 1. Na tekmoval-
ni lestvici vodi Kalcer Radomlje, drugi je Calcit Kamnik, Kranj
je četrti, predzadnja je Sava Kranj, na zadnjem mestu pa je
Naklo. Aktivni pa so bili tudi v prvi Gorenjski ligi. V soboto je
bil odigran 19. krog. Na šestih srečanjih so se kar štiri konča-
le z delitvijo točk, enkrat so se veselili gostje in enkrat doma-
čini. Rezultati: Hrastje - Alpina Žiri 0 : 3, Niko Železniki - Ve-
lesovo 0 : 0, Šobec Lesce - Kondor 0 : 0, Britof - Mimovrste
0 : 0, Visoko - Bohinj 3 : 1, Bitnje Ekspert - Kranjska Gora 1 :
1. V vodstvu je Mimovrste z 49 točkami, drugi je Visoko (35),
tretji pa Velesovo (33 točk). 18. krog pa je bil odigran v drugi
Gorenjski ligi. Srečanje med FC Podbrezje in Trbojami je bilo
prekinjeno, Ločan Škofja Loka in Preddvor sta se razšla ne-
odločeno z 1 : 1, Polet pa je na domačem igrišču premagal
Thorex DLN z 3 : 1. Vodi Bled Hirter s 35 točkami, drugi je
Preddvor z 28, tretji pa Polet s 26 točkami. J. M.

Bečan drugi na Dunaju

Na Dunaju je potekala tekma svetovnega pokala v balvan-
skem plezanju, na katerem se je izkazal slovenski športni
plezalec Klemen Bečan. 28-letni Tržičan je osvojil drugo me-
sto, kar je njegova najboljša uvrstitev v balvanskem plezanju
in prvi letošnji finale. M. B.

Dirkali ob Blejskem jezeru

V soboto je bila na Bledu v organizaciji Kolesarskega kluba
Bled tradicionalna, že 39. izvedba kolesarske dirke Ob Blej-
skem jezeru, ki je v kategorijah mlajših kolesarjev štela za toč-
kovanje za Pokal Slovenije in Pokal Alpe Adria. Za Pokal Slove-
nije so dirkali tudi rekreativci. Pri dečkih C je zmagal Luka Sa-
gadin (Perutnina Ptuj) pred kolesarjem iz domačega KK Perf-
tech Bled Petrom Šrancem. Pri dečkih B je bil najboljši Žiga Jer-
man, pri dečkih A pa Žiga Kreft (oba Radenska KD Življenje).
Uspeh kolesarjev ljubljanskega kluba so s trojno zmago dopol-
nili še mlajši mladinci, najboljši pa je bil Žiga Ručigaj. M. B.

V Smledniku igrali kriket

Slovenija (v zelenih dresih) je minuli teden gostila evropsko
prvenstvo divizije 3 v kriketu. Tekmovanje je potekalo na
igrišču v Smledniku in na igrišču v Vrbi na avstrijskem Ko-
roškem. Slovenska reprezentanca je turnir končala na tret-
jem mestu. Najboljši so bili Švedi. Turnir je pokazal, da je
kriket vedno bolj popularen tudi v Sloveniji. "Naša ekipa
skupaj igra že deset let. Prihaja vedno več mladih tekmoval-
cev. V ekipi imamo sedem igralcev, ki so rojeni v Sloveniji in
so se tukaj tudi naučili igrati, poleg njih pa še pet iz tujine.
Eden je celo iz Šrilanke. Imajo pa seveda vsi slovensko
državljanstvo," je povedal Jaša Zidar, trener slovenske
reprezentance. Na turnirju so šli na zmago, kar pa jim ni us-
pelo. Popravni izpit bodo imeli naslednje leto, ko bodo igrali
za napredovanje v divizijo 2. M. B.

Veselje košarkaric HIT-a Kranjske Gore ob osvojitvi naslova državnih prvakinj. Levo 
Škofjeločanka Teja Oblak, ki je bila s 23 točkami najboljša strelka odločilne tekme. 
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Simon Alič je v zadnji strmini strl odpor Sebastjana 
Zarnika in osvojil deževen in vetroven Osolnik.

Slovenija bo letos 
gostila kar štiri velika
tekmovanja v gorskem
teku: Podbrdo, Gorenjo
vas, Grintovec in 
Šmarno goro.

Fo
to

: T
in

a 
D

ok
l



Suzana P. Kovačič

Kdo bi decembra mislil,
da bo imel koledar, na kate-
rem je dvanajst kranjskih
poklicnih gasilcev in je av-
torsko delo fotografinje Go-
renjskega glasa Tine Dokl,
takšne razsežnosti. Ko se je
Tina že podpisala pod kole-
dar, nas je vse, ki smo prispe-
vali kak drobec k projektu,
povabila na bowling. Nova
poznanstva so porodila nove
ideje ... Ena teh je bila, da gre-
mo spomladi na dvodnevni
pohod, treking ali kakorkoli
se temu že reče. Obljubo pa
je treba držati, kajne?

Štirje smo stvar vzeli zares:
poklicna gasilca Andrej Po-
lajnar in Andrej Roblek, ki
sta se izmislila dvodnevno
turo, ter glasovki Klavdija
Stroj in avtorica članka. En-
krat smo celo sestankovali na
to temo in se prejšnji torek
ob pol sedmih dobili na jutra-
nji kavici, oprtani z nahrbtni-
ki, z vsem potrebnim za na

pot. Peš smo šli iz Kranja
mimo Besnice do Nemilj;
kjer se je dalo, smo se ognili
asfaltu. Vmes smo sklenili
krog prijateljstva z zelo vital-
no gospo, pa smo jo pozabili
vprašati za ime - če tole bere-
te, hvala za nekaj minut res
prijetne družbe in vicev, ki
ste jih "stresli iz rokava" tam
nekje na poljski poti v smeri
proti slapu Šumu. V Nemi-
ljah smo naredili prvi posta-
nek za malico pod vaško lipo,
ko nam je družbo delal tudi
Uroš Petrič, sodelavec obeh
Andrejev, ki je prikolesaril
mimo. 

Namesto proti Podblici
smo krenili po makadamski
cesti proti Jamniku. Zelo
lepo nam je šlo, dokler ni
zmanjkalo poti .... Le kje smo
ga polomili? Nič zato, dozde-
valo se nam je, vsaj Andreje-
ma, katera smer, tako na pa-
met, bi bila lahko prava. Sko-
zi goščavo, čez številne elek-
trične pastirje, ki na srečo še
niso bili priklopljeni, in trav-
nike smo se strmo vzpenjali,
dokler se le ni pokazal zvonik
cerkvice sv. Primoža in Feli-
cijana na Jamniku. Lokaciji
na 831 metrih nadmorske vi-
šine ne pravijo zaman, da je
balkon nad Gorenjsko, in kar
greh bi bil, če bi prehitro kre-
nili naprej. Torej je bil spet
čas za malico. 

Z Jamnika nas je čakala še
ura in pol po razgledni poti
do partizanskega doma na
Vodiški planini. Čudoviti raz-

gledi sežejo daleč naprej od
Krope. In neverjetno, koliko
pogledov človek zamudi iz
avta. Še tik ob cesti Dražgoše-
Kropa, preden smo zavili na
gozdno pot, raste zaščitena
redka kačasta smreka. 

Dobrodošlica z ruševcem
nas je pričakala v partizan-
skem domu, prijazna oskrb-
nika Ljubica in Ljubo sta po-
skrbela za jedi na žlico, za
joto, golaž, vampe ..., karkoli
si je kdo poželel. Do večera
smo imeli še nekaj obiskov iz
doline, pozdravit sta nas prišla
Luka Kovačič in Kristjan
Knavs, ki sta prikolesarila iz
Kranja.

Z Vodiške nazaj v dolino

Vsaj mene je že malo skr-
belo, kako bo z "musklfi-
brom" drugi dan, po šestih
urah efektivne hoje prvi dan.
Pa ni bilo tako hudo. Po
okusnem zajtrku smo rekli,
zdaj pa pot pod noge - smer
Bohinjska Bistrica. Oskrbni-

ca Ljubica nam je dala nekaj
napotkov, katerih smeri na
planoti se moramo držati.
Očitno smo malo "sedeli na
ušesih", ker smo prispeli na
Lipniško planino, od koder ne
pelje naprej nobena pot več. A
kdo bi bil zaradi tega slabe vo-
lje, saj je bil tako ali tako že čas
za malico, lokacija za to v ob-
jemu Lipniške planine pa več
kot odlična? Vrnili smo se po
poti nazaj, do razpotja in gla-
sovali, katero smer bomo
ubrali naprej. Končno se je
prikazal Martinček, o katerem
je govorila Ljubica. Ampak le
kje je bila tabla Rovtarica, o ka-
teri je tudi govorila? Ljubica
nam je še svetovala, da naj se
naglas pogovarjamo, da med-
vedov ne bo blizu. Še zdaj ne
vem, ali je mislila povsem res-
no ... 

Če smo prvi dan hodili veli-
ko navkreber in je bila pot
zelo razgibana, je bila drugi
dan najprej bolj zložna, po-
tem pa tako ali tako samo še
navzdol po makadamski cesti,
vse do razcepa za Soriško pla-
nino, kjer je že asfalt. Na
Nemškem Rovtu smo vsi že
malce sanjali osvežilno pijačo,
a raje stisnili še tistih nekaj ki-
lometrov do table Bohinjska
Bistrica in prvega lokala. Po
sedmih urah efektivne hoje ...

Tina Dokl pa je rekla, da bo
trenirala in se nam bo, če se
bomo tako zmenili, pridruži-
la pri naslednjem podvigu.
Smer: Pogačnikov dom na
Kriških podih?

GIBAJTE SE Z NAMI
Miroslav Braco Cvjetičanin
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Ekstremizem v športu je ne-
kaj, kar preziram, čeprav ni-
mam razloga za to. Če gremo v
potankosti, potem si moramo
priznati, da je vsak vrhunski
šport nekakšen ekstrem, ampak
tu ni stran, na kateri bi pisali o
tem. Kolesarska dirka okoli Slo-
venije je, razen na internetu,
povsem prezrt dogodek. Ne vi-
dim pravega razloga, če se spom-
nimo, kako smo Slovenci navdu-
šeni nad vsem, kar ni normalno.
Z veseljem smo gledali in brali
vse o Martinu Strelu in njegovih
absurdnih dosežkih, o Dušanu
Mravljetu in njegovih pretirava-
njih, Matjažu Humarju, Juretu
Robiču, Marku Balohu ... in še o
kopici takih, ki jim ni nikoli do-
volj dokazovanja človeških
zmogljivosti. Kot kaže, se klasič-
ni mediji veliko bolj zanimajo za
take vrste dogodkov, če se dogaja-
jo zunaj naših meja, kot pa če se
na naših cestah, na primer. Lah-
ko bi napisal, da sem celo vesel,
da je tako, ker še enkrat pravim:
ne maram ekstremizma in pika.
Zanimivost, ki se mi pokaže ob
spremljanju DOS, je, da je vsako
leto več nastopajočih in s tem
tudi vsako leto več znancev. Na
letošnjem je nastopilo kar nekaj
mojih prijateljev in znancev, ka-
tere sem imel za povsem normal-
ne ljudi, a se je pokazalo, da vse-
eno niso čisto ... normalni. No,
nimam pravice obsojati jih, tako
kot oni nimajo pravice biti ža-
lostni, ker javnost ne ve za njiho-
ve muke oziroma dosežke. Po
eni strani jih razumem, da jim
ni vseeno, da nihče ne ve, da so v
enem kosu prekolesarili 1200 ki-
lometrov, po drugi strani pa ne

morejo pričakovati, da bi to za-
nimalo normalnega človeka. Kaj
je danes normalno, pa vam tež-
ko odgovorim, zato naj mi nikar
ne zameri tisti, ki je zdravje pu-
stil na cesti, samo da bi sebi do-
kazal, da zmore v življenju ne-
kaj, kar si je izmislil neki luna-
tik. Dosežki, ki se običajnim
smrtnikom zdijo nemogoči, ne
spremenijo sveta niti naših živ-
ljenj. Spremenijo pa mnenje o
športu kot smislu. Že dolgo je
znano, da tekmovanja niso
zdrava konkurenca, in že dolgo
nismo vsi tako vneto tekmovali.
Začnemo v najnižjih razredih
osnovne šole in potem nikoli več
v življenju ne končamo. Nekate-
ri si ciljno črto potegnejo ob vho-
du v pokojninski staž, spet 
večina jih takrat prestavi v hitrej-
šo prestavo, ker se bojijo "pora-
za". Si poražen, če ne tekmuješ?
Ekstremizem ni za ljudi in rav-
no zato je zanimiv za ljudi.
Tveganje je droga, ki se je ne
znebiš, in borba za dokazova-
nje je način življenja. 

Prihodnje leto bo še več pri-
javljenih na dirki okoli Sloveni-
je in potem se bo ja pokazalo
zanimanje medijev. Potem
bomo lahko o tem celo debatira-
li, ker bo več ljudi vedelo za do-
godek. Zdaj, letos, pa nam osta-
ne zgolj, da se čudimo človeški
norosti. Ni pa daleč dan, ko
bodo ti ljudje junaki. Tako to je
v Sloveniji. Naj se takoj popra-
vim. Ne samo v Sloveniji. Tako
je povsod po svetu. Taki smo
ljudje. Nagnjeni k pretiravanju,
čeprav smo po naravi lena bitja
... In potem naj razume, kdor
lahko ...

Ekstremizem na pohodu

Napovednik rekreativnih dogodkov 

Pohod Draga-planina Prevala-Podljubelj 
Organizator: PLANINSKO DRUŠTVO TRŽIČ. Datum: 21. maj. 
Dodatne informacije: Stanko Koblar, 040/627 808, www.planinsko
-drustvo-trzic.si, e-naslov: stanko.koblar@gmail.com 

Gorski tek 2. KBK 
Organizator: ŠPORTNO DRUŠTVO MARMOR HOTAVLJE. Da-
tum: 21. maj. Dodatne informacije: ŠD Marmor Hotavlje, 031/391
354, www.sdmh.si, e-naslov: kbk@sdmh.si

Dvodnevna peš avantura
V dveh dneh smo prehodili dobrih petdeset kilometrov iz Kranja do Bohinjske Bistrice čez Jelovico. 

Travnik pod cerkvico na Jamniku ...

Čas za malico na Lipniški planini ...

Na cilju ...

Glasov preizkus "znanja"

Danes se bomo dobili v Nemiljah nad Besnico, kjer bomo
startali na prvem letošnjem Glasovem kronometru oz.
posamični vožnji na čas. Tako kot smo vajeni, bomo kro-
nometer organizirali dvakrat. Prvič bo danes in se imenuje
spomladanski preizkus, drugi bo pozno jesenski. Namen
obeh je psihofizični preizkus pripravljenosti vseh naših
članov. Trasa je nespremenjena in poteka: Nemilje-Besnica-
Stražišče-Javornik-Čepulje-cilj pred gostilno Na sedlu. Ne se
ustrašiti preizkusa, ker vsi dobro vemo, da smo že kar dobro
pripravljeni, in vsi vemo, da slabši rezultat ne bo za nikogar
izmed nas razočaranje, ampak znak, da moram večkrat na
kolo. Danes ob 17. uri se ne dobimo pred Glasovo hišo, am-
pak ob 16.45 v Nemiljah pred gostilno na Razpokah.

Z gasilci ena gasilska fotografija, od leve: Andrej Roblek,
Suzana P. Kovačič, Klavdija Stroj in Andrej Polajnar

Štirje smo stvar vzeli zares: poklicna gasilca 
Andrej Polajnar in Andrej Roblek, ki sta se izmislila
dvodnevno turo, ter Glasovki Klavdija Stroj in 
avtorica članka.
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KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Danica Dolenc

Pavla Kliner

Žitni, pisani in puhasti 

Pozno spomladi in poleti
po njivah, poteh in posekah
pogosto uzremo zebrat, naj
si bo pisani (Galeopsis speci-
osa), puhasti (Galeopsis pu-
bescens) ali kakšno drugo
vrsto tega za večino ljudi v
prvi vrsti nadležnega plevela.
Nekoliko redkeje srečamo
žitni zebrat (Galeopsis sege-
tum) oz. konopljevko, ki
med vsemi zebrati slovi kot
najbolj zdravilen. Čeprav so
druge vrste zebratov nekoli-
ko slabše raziskane, jih brez
skrbi uporabljamo enako kot
žitni zebrat. 

Čudežna rumena mrtva
kopriva 

Zdravilne lastnosti zebra-
ta pri boleznih pljuč je prvi
opisal Dioskurid. Zebrat je
po videzu zelo podoben ko-
privi, zato so ga v srednjem
veku uporabljali pod ime-
nom rumena mrtva kopri-
va. V začetku 19. stoletja je
čaj iz zebrata zaslovel kot
čudežno zdravilo, ki naj bi
zdravilo sleherno bolezen.
Zebratov čaj so uvažali tudi
k nam in ga prodajali po iz-
jemno visokih cenah. Kas-
neje se je izkazalo, da ta čaj
sploh ne vsebuje zebrata,
pač pa nepoznane sestavi-
ne, zato so njegovo prodajo
prepovedali. Vzporedno so
žal uničili tudi zebratovo

dobro ime. No, zdi se, da
počasi spet prihaja njegov
čas. Da se ne bomo spraše-
vali, ali smo kupili pravi ze-
bratov čaj ali ne gre nemara
spet za ponaredek, predla-
gam, da zebrat naberemo
kar sami.

Podoben krvi 

Zebrat naj bi imel zelo po-
dobno rudninsko sestavo,
kot jo ima kri, zato naj bi
tudi uspešno izboljševal se-
stavo krvi in povečeval nasta-
nek belih krvnih telesc. Kot
dodatno sredstvo ga uporab-

ljamo pri slabokrvnosti in
obolenjih krvnih organov.
Zebrat naj bi iz telesa od-
pravljal tudi nakopičeno
vodo in se uporabljal kot ze-
lišče proti vneti in otekli vra-
nici in tvorom. Uživanje čaja
pri tvoravosti je upravičeno,
ker zebrat čisti in obnavlja
kri. 

Spodbuja izločanje sluzi
iz pljuč 

Zaradi topljive kremenče-
ve kisline in saponinov ze-
brat povzroča mehčanje in
izločanje v pljučih nabrane
sluzi. V ljudskem zdravil-
stvu slovi zlasti kot sredstvo
za spodbujanje izločanja slu-
zi. Najbolj prav nam bo pri-
šel pri akutnih in kroničnih
katarjih, pri slabotnih plju-
čih, pri napadih oslovskega
kašlja, pri katarju pljučnih
vršičkov in pri nalezljivih

gripoznih obolenjih. Po
njem lahko sežemo tudi, ko
si želimo izboljšati splošno
zdravstveno stanje in počut-
je. 

Pripravimo si čaj 

Čaj pripravimo tako, da
dve žlički posušenega zebra-
ta prelijemo s skodelico vro-
če, vendar ne vrele vode in
pustimo, da stoji pokrit pet
do deset minut, nato ga pre-
cedimo. Zaradi slankastega,
rahlo grenkega okusa ga
osladimo z medom in pije-
mo po dve do tri skodelice
na dan po majhnih požirkih.
Da dosežemo učinek, ga pi-
jemo dalj časa. Po šestih ted-
nih napravimo vsaj štirinajst
dni premora, nato čaj spet
pijemo v obliki kure. Pri pri-
poročeni uporabi ni pričako-
vati nezaželenih stranskih
učinkov. 

Izberite zebrat
Svoj čas so zebrat poveličevali kot zdravilo, ki je kos vsem boleznim na svetu, dandanes pa ga pri
nas komajda še kdo pozna, kaj šele uporablja. Upam, da ga bomo znova priklicali v zavest Slovencev,
če poudarimo, da povečuje nastanek levkocitov in izboljšuje splošno zdravstveno stanje in počutje.
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Marija Cvetek

O B  9 0 - L E T N I C I  V I L M E  M L A K A R ,
Z N A M E N I T E  S O B A R I C E  N A  G R A D U
S T R M O L

Vilma je prišla v Bohinj
pred petinšestdesetimi leti.
Prvega obiska na domu bo-
dočega moža ne bo nikoli
pozabila. Ivanov oče jo je po-
častil s sadjem najrazličnej-
ših vrst; lepo ga je razvrstil v
košaro in ga prinesel na
mizo. Bil je zelo začuden,
ker je Vilma poznala vse sor-
te hrušk, jabolk itd., kar jih je
bilo v košari. Povedala mu je,
da so tudi na Strmolu imeli
velik sadovnjak z najrazlič-
nejšimi žlahtnimi sortami
sadnih dreves. Zanj je skrbel
starejši vrtnar Francelj. Ko so
mu vsako jesen pomagali
obirati sadje, jih je tudi učil,
kako ga morajo trgati in zla-
gati v zabojčke. "Imel smo vse,
kar smo hotl!" vzklikne Vil-
ma. Tudi na zelenjavnem
vrtu je bilo vsega v obilju:
"špargeljnov" (beluši), jagod
itd. Večkrat je kuharica že za

zajtrk pripravila s smetano
sveže jagode naravnost z
vrta. Imeli so svoje limone,
češnje, "ringlo", hruške, črni
in rdeči ribez, kosmulje in še
kaj. Vilma je včasih popol-
dne odšla na vrt z lončkom
in si nabrala kosmulje. Tudi
iz kosmulj je Mari skuhala
marmelado. Vložene kom-
pote in marmelade so hrani-
li v posebnem prostoru po-
leg jedilnice. Celo Kidričevi
ženi Zdenki, ki se je po vojni
zdravila na Golniku, so iz
strmolskih zalog pošiljali
razne kompote.

Iz Ljubljane pa so pripelja-
li dateljne, pomaranče, gre-
nivke in drugo južno sadje.
Kadar je šel gospodar Rado
Hribar pogledat po sadov-
njaku, je pobiral sadje in si
ga "nabasal" kar v žepe. Naj-
raje je pravzaprav jedel sad-
je. Ko je Vilma pospravljala

mizo po zajtrku, jo je hudo-
mušno pogledal in preden je
odšel, si je v žepe spravil sad-
je, ki je ostalo na mizi. 

Vrtnarju Franceljnu so po-
magali tudi pleti. Imel je to-
ple grede; sam je vzgajal naj-
različnejše sadike in jih tudi
prodajal. Ljudje so jih hodili
kupovat in vrt je prinašal kar
precej denarja. Prav tako je
gospodaril tudi radgonski

vrtnar. Francelj je imel Vil-
mo rad, ker mu je večkrat po-
magala na vrtu. Dejal ji je, da
zna dobro pleti, nad kuharico
pa se je jezil, češ da prehitro
pleve in mu s prstjo zasipa
solato. Med vojno se je vrtnar
prehladil in hudo zbolel. Vil-
ma ga je spremljala, ko ga je
hlapec s konjičkom odpeljal
v bolnišnico na Golnik. Tam
je žal umrl. Potem je gospo-

darjev brat Svetozar priskrbel
drugega vrtnarja, ki se je pi-
sal Sitar. Bil je komunist in
pravili so, da je med vojno pri
sebi skrival hčerko Franca
Leskoška - Luke.

Vrtnar Janez Por, ki je bil
doma iz Gorij, je imel "čez"
vse posestvo, skrbel je za
rožni vrt, "rozengarten", ka-
kor so rekli, in vse nasade
okoli gradu. Imel je čudovite
rože, ki so cvetele od zgod-
nje pomladi pa do pozne je-
seni. "Rozengarten" v spod-
njem vrtu so krasile nizke,
višje in visoke vrtnice. Ple-
zalke so se plazile po tleh in
se vzpenjale po steni. Pod
gradom so bili lepo obrezani
pušpani. Prav tako je Por je z
vrtom dobro gospodaril in z
izkupičkom plačeval delav-
ce. Skrbel je tudi za "gospo-
dove" čebele. Imeli so polna
vedra medu. (Konec)

Strmolska Vilma

Tedenski jedilnik

Nedelja - Kosilo: kremna juha iz belušev, piščančji zrezki po
pariško, pečen mlad krompir, berivka v solati, jagodna torta
s skuto; Večerja: pomladna zeliščna omleta, jogurt.
Ponedeljek - Kosilo: ohrovtova enolončnica s koščki govedi-
ne, palačinke z orehi in čokolado, sadni sok; Večerja: glav-
nata solata s krompirjem, hrenovke.
Torek - Kosilo: telečja rižota, rdeča pesa v solati, jagodna
kupa s smetano; Večerja: ajdovi vzhajanci (ali kakšno drugo
testo za kruh) z maslenimi drobtinicami ali ocvirki, solata.
Sreda - Kosilo: zelenjavna kremna juha, makaronovo meso,
zelena solata s paradižnikom; Večerja: krompir v oblicah,
ocvrte bučke, majonezna omaka.
Četrtek - Kosilo: mesna juha z rezanci, piščančji ocvrtki po
dunajsko, radič s fižolom, sladoled z jagodami; Večerja: pire
krompir s špinačo v smetanovi omaki, jogurt.
Petek - Kosilo: ribji brodet, polenta, kumarična solata s kis-
lo smetano in drobnjakom; Večerja: umešana jajca z zelišči
(peteršilj, luštrek, melisa, meta, mlada čebulica ...), solata.
Sobota - Kosilo: porova juha z ovsenimi kosmiči, svinjske
zarebrnice na žaru, glavnata solata s krompirjem, jagodna
rulada; Večerja: topli kruhki, zelena solata s paradižniki.

Jagodna torta s skuto

Potrebujemo - za biskvitno dno: 3 rumenjake, 3 v sneg stepe-
ne beljake, 75 g sladkorja, 75 g moke, 90 g stopljenega masla;
Za nadev: 50 g jagodne marmelade, 650 g jagod, 9 listov bele
želatine, 50 g sladkorja, 100 ml mleka, 1 vanilin sladkor, 400 g
hladne skute, 400 ml sladke smetane, 1 zavitek rdečega tortne-
ga preliva, vejica melise ali mete.
Za biskvitno dno penasto umešamo rumenjake in sladkor, do-
damo presejano moko in stopljeno maslo, dobro premešamo,
previdno umešamo sneg. Maso nadevamo na dobro po-
maščen tortni pekač, v ogreti pečici pečemo 25 minut pri 1800

C. Ohlajeno biskvitno dno položimo na tortni pladenj, ga pre-
mažemo z marmelado in nadenemo tortni obroč. Operemo
150 g jagod in jih drobno narežemo. Belo želatino namočimo
v vodo. V loncu segrejemo sladkor, mleko in vanilin, da se
sladkor raztopi, nato posodo odstavimo z ognja. Želatino
ožmemo in jo raztopimo v topli mlečni mešanici. Umešamo
skuto in maso postavimo na hladno. Ko se začne strjevati,
umešamo stepeno smetano. Nazadnje umešamo še narezane
jagode. S kremo premažemo torto, jo zgladimo in postavimo
v hladilnik, da se strdi. Preostale jagode očistimo in razpolovi-
mo. Torto dekorativno obložimo s polovicami jagod. Po
navodilu na zavitku pripravimo rdeč tortni preliv, z njim preli-
jemo jagode in pustimo, da se strdi. Zdaj odstranimo tortni
obroč in okrasimo torto z nekaj lističi melise ali mete. 
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Pri nas je pogost tudi pisani zebrat.

Pospešuje izločanje vode in
sluzi.

Po ogledu gradu smo posedeli v grajski kuhinji: na sliki
Vilma Mlakar in Marija Cvetek. / Foto: Angelika Hribar
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Kranj - Med izvozoma Kranj-
vzhod in Brnik na gorenjski
avtocesti je včeraj okoli polše-
ste ure zjutraj voznik nem-
škega avtobusa, polnega
otrok, zapeljal z vozišča,
kmalu zatem pa se je v ob-
cestnem jarku avtobus prevr-
nil na bok. V nesreči se je 
poškodovalo 29 oseb, nihče
pa ni v smrtni nevarnosti.
Vzrok nesreče uradno še ni
znan, domnevajo pa, da je
voznika najverjetneje prema-
gala utrujenost.

Nemški avtobus, v kate-
rem se je poleg voznika pe-
ljalo 36 mladostnikov, starih
štirinajst in petnajst let, ter
štirje odrasli spremljevalci,
je bil na poti na hrvaški otok
Krk. Njihova vožnja se je
okoli polšeste zjutraj konča-
la na gorenjski avtocesti
kmalu za priključkom
Kranj-vzhod v smeri Ljublja-
ne. Tam je namreč voznik
nenadoma zapeljal s ceste,
avtobus se je nato prevrnil v
obcestnem jarku in po boku
drsel še nekaj deset metrov,
dokler ni pristal v žičnati
ogradi ob avtocesti. 

Pri reševanju ponesreče-
nih je po podatkih Uprave
RS za zaščito in reševanje z
enajstimi vozili sodelovalo
36 gasilcev iz Gasilsko reše-

valne službe Kranj, Gasilske
brigade Ljubljana in Prosto-
voljnega gasilskega društva
Škofja Loka ter sedemnajst
ekip z reševalnimi vozili iz
ambulant Nujnih medicin-
ske pomoči iz Kranja, Ljub-
ljane, Škofje Loke, Tržiča,
Bleda, Jesenic in Domžal.
Kot je povedal poveljnik ga-
silske operative v GRS Kranj
Matej Kejžar, se je do njiho-
vega prihoda večina potnikov
že rešila skozi strešno okno
iz prevrnjenega avtobusa, tri-
je pa so ostali ukleščeni v av-
tobusu in so jih gasilci rešili
s tehničnim posegom. 

Reševalci so 29 poškodo-
vanih - voznika, štiri sprem-
ljevalce in 25 otrok - odpeljali
v ljubljanski klinični center.
"Vsi so bili pregledani in
oskrbljeni; od tega jih bo
šest, trije odrasli in trije otro-
ci, sprejetih na klinični odde-
lek, 23 poškodovancev pa bo
odpuščenih. Gre za lažje po-
škodbe, večinoma rane na
koži, odrgnine in udarnine.
Nihče ni v smrtni nevarno-
sti," je dobrih šest ur po ne-
sreči pojasnila Polona M.
Lečnik Wallas, vodja Službe
za odnose z javnostjo v kli-
ničnem centru. Dvanajst

preostalih najstnikov, ki so
nesrečo prestali brez vidnih
prask, so s posebnim avtobu-
som zelo hitro odpeljali v
kranjski hotel Azul, kjer so si
lahko odpočili od precejšnje-
ga šoka. Tja so napotili tudi
drugi avtobus nemških
otrok, ki je bil prav tako na
poti na Krk. 

Udeleženci so imeli tudi
precejšnjo srečo v nesreči,
saj če bi avtobus z avtoceste
zapeljal le petdeset metrov
kasneje, bi lahko trčil v ob-
cestni betonski jašek, kar bi
najbrž povzročilo precej huj-
še posledice. 

Avtobus z otroki pristal na boku
Kranj, Škofja Loka, Mojstrana

Vinjeni povzročili nesreče

Policija poroča o treh prometnih nesrečah, ki so jih minuli ko-
nec tedna povzročili vinjeni vozniki. V soboto zvečer se je na
Zupančičevi ulici v Kranju pripetila prometna nesreča med
voznikom osebnega avtomobila in kolesarko. Policisti so ugo-
tovili, da je prometno nesrečo pod vplivom alkohola (0,76
mg/l) povzročila tridesetletna kolesarka iz Kranja, ki so jo po-
licisti pridržali. V nedeljo zvečer je na Kidričevi cesti v Škofji
Loki 54-letni voznik trčil v obcestni drog. V postopku so poli-
cisti ugotovili, je vozil pod vplivom alkohola (0,93 mg/l), zato
so ga pridržali, zaradi večkratnih hujših kršitev cestnopromet-
nih predpisov pa so mu zasegli tudi osebni avtomobil Re-
nault Laguna. Istega večera je v bližini Savskega mosta na ce-
sti Jesenice-Kranjska Gora 36-letni voznik zapeljal z vozišča in
se z vozilom prevrnil na streho. V nesreči voznik, ki je prav
tako vozil v vinjenem stanju (0,75 mg/l), ni bil ranjen.

Begunje na Gorenjskem

Trčil v drevo

V nedeljo zvečer se je na lokalni cesti Begunje-Podnart pri-
petila prometna nesreča, v kateri se je ena oseba huje rani-
la. 47-letni državljan Bolgarije je med vožnjo v smeri Zapuž
proti Jesenicam z osebnim vozilom zapeljal desno z vozišča
in nato trčil v drevo. Hudo ranjenega so z reševalnim vozi-
lom odpeljali v jeseniško bolnišnico. 

Kranj

Zapeljal pred kolesarko

V četrtek dopoldne se je v Kranju pripetila prometna nesreča, v
kateri se je huje ranila 69-letna kolesarka. 52-letni voznik oseb-
nega avtomobila Citroen Picasso je vozil iz smeri Poštne ulice
proti križišču z Župančičevo ulico. Ko je pripeljal do prednost-
ne Župančičeve ulice, je izsilil prednost kolesarki. Po trčenju je
kolesarka padla po vozišču in si zlomila obe zapestji, zato so jo
reševalci odpeljali v Univerzitetni klinični center Ljubljana.

Bistrica

Trčenje pri viaduktu

V četrtek okoli 19.30 sta na gorenjski avtocesti v neposredni
bližini viadukta Bistrica trčili vozili, v nesreči pa se je ena
oseba lažje ranila. Zaradi razjasnitve vseh okoliščin promet-
ne nesreče policija prosi vse morebitne priče, da pokličejo
na številko 113. Policisti prav tako pozivajo, da jih pokliče
voznik oziroma voznica osebnega avtomobila Ford modre
barve, ki naj bi bil(a) neposredna priča nesreče. S. Š.

Iz prevrnjenega avtobusa (na sliki ga postavljajo na kolesa) se je večina potnikov rešila 
skozi strešno okno. / Foto: Tina Dokl

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 

v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 

narocnine@g-glas.si.

Knjigo bogati 300 fotografij in zemljevidov. Na številnih boste

prepoznali sokrajane, tudi tiste, ki jih ni več med nami, 

a so pustili vidne sledi. Trda vezava, 415 strani. 

Redna cena knjige je 25 EUR. Če knjigo kupite ali naročite 

na Gorenjskem glasu, je cena le 20 EUR + poštnina.
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Slovenci se po 

osamosvojitvi vedno bolj

ukvarjamo s svojo 

preteklostjo in iščemo

svoje korenine.

Posamezniki v 

rodovnikih, vasi in 

predvsem manjši kraji 

pa zbirajo podatke 

v krajevnih kronikah. 

Mednje sodijo tudi 

vasi okrog Žabnice

in Bitenj, ki jih je 

vedno povezovala 

skupna preteklost. 

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice
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Simon Šubic

Škofja Loka - Pri gradnji tret-
je faze poljanske obvoznice
med Puštalom in Zmincem
se je v četrtek popoldne smrt-
no ponesrečil 49-letni dela-
vec. Kot so sporočili iz Poli-
cijske uprave Kranj, se je na
delavca okoli 13.30 usul plaz
zemlje, delavec pa je umrl na
kraju nesreče. Policisti so
odredili obdukcijo, ki bo po-
kazala točen vzrok smrti, na-
daljujejo pa tudi ugotavljanje
morebitne odgovornosti pri-
stojnih. 

V ajdovskem gradbenem
podjetju Primorje, ki mu je
zaupana gradnja obvoznice,
so pojasnili, da je v nesreči
umrl delavec njihovega koo-
peranta, podjetja Megi iz

Ljubljane. "Nesreča se je
zgodila zaradi zdrsa zemlji-
ne v izkopno jamo temelja
pri izdelavi podpornega tež-
nostnega zidu. Izvajalec del
je o nesreči obvestil vse pri-
stojne službe," je razložila
Ivana Bratož, vodja odnosov
z javnostjo. 

Na trasi poljanske obvoz-
nice trenutno kopljejo pre-
dor pod Stenom, dela pa po-
tekajo tudi od izhoda iz pre-
dora v Puštalu do krožišča
pri Zmincu, kjer je prišlo do
nesreče. "Zemlja se je nepri-
čakovano usula po bregu. So-
delavca smo takoj začeli od-
kopavati, zelo hitro so prišli
tudi gasilci in reševalci, a žal
mu ni bilo več pomoči," je
pojasnil eden sodelavcev
umrlega.

Pri gradnji obvoznice zasulo delavca
Pri gradnji podpornega zidu na poljanski obvoznici je plaz zemlje zasul 49-letnega delavca, ki je umrl
na kraju nesreče.

Tragična delovna nesreča se je zgodila pri gradnji podpornega
zidu na poljanski obvoznici med Puštalom in Zmincem. 

Kranj

Tatvina cipres

Neznani tatovi so minuli konec tedna v Kranju ukradli okoli
350 sadik ciprese. Lastnika so oškodovali za okoli štiri tisoč
evrov. 

Jesenice

Vlomili v zlatarno

V noči na soboto so neznani storilci vlomili v zlatarno na Je-
senicah. Odtujili so več poročnih prstanov v skupni vred-
nosti okoli pet tisoč evrov. S. Š.
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V slovarju slovenskega
knjižnega jezika je zapisano:
družabna prireditev na
prostem. 
Od kod ta že skoraj nuja, da
bi obedovali med zelenjem?
Da nas že misel na piknik
spravi v dobro voljo. In od
kdaj? ...
Že stari Grki - kakor izvemo
pri Homerju - so imeli radi
‘eranos’, druženje v naravi
in ob hrani, ponavadi je
vsakdo kaj prinesel s seboj,
in debatiranje. Temu
uživanju so se vdajali tudi
Rimljani. V italijanski
renesansi najdemo podobe z
idiličnimi malicami ali kosili. 
Opis obeda na prostem nam
je daroval že Bocaccio v
Dekameronu, sicer pa si

izvor besede piknik lastijo
tako Francozi kot Angeži.
Francozi na primer trdijo, da
je piknik nastal iz dveh
besed: ‘piquer’ - nabosti in
‘nique’ - malenkost,
drobnarija, Angleži imajo
več razlag ... neizpodbitno
pa je, da si je angleški
državnik Oliver Cromwell l.
1654 dal postreči z obedom
v Hyde Parku. V baroku so
bili pikniki priljubljeni
predvsem v Franciji, seveda
pa ne smemo pozabiti na
lovske pojedine plemiškega
sloja, ki so sledile bogatemu
plenu divjadi. Tudi Japonci
se vesele piknikov, posebno
takrat, ko cvetijo češnje,
izraz zanje je pikunikku.
Najbolj razvpit piknik v

drugi polovici 19. stoletja je
bila slika Eduarda Maneta:
Zajtrk v travi. Razstavljena
je bila 1863 na Salonu
odklonjenih in izzvala
viharen škandal. Puritanci
in malomeščani so zagnali
vik in krik ob pogledu na
osvetljeno jaso s potočkom v
polsenci, kjer na odeji,
razgrnjeni na travi, sedijo
dva oblečena gospoda in
gola lepotica svetle polti in
kdor zmore odvrniti oko od
zalih oblin, lahko v levem
kotu spodaj vidi tudi užitne
zalogaje tistega jutra. V
istem stoletju so se začeli
pikniki pospešeno seliti v
ZDA. Če brskamo po
kulinarični literaturi, v
opisih, nasvetih in navodilih

ter receptih še vedno
prednjačijo Angleži, ki so v
19. stoletju začeli proizvajati
in še proizvajajo navidez
rustikalne košare za piknike
s posodjem in priborom in
zasoljeno ceno. Američani
imajo včasih zelo nenavadne
ideje. Zanimiva je (v
slovenščino še neprevedena)
Knjiga o piknikih (1969)
Nike Hazelton, diplomatove
hčerke, ekonomistke in
avtorice dobrih kuharskih
knjig, ki najrazličnejšim
piknikom namenja
devetnajst poglavij, zadnje
je Piknik za angele, prvo pa
Piknik v dvoje na
pokopališču! Predlog za
pojedino: Čista goveja juha s
sherryjem ali manzanillo,
jetra spitanih gosi, beluši z
omako vinaigrette, francoski
kruh, jagodne tortice.
Menda navdihu gospe Nike
ne bomo sledili, pač pa si
bomo ustvarili oazo užitka
po svoje, z žarom ali brez. Z
mizo in stoli za piknike ali
pa z veselo karirastim ali
rožastim prtom in
primernimi prtički na
travnatih tleh.
Če hočemo uživati v hrani in
naravi in biti brez dela,
kupimo dober narezek in
pijačo pa pika. Če hočemo
uživati v manjši družbi in z
žarom, določimo, kdo bo
pekel, in pripravimo doma
svežo zelenjavo ali različne

solate, mesa je vedno dovolj,
in kakšno osvežujočo
sladico. Solatni preliv
prinesemo v dobro zaprti
posodi. Če pa moramo
nahraniti veliko družbo, se
domenimo, kdo bo kaj
prinesel. Lahko pa
improviziramo, na pikniku
je prepovedana le slaba
volja! ... Raznovrstnost
zagotavljajo gospodinje in
gospodinjci, ki bi se radi
izkazali. 
Pri kakršnem koli pikniku
moramo imeti učinkovit
pribor za peko na žaru,
dobro hladilno torbo,
posodo, ki res tesni,
primerno pijačo, sol in
poper, vodo, kakšno
kuhinjsko krpo in gobico za
pomivanje, vrečke za
odpadke, ki jih odpeljemo
domov. Pri očiščevalnih
akcijah vedno znova
naletimo na odpadke, ki
izdajajo, da so jih pustili
‘lanski’ piknikarji. Ne
pozabimo, da si lahko -
posebno otroci - prislužimo
kakšno prasko. Zato naj
bodo na voljo tudi obliži.
Športni navdušenci bodo
vzeli s seboj primerne
rekvizite, otroci pa bodo
veseli, če najdemo ali si
izmislimo kakšno zabavno
igrico, fino bo, če bodo v
množini. Ko izbiramo kraj,
kjer naj bi se utaborili, naj
to ne bo bližina ptičjih

gnezdišč. Tudi mravlje so
zelo sitne. Velik ‘pušelc’
timijana, majarona in sivke
jih odžene. Če nas ne piči
mravlja, nas z želom zmore
presenetiti čebela ali osa.
Pomislimo na učinkovito
sredstvo za lajšanje pikov,
tudi komarjevih ali
brencljevih. Ti se radi
spreletavajo ob vodi, kjer je
dosti jelševja. Skoraj povsod
pa prežijo klopi, ki niso
samo nadležni, ampak tudi
nevarni. Poskrbimo za
obrambo. Veselega
razpoloženja pa naj bo kot
toče! 
Kdaj se začenja splošno
veljavni čas za piknike, je
najprej opaziti pri mesarjih.
Kaj bi pravzaprav radi? se
sprašujemo pred vitrino.
Samo meso, vse dodatke
dodamo sami, po želji že
zmleto in začinjeno meso,
meso v marinadi? 
Ali pa že očiščene ribice?
Izbira je težka in ni napak,
če se odločimo: za vsakogar
nekaj ali pa preprosto
sklenemo: nič ne bomo
komplicirali, kdor bo lačen,
bo že jedel.

P.s. Moj najlepši piknik je
bil, ko je nekdo zame
lastnoročno ujel postrv in
mi jo spekel zavito v velik
lapuhov list. Še pol stoletja
po dogodku vem, kako
slastna je bila! 

Dober tek med zelenjem!
KULINARIČNA DOŽIVETJA

BESEDILO_ALENKA BOLE VRABEC, FOTOGRAFIJA_TINA DOKL

Piknik, priljubljena oblika druženja ob hrani in pijači, da 
o gibalnih dejavnostih ne govorimo. Piknikarji, ki se množijo
kot gobe po dežju, velikokrat ne obvladajo ”zelenega
bontona”. Skrbno, skoraj pedantno načrtovani pikniki in
pikniki na horuk. Darovanja poletnemu božanstvu
MesNaMes. Prisega v spanju: pikniki so sprostitev, zabava,
veselost, smeh in arome v ozračju. Pripomočki vseh vrst, ki
spodrivajo nekdanjo romantiko in spontanost. Trgovci z
novci: Novo, novo, novo za piknik! Če ne kupite, vas bodo
sosedje prekosili! Od kod pravzaprav beseda piknik?
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Skrbno je treba upoštevati
vse, kajti zdaj se pravzaprav
selimo s ‘cokinpokom’:
potrebujemo debelejšo odejo
za na tla, pod njo
potrebujemo še polivinilasto
podlago, da bi ne bilo za
sedenje na tleh prehladno,
prevlažno. Pa klobuke, kape
in še kakšno drugačno
zaščito pred soncem, pa
igrala; včasih je bil dovolj
badminton, zdaj pa vse raje,
vsaj pri večjih druščinah,
vržemo balinčke, karte,
pregledamo kakšno revijo.
Morda otrokom v veselje
postavimo tudi mali šotor ...
Seveda pa moramo zelo
paziti, da v okolju ne
naredimo škode - da ne
potlačimo vse trave, ne
pustimo za seboj smeti.
Ogenj in vso žerjavico za
seboj temeljito pogasimo, da
malo večji veter ne bi
kasneje zanetil požara. Zdaj
po Sloveniji najdemo že kar
precej kotičkov, kjer je že
pripravljen prostor za
piknik. Držati pa se moramo
pravil in se obnašati
odgovorno, sicer pojdimo
raje v naravo le na hojo,
specimo in pojejmo pa
doma.

Kaj vse
potrebujemo? 

V košare je treba zložiti vse,
kar bomo potrebovali pri

peki na žaru: oglje,
vžigalice, rokavico, da nas v
roke ne bo peklo, velike
vilice za obračanje, nož za
rezanje kruha, čopič za
mazanje, da se meso ne bo
izsušilo (lahko pa čopič
zamenja vejica rožmarina),
nabodala, plastične ali
papirnate servirne krožnike
ali pa si pomagamo z alu
folijo in iz nje oblikujemo
skodelice in priložnostne
krožnike, kakšno krpo,
prijemalko, kuhinjski papir.
Ne smemo pozabiti odpirača
za steklenice, plastičnih
kozarcev, papirja za
podkuriti žar. Meso, ki ga
bomo pekli na žaru, naj bo
seveda v hladilni torbi, prav
tako pijača, v posodah, ki se
dobro zapirajo, že
pripravljene gotove jedi, da
bo druščina lažje počakala
pečeno na žaru.

Pravilen vrstni red

Najprej bomo prižgali žar,
kajti navadno traja, da se
oglje ali briketi lepo
razgorijo, potem pa umirijo
in dobijo sivkasto prevleko
ter začno oddajati tisto
pravo vročino, ki ima ”ico”
in se bo na njej lepo peklo.
Marsikaj lahko pripravimo
že doma, vnaprej: meso
damo v primerno marinado,
ga naoljimo, začinimo in
zložimo v plastične posode.

Pripravimo različne solate,
omake, pecivo, sadje,
zeliščne skute in podobno,
da takoj postrežemo, saj se
lakota na svežem zraku
oglasi z vso silo! Zelo
pomembna je za piknik
prava osvežilna pijača: če
vzamete s seboj dovolj piva,
ledenih čajev, sokov, veliko
cockto in seveda nekaj
plastenk vode, da je bo
dovolj tudi za umivanje, bo
kar šlo. Ne sme pa ničesar
zmanjkati, sicer piknik ne
bo popoln. Moramo pa biti
iznajdljivi, tudi
improvizirati. In ker je
priprav veliko, je naloge
treba porazdeliti med
udeležence: vsak naj bo
zadolžen za nekaj, kar lahko
stori - tudi otroci. Piknik je
lahko zelo poučen za
privajanje na delo,
odgovornost. 

Hladen piščanec

Sestavine (za štiri osebe):
4 kosi piščančjega fileja, 
3 žlice olja, 1 dl belega vina,
4 zreli paradižniki, 1 šopek
rukole, 1 dl oljčnega olja,
nekaj listov sveže bazilike, 
1 žlica drobno naribanega
parmezana, sol, poper.

Meso narežemo na daljše
rezine in jih na hitro
popečemo na olju. Solimo,
popramo in zalijemo z

vinom. Ko vino povre,
odstavimo z ognja in
pustimo, da se meso ohladi.
Oprano rukolo, baziliko,
oljčno olje in parmezan
zmeljemo v električnem
mešalcu. Paradižnik
umijemo, narežemo na
kolesca, zložimo na krožnik
in malce posolimo. Nanj
damo ohlajeno meso in ga
prelijemo z omako iz
mešalca.

Biftek na žaru

Sestavine (za štiri osebe):
4 bifteki (600 g govejega
fileja), 40 g olja, 40 g
zeliščnega masla, 40 g olja,
10 g gorčice, 4 sveži
paradižniki, sol, poper;
zeliščno maslo - 40 g masla,
zelen peteršilj, drobnjak,
pehtran, kapre.

Bifteke potolčemo z dlanjo,
osolimo, malo popopramo in
na tanko namažemo z
gorčico ter pokapljamo z
oljem. Na ogretem žaru jih
popečemo po angleško (v
notranjosti morajo biti
rožnati). Posamezne
paradižnike prerežemo in jih
na žaru popečemo. Pečene
bifteke in paradižnike
zložimo na krožnik, na vsak
biftek pa položimo še
kroglico zeliščnega masla.
Zeliščno maslo: maslo
razmešamo, dodamo

sesekljana zelišča,
oblikujemo kroglice in jih
do uporabe pustimo v
hladilni torbi, da se strdijo.

Zrezki iz zmletega
mesa

Sestavine (za štiri osebe):
70 dag zelo drobno zmletega
govejega mesa (lahko bi bila
polovica svinjskega), 1 strok
strtega česna, 1 jajce, pol
skodelice drobtin iz sredice
1 dan starega kruha, ščepec
stolčene kumine in popra, 
4 sesekljane zelene čebulice,
sol. 

Vse sestavine dobro
premešamo, pustimo stati na
hladnem vsaj pol ure. Nato
oblikujemo osem zrezkov in
jih spečemo na odprtem
žaru. 

Ražnjiči z zelenjavo
in gobami

Sestavine (za štiri osebe):
75 dag piščanca brez kosti, 1
rdeča in 1 zelena paprika, 
20 manjših šampinjonov, 1
velika čebula in 1 manjša
bučka, za preliv pa še 1
kozarček navadnega jogurta,
1 žlička rdeče paprike, pol
žličke cimeta, pol žličke
popra iz mlinčka, 
3 sesekljani stroki česna in 
2 žlici sesekljane čebule, sol
po okusu. 

Šampinjone očistimo,
operemo in malce osušimo,
piščančje meso in zelenjavo
narežemo na večje koščke
ter vse izmenično nabodemo
na paličice za ražnjiče.
Zložimo jih na pekač in
prelijemo z marinado iz
jogurta, česna, čebule in
začimb ter postavimo na
hladno za 2 do 3 ure.
Pečemo na zmerno ogretem
žaru približno pet minut na
vsaki strani. 

Piščanec v alu-foliji

Sestavine (za štiri osebe):
4 kosi piščanca, 4 dag masla,
zelen peteršilj, 
2 jabolki, sol in folija.

Kose piščanca osolimo.
Narežemo kose alu-folije in
jih v sredini namažemo 
z maslom, položimo nanje
piščančevo meso, dodamo 
še peteršilj in rezine jabolk
ter zavijemo. 
Spečemo na žerjavici ali 
na žaru.

Hrenovke na žaru

Hrenovkam od strani
zarežemo žep in vanj
vtaknemo rezino sira, nato
pa jih ovijemo s tanko
rezino slanine ali pršuta in
spečemo na žaru. Odlično
gredo k paradižnikovi ali
krompirjevi solati.

Gremo na piknik!

DOMAČE PIJAČE

LEDENI ČAJI IN NAPITKI
V trgovini najdemo veliko število aromatiziranih čajev, ki jim pa
po želji lahko dodamo osebno noto. In kako to storimo? Vodo
zavremo in z njo prelijemo izbran čaj. Pustimo stati pet minut,
nato pa pijačo prelijemo v vrč in postavimo na hladno. Tik
preden ga ponudimo, čaj po želji obogatimo s koščki jabolka,
posutimi s cimetom ali sokom polovice pomaranče.

Tako lahko pripravimo tudi ledeni čaj iz sveže melise, mete:
šopek melise ali mete zavremo, pustimo stati pet minut,
osladimo po želji, okisamo z limono, pomarančo, ohladimo ... 

Z limono lahko obogatimo tudi mineralno vodo: sok ene
velike limone stisnemo v liter mineralne vode in dodamo dve
žlički umetnega sladila v prahu. Dobro premešamo in
ponudimo hladno. Lahko pa to pijačo pripravimo tudi s
pomarančnim sokom ali sokom grenivke.

Zelo dobra je tudi pijača iz različnega zamrznjenega sadja
(marelic, sliv, črnega ribeza, rabarbare itd. malo cimetove
skorjice in nekaj nageljnovih žbic). Preprosto skuhamo kompot,
ga odcedimo in tako odnesemo na piknik domačo ohlajeno
pijačo. Sladkorja in kislosti je dovolj v sadju samem.

BESEDILO_DANICA DOLENC, FOTOGRAFIJA_TINA DOKL, ALENKA BRUN

Zelo pripravno je, če imamo doma ob hiši večji vrt, kjer je prostora za masivno
mizo, klopi in stole, za pozidan ali večji prenosni žar z vsemi potrebnimi
potrebščinami in odlagalnimi površinami. Blizu je tudi domača kuhinja, kjer so ves
pribor, steklenina, porcelan, noži, leseni krožniki, zelišča in vse drugo takoj pri
roki. Če pa hočemo na piknik kam drugam, k reki, v hribe, na travnik v bližini
gozda, kjer bomo lahko tudi skočili za žogo, je priprav občutno več. 



Dobrote
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Najraje pečemo na žaru z
ogljem, čeprav se je
pokazalo, da je odlična in
veliko lažja peka na
plinskem ali električnem
žaru. Toda oglje ima svoj čar,
mesu da poseben priokus. In
moški se radi spopadajo z
njim, kajti tu je potrebno
tudi znanje, praksa. Vedo,
kako in kdaj mesnino na
žaru poškropiti s pivom ali
pomazati z oljem, da ostane
sočna. Vedo tudi, kako
debele zrezke je treba
pripraviti za na žar: dovolj
debeli morajo biti, da se ne
spremenijo takoj v suho
skorjo. 
Še vedno so na naših žarih
najbolj pogosti čevapčiči,
pleskavice in ražnjiči.
Dobri so, če so sočni, zato
jih ne pečemo na najhujši
vročini. Dobrih pet minut
jih pečemo na vsaki strani,
potem pa kje na robu še
počivajo, da se do konca
prepečejo. Seveda jih ”pek”
pridno škropi s pivom.
Zraven bodo odlično šli
ajvar, kajmak, pečena
paprika, kumarična solata ...
Goveji zrezki naj bodo za
palec debeli, pečemo jih na
vsaki strani tri do pet minut,
nato jih odstavimo, da si
odpočijejo in če je potrebno,
jih še za kakšno minuto

obračamo na mreži, preden
jih damo na mizo.
Svinjske zarebrnice tudi ne
smejo biti tanke, pred peko
naj bodo - najbolje čez noč,
v oljčni in zeliščni marinadi. 

Pečemo jih na polni ”ici” pet
do šest minut na vsaki
strani, jih odložimo in morda
še enkrat na hitro popečemo.
Fileji (goveji, svinjski,
telečji) so dragi in zelo
nežni, vendar morajo imeti
svojo mero: najmanj tri
centimetre v višino. Dobro
jih namažemo z oljem (v
njem lahko ležijo več dni) in
zelišči, potlačimo z roko,
pečemo dobre tri minute na
vsaki strani, zelo na hitro,
pri visoki vročini, in še
nekaj minut na zmanjšani
”ici”. Solimo šele na koncu,
pečene. Ne smejo biti
prepečeni; rožnato meso v
sredini je zakon. Sicer pa
spečemo točno po naročilu
prijateljev, kako temno ali
svetlo rožnata naj bo sredica. 
Na žar spadajo klobase vseh
vrst. Tudi najlažje jih je

peči, ker so navadno dovolj
mastne, da niso puste. Jih pa
moramo pred peko na hitro
prevreti v kropu, debelejše
prebodemo z zobotrebcem,
namažemo z oljem. Pečemo
na manjšem ognju osem do
deset minut; tudi te naj še
malo odležijo in se še počasi
pečejo, da so prave za na
mizo h krompirjevi solati z
mlado čebulo, 
Od jagnjetine so za žar
primerne le zarebrnice in
največkrat zrezki od stegna.
Da bodo bolj okusni, večino
maščobe odrežemo, kajti
prav ta daje včasih zoprn
vonj.  

Narodi Vzhoda najbolj cenijo
jagnjetino z ražnja. Ni
slajšega mesa, kot ta, pravijo,
seveda z mlado čebulo,
papriko, paradižnikom s feto
v solati, in z drugo
zelenjavo. Pa seveda z
”mekano rakijo” ...
Perutnina je zelo pogosto na
žaru, navadno v kosih,
dobro mariniranih v
zeliščnem olju; stegna in
druge kose s kostmi pečemo
na vsaki strani deset do
petnajst minut na srednji
vročini, zrezke brez kosti pa
dobrih pet minut pri malo
močnejšem ognju: oboje pa
še malo ”pocrkljamo” ob
strani mrežice. Največja
poslastica, ki je takoj
razgrabljena, pa so
marinirane piščančje
perutničke na žaru. In
zraven na žaru popečen bel
kruh, ki popije vse slasti, ki
ostanejo na mrežici od
mesnih dobrot ... 

KRANJ: Jezerska cesta 3, tel.: 201 34 81
Koroška cesta 26, tel.: 201 34 82

ŠKOFJA LOKA: Cankarjev trg 1, 
tel.: 201 34 85

JESENICE: Cesta Cirila Tavčarja 6,
tel.: 583 34 64

BOHINJSKA BISTRICA:
Triglavska cesta 36, tel.: 572 14 95

www.mesarstvo-cadez.si

Pestra izbira 
mesa in mesnih izdelkov za žar 
po ugodnih akcijskih cenah.

Catering
Piknik naj
bo užitek in
zabava za vse!

Za sproščene urice
namesto vas poskrbimo
za dobro hrano in pijačo. 

Pokličite 031 203 470

Meso na žaru
BESEDILO_DANICA DOLENC, FOTOGRAFIJA_TINA DOKL

Čevapčiči, pleskavice, ražnjiči, goveji zrezki, svinjske zarebrnice, fileji, jagnjetina
in perutnina. 

BOLJ MASTNE
SO SVINJSKE
ZAREBRNICE,
BOLJ SO
SOČNE!

JAGNJETINA JE,
KLJUB TEMU DA
JE MESA MALO,
ODLIČNA IN
ZELO OKUSNA
PRAV Z žARA.

ZA ŽENSKI SVET

RIBE NA žARU
Ribe dobivajo pri peki na žaru vse več privržencev. Pravijo, da
prav ženski svet vse bolj posega po njih, pa naj bodo to
sladkovodne ali morske. Peka v alu foliji je za žar v naravi zelo
praktična. Zelo lepo se spečejo na gladkih marmornatih
ploščah (doma seveda), za peko v naravi in posebej za večje
ribe pa je posebno primerna žičnata mreža, ki ribo lepo
objame in jo v njej zlahka obračamo nad ognjem. Ob straneh
ribam naredimo zareze, da je hitreje pečena tudi v globino.
Glede na velikost jo pečemo od tri do deset minut na vsaki
strani. 

Seveda jih doma dobro očistimo lusk, namažemo z oljem, v
notranjost pokapljamo z limono, malce solimo, ponudimo pa
jih, če ne drugače, z mešanico oljčnega olja, sesekljanega
peteršilja in česna.

Istrski raženj

Sestavine (za štiri osebe):
60 dag perutnine brez kosti
(piščanec, puran, kokoš), 4
dag olja za peko na žaru, sol,
poper, 60 dag stročjega
fižola, 24 dag slanine, 1 dl
kisle smetane in 80 dag
krompirja.

Meso narežemo na primerne
kose, jih solimo, popramo,
pokapljamo z oljem ter
spečemo na žaru. Na žaru
spečemo tudi olupljen, na
pol centimetra narezan
krompir in narezano slanino.
Mešano nataknemo na
nabodalo meso, krompir in
slanino ter spečemo na žaru.
Pečena nabodala položimo na
kuhan, s smetano zabeljen
fižol in ponudimo. 

Grška kmečka
solata

Sestavine: 1 čebula, 2 zeleni
in 1 rumena paprika, 4 do 5
čvrstih paradižnikov, 1
kumara za solato, 200 g
ovčjega sira (feta), 150 g
črnih oljk; za preliv 2 žlici
kisa, pol žličke origana, 6
žlic oljčnega olja, sol, poper.

Čebulo olupimo, prerežemo
na pol, nato pa narežemo na
tanke rezine. Papriko
umijemo, očistimo in
narežemo na tanke pramene.
Paradižnike očistimo semenja
in narežemo na kocke.
Kumaro olupimo in
prerežemo po dolgem, jo
očistimo semen in narežemo
na rezine. Sir narežemo na
kocke. Vse stresemo v
skledo, dodamo tudi oljke.
Iz kisa, soli, popra in olja
zmešamo solatni preliv.
Sestavine v skledi prelijemo
s prelivom, potresemo z
origanom, rahlo premešamo
in pustimo stati kakšno uro.
Ponudimo s svežim kruhom. 

Ker je sir feta zelo slan,
solimo manj kot običajno.

Mladi krompir s
kumaro

Sestavine (za šest oseb): 1
kg mladega krompirja, 2
srednje veliki kumari, šop
mlade čebule, 1 rdeča
paprika, 1 žlica sesekljanega
peteršilja, olje in začimbe.

Krompir skuhamo in še
toplega olupimo. Narežemo
ga na tanke rezine, prav tako
čebulo, papriko in kumaro
pa na majhne kocke. Vse
skupaj pomešamo, dodamo
peteršilj, solimo in popramo
in dobro premešamo, nato
prilijemo tri žlice olja in kisa
po okusu, po potrebi tudi
malo vode, da bo solata
sočna, ne sme pa biti
premokra. Takšno solato
lahko pripravimo tudi z
malo bučnega olja, z
lončkom kisle smetane,
solimo in popramo.

Pisana solata s
testeninami

Sestavine (za štiri osebe):
20 dag testenih svedrcev, 20
dag poljubnega sira, 10 dag
posebne salame, 2 srednje
velika paradižnika, šopek
zelenih čebulic, 1 sveža
paprika, po želji pa še grah,
korenček, stročji fižol ...
olje, kis, sol in začimbe za
solato.

Svedrce skuhamo al dente,
odcedimo, oplaknemo in
ohladimo. Sir, salamo in
paradižnik zrežemo na
kocke. Na manjše koščke
narežemo mlado čebulo in
papriko ter ostalo zelenjavo.
Vse skupaj prelijemo s
solatno omako iz vinskega
kisa, soli, popra, olja,
gorčice in drobnjaka, dobro
premešamo in ohladimo.
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Pravijo, da je najboljša stvar,
kar smo jo podedovali iz
nekdanje skupne države -
čevapčič. V začetku naše
osamosvojitve smo ga celo
prekrstili v mesni svaljek,
kar pa ni bila ravno
inovativna ideja. Gostje po
gostilnah so začeli
spraševati, kaj naj bi to bilo
in potem so natakarji morali
prišepniti: Ja, čevapčič, no,
madona! Čevap je čevap in
če nismo coca cole
preimenovali, zakaj bi njega?
Damo prav vsakemu, ki tako
misli, ker se ne gre šaliti z
avtohtono bosansko
specialiteto, ker nam tudi ne
bi šlo na smeh, če bi našo
prekmursko gibanico zares
preimenovali v Over Mura
moving pie, kajne?
Čevapčiči so doma v vseh
balkanskih državah, vendar
pravijo, da je najboljši
bosanski, torej tisti, ki je
doma v Bosni in
Hercegovini. Sestavine so
kulinarične skrivnosti,
dolžine pa so znane. V
Bolgariji in Romuniji
čevapčič meri 15

centimetrov, v Srbiji 10 in v
Bosni 5 centimetrov. Kako je
s slovenskimi, pa vam ni
treba iti daleč, da bi
preverili. Ta čas je najbolj
priljubljena gostilna s
čevapčiči v Kranju in se
imenuje: Das ist Valter! Lokal
je v prenovljenih prostorih
nekdanje slaščičarne
Čebelica na Hujah. Lastnik
čevapdžinice je znani in
izkušeni kranjski
gostilničar Mičo
Mikič, lastnik
tudi zelo

priljubljene gostilnice Mona
Liza na Planini. Mikič nam
ponuja sarajevske čevapčiče
in zraven še vse druge
bosanske in srbske dobrote,
kot so zeljanica, krompiruša,
vešalice, pleskavice, pečene
paprike, kajmak, prebranac,
baklave ... 

Prejšnji petek pa je podjetni
Mikič odprl še enega Valterja
v centru Ljubljane. Odzvali
smo sem vabilu, zato vas v
naši kulinarični prilogi
kličemo k roštilju v
”osnovni” obliki, s
čevapčičem, lepinjo in
sesekljano čebulo v glavni
vlogi.

Valter osvaja
ljubitelje 
bosanske kuhinje
BESEDILO_MIROSLAV BRACO CVJETIČANIN, FOTOGRAFIJA_GORAZD KAVČIČ

MIČO MIKIČ UŽIVA, KO VIDI ZADOVOLJNE STRANKE. BOSANSKO IN ODLIČNO

NA ODPRTJU NOVEGA VALTERJA V SREDIŠČU LJUBLJANE SO SE
ZBRALI STARI IN MLADI LJUBITELJI BOSANSKE KUHINJE.

PETER POLES JE POVEZOVAL DRUŽABNO KULINARIČNI DOGODEK,
KJER JE PRI KUHI SODELOVALA TUDI HEATHER.

ZANIMIV VIDEZ IN OKUS

ODPRTJE NOVEGA VALTERJA V SREDIŠČU LJUBLJANE STA VODILA
JASNA KULJAJ IN DENIS AVDIČ.

V Sloveniji se je znova
oglasila vsestranska Heather
Mills. Naša dežela ji je zelo
pri srcu, znana pa je tudi
zaradi bivšega soproga,
svetovno znanega Paula
McCartneyja. Je tudi
humanitarka, Unicefova
ambasadorka dobre volje,
soustanoviteljica britanske
dobrodelne organizacije ‘No
More Landmines’, dobitnica
številnih priznanj, častna
nagrajenka, dobitnica
doktorata kalifornijske
univerze, tokrat pa se nam je
predstavila še v kulinarični
vlogi. V ljubljanski
restavraciji Angel v Šiški nas
je seznanila s pripravo svoje
hrane, skuhane po njenih
receptih. Heather Mills
namreč uživa hrano,
pridelano izključno iz
stoodstotnih naravnih
rastlinskih sestavin, in jo
trgu ponuja kot blagovno
znamko Redwood. Je
veganka, v kar se je podala
nekaj časa po tistem, ko je
imela strašno nesrečo in je
ostala brez noge. Pravi, da je
želela ohraniti koleno in
spremenjena prehrana ji je

pri tem pomagala. Najprej je
črtala meso, potem mleko in
mlečne izdelke. Verjetno
predvsem zaradi tega, ker
karikirano pravi, da v njeni
deželi krave zrastejo s
pomočjo injekcij. Poudarila
je še, da je bilo včasih meso
na mizi enkrat na teden,
sedaj je vsak dan, kar res ni
najbolj zdravo, vendar ko se
ljudje odločijo, da bodo
menjali prehrano, dejansko
težko preidejo od sočnega
zrezka na brokoli od danes
do jutri. Sama pa je
ugotovila tudi, da jo je
velikokrat od kakšnih
veganskih zrezkov odvrnil
okus, pa je začela razmišljati
v smeri, da bi zrezki vseeno
ohranili okus mesa. 
Tako smo tokrat okušali
njene recepte za bio ”nagce” 
z okusom po piščancu,
omake in solate, ki so
ohranile okus, vendar so
narejene iz veganskih
sestavin. Značilno za njeno
kuhinjo pa je, da je
enostavna in hitra za
pripravo, veganske sestavine
pa uporabljamo prav na enak
način kot pri običajni kuhi.

Kuhali s
Heather Mills
BESEDILO_ALENKA BRUN, FOTOGRAFIJA_TINA DOKL
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V Ihanu je
dvaintridesetletnemu
Sandiju Ferjanu z Luž pri
Visokem že dvakrat
zapovrstjo uspelo, da je na
tekmovanju za državnega
prvaka v peki na žaru med
amaterji zmagal. Tako se je
dvakrat okitil z nazivom žar
mojster. Leta 2009 mu je
uspelo prepričati budno oko
sodnikov s Poletnim
krožnikom, lani pa z
Mediteranskim. Rad pove,
da je za to precej zaslužna
tudi njegova Sabina, ki ga
pri vseh kuharskih podvigih
zelo podpira. Če se bo letos
spet udeležil tekmovanja, še
ne ve.
Sandi je poklicni voznik, a
ko se vrne ‘s fure’, je
štedilnik največkrat njegov.
Rad kuha prav vse -
pravzaprav ga kuhanje
navdušuje že od majhnih
nog. Včasih ga tudi drugi
povprašajo za nasvet, pa
tudi službo so mu ponujali,
vendar ima v tem trenutku
raje svojo kuharsko
svobodo, ko se poloti
kuhanja golaža, ki ga potem
družina z veseljem poje.
”Najboljši je, če en dan
stoji. Ti povem, ‘vse lonce
poližejo’ ...,” pove Sandi
smeje. Za šefa žara ga
največkrat zadolžijo na
piknikih domači, prijatelji
ga velikokrat ‘nafehtajo’, da
jim priskoči na pomoč.
Glede na to, da se dobro

znajde za žarom, nas je

zanimalo, kaj opaža, da
ljudje delajo narobe pri peki
na žaru, kakšno meso ima
najraje, in če je ribo tudi že
pekel.
”Od rib pečem najraje
svinjsko ribico ... (smeh), bi
pa spekel tudi kakšno ribo.
Ni problema. Vendar jo
moraš pravilno peči. Ljudje
velikokrat začnejo ribo na
žaru prehitro obračati in jim
potem razpade. Drugače pa
je najboljša svinjska ribica,
pa tudi naredi se najlažje
in potrebuješ najmanj
začimb. Samo malo soliš.
Za čevapčiče maso
kupim, vendar mora
biti dobra. Verjetno
so čevapčiči pri
ljudeh

priljubljeni tudi zato, ker so
hitro pečeni, tudi iz
kilograma mase jih dobiš kar
nekaj. Drugače je pa čisto
odvisno od posameznika, kaj
mu najbolj prija z žara.
Podobno je z zelenjavo. Tu

je treba paziti le, da
jo

narežeš na tanke rezine. Res
pa je, da sem v tem času,
odkar imam izkušnje s peko
na žaru, dognal tudi kakšno
svojo, malo kuharsko
skrivnost.” 
Sandi od začimb omenja le
sol. Včasih je preveč
uporabljal mešanico začimb
oziroma kar vegeto, pa mu
je potem eden znanih
slovenskih kuharskih
mojstrov svetoval, naj bo
teh čim manj. ”Za žar
dejansko ne rabiš drugega
kot oljčno olje in sol.”
Seveda je najbolj zdrava in
dobra hrana z žara tista, ki
jo pečemo na oglju, vendar
danes so ljudje navajeni
plinskega žara. Največja
napaka, ki jo opaža pri peki
na žaru, je največkrat
premočan ogenj za peko, to,
da potem polivajo meso na
žaru s pivom, pa je že bolj
del človeške navade, kot pa
da bi igralo kakšno posebno

vlogo.
Pečena čebula je tudi

okusna, pri piščancu
pa je potrebna

mojstrova
potrpežljivost.
”Čebulo malo

posoliš, da se
razpusti, pokapljaš
z oljčnim oljem in
končni rezultat je

zelo dober. Odvisno
pa je spet od tega,
česa si ljudje želijo:
bolj ali manj

zapečeno. Pri
piščancu pa moraš
biti potrpežljiv.

Predvsem bedra,
perutničke in

večje kose
pečemo

počasi, na
zmernem
ognju, da
znotraj ne
ostanejo
surovi.” 
Kaj pa peka
pujsa? 
”Peka pujsa
me zaenkrat
ne zanima,
bi ga pa
jedel. Z

veseljem.”

Od rib najraje
peče svinjsko
ribico
BESEDILO IN FOTOGRAFIJA_ALENKA BRUN

Čevapčiči, kotleti, svinjski vrat, pa ribica ... Na tanko narezana paprika,
paradižnik, bučke - pač kar komu prija ... Mmmmm ... 

Piknik pri znanih
Gorenjcih
Znane Gorenjce smo povprašali, kakšni so njihovi pikniki,
česa ne sme manjkati, ali se kdaj znajdejo v vlogi žar
mojstrov ...

Mare Bačnar, radijski moderator: ”Pri piknikih
mora biti izpolnjen le en pogoj: veliiiiiko mesa.
Z žara imam rad prav vse, še vampe bi pojedel,
če bi bili marinirani in spečeni na žaru. Sam
piknikov še ne prirejam, kot pravi Gorenjec raje
hodim v goste (smeh), se bo pa to obrnilo, ko bo
čas za družino.” I Foto: osebni arhiv

Romana Krajnčan, pevka: ”Piknike imamo pri
nas zelo radi. Ker mož Lojze ne je mesa,
pečemo največ ribe: od postrvi do lignjev, skuše,
lososa, brancine, orade ... Naš žar mojster je
Lojze, izumil je tudi poseben sistem - okroglo
kamnito mizo z žarom na sredini, da lahko vsak
sam peče. Ljubimo zelenjavo na žaru, okusni so
popečeni kruhki, obloženi s paradižnikom,
mocarelo, baziliko in parmezanom, ne sme
manjkati olivno olje. Tudi krompir pečemo in ga
obogatimo s kajmakom ali smetano, ter sir ... ” 

Marta Zore, pevka: ”Piknike obožujem, najraje
jih prirejam ob kakšnem potoku ali reki. Mesa
že trideset let ne jem, ribe pa imam zelo rada,
zato so na mojem žaru obvezni ribji fileji, lignji,
pa tudi šampinjoni in gobe šitake, ki jih
namažem z olivnim oljem ter nadevam s sirom,
česnom in peteršiljem. Obvezno pečemo tudi
krompir in vso mogočo zelenjavo.”  A. H.ŽAR MOJSTER AMATER SANDI FERJAN
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Tokrat smo se prepustili
izbrani zgodbi, vinu in
vrhunski kulinariki na
štajerskem koncu. A la carte
restavracija hotela Habakuk
je tokrat glede na letni čas
pripravila prav poseben
večer, poln razvajanja. Za
popolno doživetje
kulinaričnega večera sta
poskrbela kuharska mojstra
Gregor in David Denk,
začelo pa se je z ‘amouche
bouche’ oziroma, lahko bi
rekli po domače, z malimi
prigrizki.

Najprej so postregli gosja
jetra z beluši, rabarbaro in
domačimi briochi. Da so
brbončice takoj zažvrgolele,
je ob jedi poskrbel 
še zeleni silvanec (Goube).
Sledili so spomladanska
greda belušev in polži, kjer
je okus dopolnil suhi
sauvignon iz Radgonskih
goric. Teletina, beluši in pire
bi bili lahko tudi namesto
sladice. Vinakoper so
prispevala sivi pinot. A
vseeno je torta prišla na
koncu. In to beluševa, z

dodanim sladoledom 
iz maslenega mleka. Na
Štajerskem so zraven
postregli seveda polsladki
dišeči traminec
vinogradništva Steyer.
Kuharska mojstra iz
omenjenega mariborskega
hotela sta nam zaupala
recept za eno njunih jedi z
beluši.

Špargljevo
doživetje
BESEDILO_ALENKA BRUN, FOTOGRAFIJA_TINA DOKL

Vsako pomlad pridejo na svoj račun posebni sladokusci. Narava jim namreč ponudi
eno najbolj cenjenih in prefinjenih zvrsti zelenjave, šparglje.

Zeleni beluši s holandsko omako z okusom
pomaranče in pršutovo zemljo

Sestavine (za 4 osebe): 800 g zelenih belušev, 300 g masla,
200 g pršuta, 3 jajca, 1 pomaranča.

Priprava: spodnji del zelenih belušev najprej olupimo.

Pršutova zemlja: pršut narežemo na tanke rezine in ga
položimo na papir za peko. V pečici ga popečemo na 80
stopinj, 2 do 3 ure, dokler se pršut ne posuši, da ga lahko v
roki zdrobimo. Nato ga v mešalcu zmeljemo.

Holandska omaka: v kotliček damo jajca, pomarančni sok,
sol, sladkor in stepamo na sopari. Stepamo tako dolgo, da se
speni in začne naraščati. Postopoma dodajamo rjavo maslo.
Stepamo še kakšne pol minute. Beluše popečemo al dente na
rjavem maslu, solimo, sladkamo, dodamo malo pomarančnega
soka.

Uporabljamo rjavo maslo, ki ga damo v kozico in
kuhamo tako dolgo, da se neha peniti in postane
prozorno. Nato ga skozi gosto cedilo precedimo. 

Belušev ne kuhamo, da ostanejo v njih vsi vitamini.
Prav tako dobijo pri pečenju na rjavem maslu lepo
lešnikovo barvo. Vse skupaj lepo zložimo na krožnik in
serviramo.

184 strani, vezano s špiralo; redna cena je 12,50 EUR

Če knjigo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu je

cena le 10,50 EUR. Če vam jo pošljemo po pošti,

prištejemo še poštnino.
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V priročni knjigi 

boste našli več kot 150

domačih receptov za

slastne sladice. Recepti

so enostavni, vsaka

sladica je tudi na sliki

(kokosove rezine, pecivo

iz kremnih banan,

lešnikove rezine, 

čokoladna rulada, 

pomarančne kocke,

rafaelo kocke, 

kocke iz piškotov, 

išlerji, bele trobente,

orehovi panji, 

breskvice, pijane 

kocke, žele rezine,...).

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 

Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel.:

04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Nova, praktična

kuharica z recepti za

štruklje in 60 slastnih

nadevov. Peke potic

po receptih Andreja

Goljata pa se lahko

lotijo tudi začetniki.

Nepogrešljivi 

napotki 

za dobro testo, 

predstavljenih 

je 50 nadevov 

za potice, 

vse do 

sodobnih 

koktajl potic. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 

Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel.:

04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Knjiga obsega 260 strani, ima mehke platnice, povezane 

s špiralo. Redna cena 12,50 EUR. Če knjigo kupite ali naročite 

na Gorenjskem glasu, je cena le 9,90 EUR + poštnina
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ŽE OD NEKDAJ JE NAMREČ ZNAN
UČINEK ŠPARGLJEV OZIROMA
BELUŠEV NA POSPEŠENO IZLOČANJE
VODE IZ ORGANIZMA. NA ZNIŽANJE
TELESNE TEžE UČINKUJEJO, KER
NAJ BI KALIJEVE SOLI IN
ETERIČNA OLJA STIMULIRALA
DELOVANJE LEDVIC IN TAKO
POVEČALA IZLOČANJE VODE.
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www.arvaj.si 

MESNICA - DELIKATESA 
BRITOF
Britof 25, SI-4000 Kranj
Tel.: 04 280 21 14  
Delovni čas:
pon - pet 7:00 - 19:00
sob 7:00 - 13:00

DELIKATESA BTC
Tržnica BTC - v severnem delu 
pritlične etaže
1000 Ljubljana
Tel.: 01 585 28 17
Delovni čas:
pon - pet 8:00 - 19:00
sob 7:00 - 16:00

KRAVJI BUTIK
Tržnica BTC  - v severnem delu 
pritlične etaže
1000 Ljubljana
tel.: 01 585 28 17
Delovni čas:
pon - čet 8:00-14:00
pet 8:00-17:00, sob 7:00-16:00

MESNICA -  DELIKATESA 
TRZIN
Kidričeva ulica 11, SI-1236 
Trzin
tel.: 01 564 46 00 
Delovni čas:
tor - pet 8:00-18:00
sob 7:00-13:00
ponedeljek zaprto

TRGOVINA ŠPAJZA
Kidričeva cesta 47a, SI-4000 
Kranj
tel.: 04 202 67 81
Delovni čas:
pon - pet 7:00-18:00
sob 7:00-12:00

Nagrade :
1. nagrada        bon Arvaj v vrednosti 30 EUR
2. nagrada        bon Arvaj v vrednosti 20 EUR
3. nagrada        bon Arvaj v vrednosti 10 EUR

www.arvaj.si

sob 7:00  16:00 pet 8:00 17:00, sob 7:00 16:00 sob 7:00 13:00
ponedeljek zaprto

Vse za piknik

• Masa za žar
• Goveja masa za žar
• Pleskavice
• Čevapčiči, goveji čevapčiči, ovčji čevapčiči

• Goveje klobase za žar

• Kare brez kosti

• Svinjski, piščančji, puranji ražnjiči

• Mini hrenovk

• Debrecinke• Debrecinke

• Mini hrenovk

• Svinjski, piščančji, puranji ražnjiči

e

Tri nagrade kot vedno podarja Gorenjski glas.

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z
oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite na

dopisnicah do torka, 31. maja 2011, na Gorenjski glas,
Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj, p.p. 124. Dopisnice lahko
oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno
stavbo na Bleiweisovi cesti 4. 
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Med njimi je na prvem
mestu zagotovo burek, ki se
ga, kot na pol v šali pravi
mlada članica društva Edisa
Jusufagić, mora naučiti
speči vsako dekle še pred
poroko. Recept ni nobena
skrivnost, a več kot jih
narediš, bolje je, pravi
Edisa. Povedano drugače -
tudi za burek velja, da vaja
dela mojstra ...
In kako poteka priprava
pravega bosanskega bureka?
Osnova je vsekakor testo, ki
je najboljše, če je narejeno
doma. Gospodinje ga

zamesijo iz moke, soli, olja in
mlačne vode. Razdelijo ga na
hlebčke, ki morajo počivati.
Nato testo naoljijo in
razvaljajo ter razvlečejo, pri
čemer si bosanske
gospodinje pomagajo z
oklagijo, to je dolgim, ozkim
valjarjem. Nadev je lahko
mesni ali sirov in ga
pomažejo po testu. Testo
zvijejo v kačo in naredijo
manjše bureke v obliki
polžev. Burek je lahko
narejen tudi v plasteh, torej
da izmenjaje v pekač
polagajo plast testa in plast

nadeva. V tem primeru za
silo lahko uporabimo tudi
kupljeno vlečeno testo.
Članice jeseniškega
bošnjaškega društva so
prikaz peke bureka
pripravile pred kratkim v
sklopu projekta Mladinskega
centra Jesenice Mladi v

akciji - Dobrote iz kuhinje
naših babic. Poleg društva
Bošnjakov so v sklopu
projekta značilne jedi svojih
kultur kuhali tudi člani
srbskega, makedonskega in
slovenskega kulturnega
društva. Vsi recepti bodo
izšli v posebni knjižici.

Pravi bosanski
burek
BESEDILO_URŠA PETERNEL, FOTOGRAFIJA_ANKA BULOVEC

Na Jesenicah je zelo dejavno Kulturno športno društvo Bošnjakov Biser, ki na
različnih prireditvah vselej razveseli obiskovalce s pristnimi bosanskimi
kulinaričnimi dobrotami

Mesni burek

Sestavine: 60 dag moke, 75 dag zmletega junčjega mesa, 
20 dag čebule, strok česna, 20 dag olja, sol, poper.

V posodo stresemo moko, dodamo sol, olje in mlačno vodo.
Zamesimo gladko vlečeno testo in ga po vrhu premažemo z
oljem. Pustimo počivati nekaj ur. Čebulo olupimo in
sesekljamo. V ponvi segrejemo olje in na njem prepražimo
čebulo. Dodamo strt česen, mleto meso, sol in poper. Pražimo
približno petnajst minut. Testo razdelimo na več delov. Vsak
del razvaljamo in razvlečemo. Premažemo ga z nadevom in
zvijemo v polžke. Postopek ponavljamo, dokler nam ne
zmanjka testa in mesnega nadeva. Pripravljene bureke
polagamo na pekač, obložen s papirjem za peko. Premažemo
jih z mešanico vode, olja in soli. Pečemo približno trideset
minut na 200 stopinjah Celzija. Med peko bureke še dvakrat
premažemo s pripravljeno mešanico.
Za sirov burek pripravimo nadev iz skute, kisle smetane,
jajca, soli in olja.

ČLANICE JESENIŠKEGA BOŠNJAŠKEGA
DRUŠTVA SO PRIKAZ PEKE BUREKA
PRIPRAVILE PRED KRATKIM V
SKLOPU PROJEKTA MLADINSKEGA
CENTRA JESENICE.
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NA BLEDU 
PRAZNIK GLASBE

Na jubilejnem 25. Alpskem večeru je
praznoval tudi njegov začetnik 
Alpski kvintet. / Foto: Anka Bulovec

22

LJUDJE

KRANJ PREPLAVILA
MLADOST

V Kranju te dni poteka tradicional-
ni Teden mladih, škofjeloški Rov-
tarji pa so gostili prijatelje iz avstri-
jskega kraja Zell am See. / Foto: 

Matic Zorman

KULTURA

KRANJČANI 
RAZSTAVLJAJO 
V BANJALUKI 

Šest fotografov FD Janez Puhar Kranj s
fotografskimi eseji gostujejo v po-
bratenem mestu Banjaluka in s tem
nadgrajujejo dolgoletno sodelovanje s
tamkajšnjim foto klubom.

23
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GLASOV ODER

led je v soboto živel
z glasbo in njenimi
ljubitelji. V polni
športni dvorani je
bil jubilejni 25. Alp-

ski večer, ki je najstarejša pri-
reditev narodnozabavne glas-
be na Gorenjskem in med
najstarejšimi v Sloveniji, z
njim pa je 45 let neprekinje-
nega igranja slavil tudi nje-
gov pobudnik Alpski kvintet.
Jubilantoma so se za vse, kar
sta storila za slovensko na-
rodnozabavno glasbo in
Bled, zahvalili grajska go-
spod in gospa, saj "njun"
grad praznuje letos tisočlet-
nico prve pisne omembe, in
župan Janez Fajfar, ki je vod-
ji Alpskega kvinteta Janezu
Peru izročil spominsko dari-

lo, posebne zahvale pa sta
bila deležna tudi pobudnik
za organizacijo Alpskega ve-
čera in nekdanji vodja Alp-
skega kvinteta Jože Antonič
in dolgoletni organizator pri-
reditve Stane Knific. Priredi-
tev je bila mednarodna, tako

glede nastopajočih kot tudi
občinstva, saj je bilo v dvora-
ni veliko ljubiteljev narodno-
zabavne glasbe iz Avstrije in
Italije. 

Prireditev sta vodila Ana
Tavčar in Boris Kopitar. De-
setim ansamblom iz Slove-

nije (Alpski kvintet, ansam-
bel Kolovrat, Igor in Zlati
zvoki, Gorenjski kvintet, an-
sambel Polka punce, Veseli
Begunjčani, Veseli svatje,
Ansambel Saša Avsenika,
Zreška pomlad, Vagabundi)
so se pridružili še veterani
mengeške godbe pod vod-
stvom Vinka Sitarja in fol-
klorna skupina Iskraemeco
iz Kranja, iz tujine pa so na
blejskem odru nastopili an-
sambli Die Mooskirchner,
Osttirol, Die Innsbrucker
Boehmische, Waldhofner
Baum, s katerimi je pel dol-
goletni Avsenikov pevec Alfi
Nipič, in virtuoz v igranju na
diatonično harmoniko De-
nis Novato s prijatelji. 

Po koncertu se dvorana še
ni umirila, saj so Alpski
kvintet in Veseli Begunjčani
še nekaj časa igrali za ples. 

NA BLEDU PRAZNIK GLASBE
Na jubilejnem 25. Alpskem večeru je praznoval tudi njegov začetnik Alpski kvintet.
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
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Rešitev:
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LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

KINO SPORED

Torek in sreda, 17. in 18. 5.
16.20, 19.00, 21.40 HITRI IN DRZNI 5
17.20 RIO (sinh.)
19.20 DUHOVNIK
21.30 OBRED
16.10, 18.45, 21.20 DEKLIŠČINA

Četrtek, 19. 5.
16.10, 19.00, 21.50
PIRATI S KARIBOV: Z NEZNANIMI TOKOVI
17.10 PRIKRITI UDAREC - 
BEG PRED RESNIČNOSTJO
19.30, 21.40 ODKLENJEN
16.00, 18.40, 21.20 DEKLIŠČINA

Petek, 20. 5.
16.10, 19.00, 21.50 PIRATI S KARIBOV: 
Z NEZNANIMI TOKOVI
17.10 PRIKRITI UDAREC - 
BEG PRED RESNIČNOSTJO
19.30, 21.40, 23.50 ODKLENJEN
16.00, 18.40, 21.20, 23.55 DEKLIŠČINA

Sobota, 21.5.
13.20, 16.10, 19.00, 21.50
PIRATI S KARIBOV: Z NEZNANIMI TOKOVI
17.10 PRIKRITI UDAREC - 
BEG PRED RESNIČNOSTJO
15.00, 19.30, 21.40, 23.50 ODKLENJEN
13.10, 16.00, 18.40, 21.20, 23.55
DEKLIŠČINA

Nedelja, 22. 5.
13.20, 16.10, 19.00, 21.50 PIRATI S KARI-
BOV: Z NEZNANIMI TOKOVI
17.10 PRIKRITI UDAREC - BEG PRED RESNIČ-
NOSTJO
15.00, 19.30, 21.40 ODKLENJEN
13.10, 16.00, 18.40, 21.20 DEKLIŠČINA

Torek, 17. 5.
15.30, 18.00, 20.30 
CENA RESNICE
15.40, 18.20, 21.00 DEKLIŠČINA
19.25 DUHOVNIK 3D
15.50, 18.30, 21.10 HITRI IN DRZNI 5
21.30 RDEČA KAPICA
15.05, 16.30, 17.15 RIO 3D (sinh.)
19.00 SVETOVNA INVAZIJA: BITKA LA
21.25 THOR 3D

Sreda, 18. 5.
15.30, 18.00, 20.30 
CENA RESNICE
15.40, 18.20, 21.00 DEKLIŠČINA
19.25 DUHOVNIK 3D
15.50, 18.30, 21.10 HITRI IN DRZNI 5
19.00 PIRATI S KARIBOV: 
Z NEZNANIMI TOKOVI 3D (premiera) 
15.05, 16.30, 17.15
RIO 3D (sinh.)
21.25 THOR 3D

Petek, 20. 5.
19.00 DEBELA MAMA: 
KAKRŠEN OČE, TAKŠEN SIN

Petek in sobota, 20. in 21. 5.
18.00 RIO (sinh.)
20.00 ČU DO VI TO

Organizatorji filmskih predstav 
si pridržujejo pravico do spremembe 
programa.

KINO SORA

KINO ŽELEZAR, JESENICE

PLANET TUŠ, KRANJKOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Jože Košnjek

B

Dobrodošli na Bledu je viža, ki jo Alpski kvintet zaigra na
vsakem Alpskem večeru. / Foto: Anka Bulovec

Med nastopajočimi so bili tudi Veseli svatje. 
/ Foto: Anka Bulovec

Maržoretke so poživile dogajanje na odru. / Foto: Anka Bulovec

Koncert nagrajenih harmonikarjev v Begunjah

Glasbena šola Avsenik iz Begunj bo priredila ta četrtek
ob 19. uri pod Avsenikovo marelo koncert nagrajencev
na Avsenikovih tekmovanjih harmonikarjev. Nastopilo
bo nad dvajset posameznikov in skupin, program pa bo
povezoval Klemen Košir. Vstopnice bodo prodajali na
dan koncerta, rezervirati pa jih je mogoče v Glasbeni šoli
in v Galeriji-Muzeju Avsenik. Na dan koncerta bo med
16.30 in 18.30 v Glasbeni šoli Dan odprtih vrat. J. K.

lepim cveticam
sodijo lepa in sim-
patična dekleta. To
že dolgo spoštujejo
na Planini pod Go-

lico, v osrčju Karavank, kjer
v maju kot s snegom pobe-
ljeni travniki narcis privab-
ljajo obiskovalce od vsepov-
sod. Tradicija izbiranja naj-
lepše med narcisami je pred
leti že skoraj utonila v poza-
bo, lani pa so jo pri doma-
čem turističnem društvu
spet uspešno obudili. Pravil-
nost odločitve, predvsem v
smeri živahnejšega turistič-
nega razcveta, je potrdil tudi
letošnji izbor. Organizatorji
so prejeli prijave desetih de-
klet, po letih zelo rosnih in
tudi nekoliko manj, pred-
vsem z Jesenic in okolice.
Veliko korajže so spet poka-
zala domača dekleta. In to

ne povsem naključno in za-
stonj. Pomemben korak do
laskavega naslova miss nar-
cis so bili srčki, ki so jih mo-
rali obiskovalci zbirati za po-
samezna dekleta. Če so nar-
cise domače, naj bo najlepše

še domače dekle! Moči pri
zbiranju srčkov so fantje
očitno uspešno strnili in
nova miss narcis je postala
18-letna simpatična Alja Šte-
felin s Planine pod Golico.
Njeni spremljevalki sta bili

37-letna Renata Kunej z
Blejske Dobrave in 23-letna
Anja Noč s Prihodov nad Je-
senicami.

Alja je dijakinja četrtega
letnika jeseniške gimnazije.
Veliko se ukvarja s špor-
tom, najprej je bila uspešna
umetnostna drsalka, sedaj
se navdušuje nad precej no-
vim športom wakeboardin-
gom. "Kar presenečena in
hkrati vesela sem bila, ko
sem izvedela, da sem izbra-
na ravno jaz. Za izbor so me
prijavili domači prijatelji.
Nikoli še nisem sodelovala
na lepotnem izboru in tudi
naprej nimam ambicij.
Pred menoj je sedaj matu-
ra, potem pa želim študij
nadaljevati na medicinski
fakulteti. Sem povsem obi-
čajno dekle, rada imam
šport, zabavo in vesele lju-
di," nam je zaupala Alja, ki
bo sedaj leto dni kraljica
med narcisami. 

ALJA ŠTEFELIN MISS NARCIS
Janko Rabič

K

Miss narcis Alja Štefelin s Planine pod Golico s 
spremljevalkama Renato Kunej z Blejske Dobrave in Anjo
Noč s Prihodov nad Jesenicami
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Banjaluki so pred
nedavnim pripravi-
li sklop dogodkov v
čast praznovanja

dvajsetletnice slovenske dr-
žavnosti. Odprli so kar tri
umetniške predstavitve, re-
trospektivno razstavo  cikla
risb šestih motivov slikarja
Zorana Didka, razstavo
Identiteta Slovenije - design
za državo, pokojnega slo-
venskega oblikovalca Mi-
ljenka Licula ter razstavo fo-
tografij šestih članov Foto-
grafskega društva Janez Pu-
har iz Kranja. Razstavo sta ob
podpori tamkajšnjega Druš-
tva Slovencev Triglav in obči-
ne Banjaluka pripravila Uni-
verzitetni foto-kino klub Ba-
njaluke. Razstavo, ki je na
ogled v Narodni in univerzi-
tetni knjižnici Republike Srb-
ske je odprla županova na-
mestnica Jasna Brkić, ki je
posebej poudarila dolgoletno
dobro sodelovanje s pobrate-
nim Kranjem. Trdne vezi že
več let potekajo tudi med fo-
tografi obeh mest. Kranjčani
so se tokrat predstavili s šest-
intridesetimi fotografijami
avtorjev Vasje Doberleta,
Aleša Komolca, Nika Sladi-
ča, Izidorja Gašperlina, Lada
Kraljiča, Mojce Kraljič, Biser-

ke Komac in Andreje Peklaj.
Vsak od avtorjev je razstavil
štiri fotografije, ki so bile te-
matsko zaokrožene in so na
neki način govorile tudi o
osebnem kreativnem slogu
avtorja.

Odprtja razstave se je ude-
ležilo veliko ljudi, ki delujejo
na področju kulture in poli-
tičnega življenja Banjaluke,
prisoten pa je bil tudi kon-
zul RS Branko Zupanc in
kulturni ataše veleposlaniš-

tva RS v Sarajevu Matija Bu-
čar. Seveda na odprtju niso
manjkali tudi člani zelo ak-
tivnega Društva Slovencev v
Banjaluki na čelu z Marijo
Kovačič, ki ima veliko za-
slug za to razstavo. 

KRANJSKI FOTOGRAFI 
RAZSTAVLJAJO V BANJALUKI 
Šest fotografov FD Janez Puhar Kranj s fotografskimi eseji gostujejo v pobratenem mestu Banjaluka
in s tem nadgrajujejo dolgoletno sodelovanje s tamkajšnjim foto klubom.

Igor Kavčič

V

Govorniki na odprtju razstave (z leve proti desni): Dragan Prole, član UFK Banjaluka in
organizator razstave, Jasna Brkić, namestnica župana mesta Banjaluka, Vasja Doberlet,
predsednik FD Janez Puhar Kranj, Branko Zupanc, konzul RS v Banjaluki, in Matija Bučar,
kulturni ataše veleposlaništva RS v Sarajevu / Foto: Niko Sladič

Škofja Loka

Moč pogledov Ivana Groharja

Danes, v torek, 17. maja, ob 19. uri bo v Galeriji na Škof-
jeloškem gradu odprtje razstave Moč pogledov - portretno
slikarstvo Ivana Groharja. Razstavo bo odprla Majda Šir-
ca, ministrica za kulturo RS. I. K.

Kranj, Bohinjska Bistrica, Radovljica, Kropa, Begunje

Ob dnevu muzejev

Ob dnevu muzejev, v sredo, 18. maja, v Gorenjskem mu-
zeju od 10. do 21. ure vabijo na brezplačni ogled stalnih
zbirk v Kranju, Bohinjski Bistrici, Studoru in Stari Fužini,
potekala pa bodo tudi javna vodstva po razstavah Ljudska
umetnost na Gorenjskem (ob 15. uri) in Železna nit (ob 17.
uri). Ob 18. uri bo v Mestni hiši predstavitev znanstvene
monografije Slovenska literatura v šoli in Prešeren dr. Zora-
na Božiča, pogovor pa bo vodil dr. Gregor Kocijan. V Mu-
zeju Tomaža Godca v Bohinjski Bistrici bo ob 19. uri v so-
delovanju s TNP predavanje Toneta Tomšeta o markacij-
ski dejavnosti in problematiki planinskih poti. V Prešerno-
vi rojstni hiši v Vrbi pa bo ob 18. uri popoldansko literarno
srečanje z Borisom A. Novakom.  Prav tako v sredo, 18.
maja, bo med 14. in 18. uro prost vstop v Kovaški muzej v
Kropi, Čebelarski muzej in Mestni muzej v Radovljici, do-
poldne od 9. do 13. ure pa v Muzej talcev v Begunjah. Ob
18. uri bodo predstavili nove pridobitve Kovaškega muze-
ja, ob 16. uri pa bo kustodinja Barbara Boltar javno vodila
po starem mestnem jedru Radovljice. V petek, 20. maja,
bo ob 10. uri na Linhartovem trgu v Radovljici delavnica
Kovaškega muzeja in OŠ Antona Janše z naslovom Podo-
be panjskih končnic skozi otroške oči, v sodelovanju z DU
Begunje bo ob 17. uri v Begunjah razstava Moj domači
kraj, v Galeriji Šivčeva hiša pa bo ob 18. uri odprla vrata li-
kovni razstavi Pomlad pri nas, ustvarjali pa so v Centru za
usposabljanje, delo in varstvo Matevža Langusa. I. K.

Kranj

Sprejemni preizkusi za glasbeno šolo

Sprejemni preizkusi za vpis v Glasbeno šolo Kranj bodo
potekali v petek, 20. maja, med 16. in 18. uro in v soboto,
21. maja, med 9. in 11. uro v prostorih šole na Poštni ulici 3
in Trubarjevem trg 3. Več informacij: www.gskranj.net.  I. K.

Naklo

Super ženska je v tebi

V četrtek, 19. maja, ob 19.15 uri bo v Vita centru v Na-
klem pogovor s Simono Vodopivec Franko. Navdih za
pogovor so v založbi Didakta našli v knjigi Superženska je
v tebi danske pisateljice Anette Ellegaard. I. K.

Tržič

Stare razglednice Tržiča

V četrtek, 19. maja, ob 18. uri bo v Galeriji Atrij Občine Tr-
žič odprtje razstave starih razglednic in fotografij zbiralca
Jureta Smoleja iz Kovorja, ki bo z oseminosemdesetimi
razglednicami predstavil mesto Tržič s poudarkom na go-
stilnah in prevozništvu, hkrati pa bodo predstavili tudi
knjige starih razglednic Pozdrav z Gorenjske, ki je lani izšla
v Gorenjskem muzeju. I. K.

Škofja Loka

Skupinska glasbena delavnica 

Jutri, v sredo, 18. maja, ob 19. uri bo v Šolskem centru
Škofja Loka v Podlubniku 1b v učilnici 165 brezplačna sku-
pinska delavnica "cajona" (vrsta tolkal). Delavnica poteka
v okviru Tedna vseživljenjskega učenja. Vodil jo bo tolka-
list Jaka Strajnar. Ker je število udeležencev omejeno, na-
prošajo, da svojo udeležbo potrdite po telefonu 031/511 -
339. I. K.
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desetdnevna napoved

setveni koledar obremenitev vzhod         zahod

razvitih oblakih
vertikalnega raz-
voja včasih nasta-
nejo ledena zrnca,

ki jih imenujemo toča. Na
tla padejo v različni velikosti
- včasih drobna kot grah, lah-
ko so velika za orehov plod,
izjemoma pa so velika toliko
kot kokošja jajca. Tako loči-
mo enocelične nevihte, ki so
šibke in dajo majhno točo ali
sploh ne, večcelične nevihte,
ki prinesejo močno točo, ter
najintenzivnejše - superce-
lične nevihte, ki prinesejo
katastrofalna ledena zrna in
temu primerne posledice.

Toča se pri nas pojavlja
skoraj vsako leto, največkrat
poleti, ko je tudi največ ne-
viht. Sezona toče je v glav-
nem od maja do septembra
in je povezana z močjo sonč-
nih žarkov, ki segrevajo tla
in ozračje in v določenih at-
mosferskih razmerah pov-
zročajo nastanek neviht. Gre
za izreden, časovno in kra-
jevno omejen pojav, ki se
lahko zgodi kjerkoli in ka-
darkoli in ga je nemogoče
napovedati za več kot eno
uro vnaprej. Velikokrat me-
teorologi pojav lahko napo-
vejo le deset minut prej, pre-
den se ta dejansko zgodi. 

Strokovnjaki točo najlažje
spremljajo z radarji. Po be-
sedah Branka Gregorčiča iz
Agencije RS za okolje je za
spremljanje nevihtnih obla-

kov najnujnejši pripomoček
meteorološki radar. "S po-
močjo analize radarskih iz-
merkov lahko na osnovi ne-
katerih objektivnih kriteri-
jev ocenimo verjetnost, da
posamezni nevihtni oblak
prinaša točo. Možnost na-
stanka neviht, ki lahko pri-
našajo tudi točo, se dokaj
dobro napove za dan ali dva
vnaprej s pomočjo numerič-
nih prognostičnih modelov,
žal pa se tudi nekaj ur vna-
prej ne da z gotovostjo napo-
vedi mikrolokacije, kjer bo
toča." Za opozarjanje vna-
prej uporabljamo evropski
opozorilni meteorološki po-
rtal www.meteoalarm.eu, je
še dodal meteorolog Gregor-
čič.

In kakšno točo lahko pri-
čakujemo v Sloveniji? Pri
nas največkrat, in sicer ne-
kajdesetkrat na leto lahko
pričakujemo drobno točo

brez večjih posledic. Nekaj-
krat letno smo lahko materi-
alno prizadeti od večcelične
nevihte, supercelično nevih-
to pa pri nas lahko pričakuje-
mo le na nekaj let.

Da pa je toča v preteklosti
na naših tleh že pustila svoj
pečat, govori tudi nepozabna
zgodba meteorologa Gregor-
čiča. "Spomnim se 30. maja
2001, ko je toča v Ljubljani
padala kar dvakrat v enem
dnevu - prvič okoli 17. ure,
nato pa še pozno zvečer oko-
li 23. ure. Obakrat je povzro-
čila tudi škodo, popoldanska
pa je celo razbijala stekla na
poševnih površinah. Prvi to-
čonosni oblak je tako rekoč
nastal nad Ljubljano v pri-
bližno pol ure, drugi pa je k
nam prišel z avstrijske Koro-
ške prek Gorenjske ..."

V šestdesetih letih dvajse-
tega stoletja so se v nekdanji
Sovjetski zvezi prvič posku-

šali zavarovati pred to narav-
no katastrofo. Posipanje ob-
lakov z 'zaledenitvenimi' je-
dri pa se je sčasoma izkazalo
za neuspešno, v nekaterih
primerih celo škodljivo.
Operativna tehnika se je raz-
širila tudi v Jugoslavijo in
njeno republiko Slovenijo, a
so bili kmalu opravljeni prvi
poskusi o tovrstni obrambi,
ki pa so pokazali, da se pred
točo žal ni mogoče zaščititi.

Na racionalen način pa se
pred točo danes le lahko za-
varujemo, in sicer pasivno -
z ustreznim zavarovanjem
oz. z zaščitnimi mrežami.
Te predstavljajo v kmetijstvu
najbolj smotrno rešitev za
zaščito pred to naravno katas-
trofo. Res je, da so mreže za
kmetijstvo kar precejšen fi-
nančni zalogaj, a se v tistih
predelih Slovenije, kjer toča
pade vsaj enkrat letno, vlo-
žek povrne že v nekaj letih.

ponedeljek

11/24°C

Tjaša Kržišnik

V

17. tor. Jošt cvet do 14h, list do 15h 14h 5.28 20.29

18. sre. Erik list 5.27 20.30

19. čet. Ivo list do 14h, 18h, 2h 5.26 20. 32

20. pet. Bernard plod 5.26 20.32

21. sob. Feliks plod 5.24 20.34

22. ned. Milan korenina 5.23 20.35

23. pon. Željko korenina 5.22 20.36

VREMENSKE ZANIMIVOSTI
......................................................................................................

tedenska vremenska napoved

TOČE NE MOREMO
PREPREČITI
Danes je najboljši in tudi edini način zaščite pred točo še vedno zavarovanje oz. v kmetijstvu 
zaščitna mreža. Operativna obramba pred to naravno ujmo ni uspešna, v nekaterih primerih pa celo
škodljiva. Toča se pri nas pojavlja skoraj vsako leto, največkrat pa poleti. 

PREGOVOR
.......................................................................................................

MAJ - VELIKI TRAVEN

Maja mora biti tri dni mrzlo, če ni na začetku, je ob koncu
tako.
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Biovremenski podatki

Vremenska obremenitev bo popustila, manjše težave bodo
imeli le najbolj občutljivi. 

Napoved za gorski svet

V gorah bo precej jasno, tekom dneva lahko računamo na
kopasto oblačnost, zato bodo nekateri vrhovi v oblakih.
Zmerno bo pihal severovzhodnik. Nad 1500 m se bodo
temperature gibale okoli 7, nad 2500 m pa okoli 1 stopinje
Celzija.
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Gorenjski glas in Krea Lingua vabita na
prireditev ob zaključku kreativnih delavnic 

v nemškem jeziku.

Vabljeni v petek, 20. maja, ob 17. uri v avlo Gorenjskega
glasa, Bleiweisova cesta 4 v Kranju.

Nastopili bodo otroci, ki so celo šolsko leto obiskovali tečaj nemškega jezi-
ka. Obeta se pester program, saj bodo predstavljene tri zanimive zgodbice,
ki jih bodo uprizorili otroci, stari od 5 do 10 let. Pobudo za nastop so dali
učenci sami, saj si želijo pokazati, kaj so se naučili med šolskim letom. Vsi
skupaj z učiteljico Heleno vas prisrčno vabijo, da si nastop pridete ogledati,
vstop je prost!

Skupina iz Medvod
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a Osnovni šoli
Davorina Jenka
Cerklje je bilo v
torek živahno:
razglasili so na-

grajence tretjega Unescovega
likovnega natečaja in pripravi-
li Globalno vas s predstavitva-
mi Francije, Jordanije, Kazah-
stana, Zambije in Slovenije.

Na likovni natečaj z naslo-
vom Odnos do sebe, ljudi, ži-
vali in okolja je prispelo 138
likovnih del iz devetnajstih
vrtcev ter osnovnih in sred-
njih šol. V svetu je preveč

gorja, sovraštva in nasilja, ki
zastirajo pogled na vse lepo,
kar nas obdaja, ugotavlja rav-
nateljica Damijana Božič -
Močnik: "Mladi ustvarjalci
so v svojih delih prikazali po-
gled na lepoto odnosov, ki jo
premore človek. Mnogim
odraslim so postali zgled,
kako bi bil svet lahko še bolj
čudovit, če bi bili ljudje med
seboj strpnejši, prijaznejši in
odkritejši do sebe, drugih, ži-
vali in okolja." 

Na natečaju so z Gorenj-
skega sodelovali otroci iz cer-
kljanskega vrtca Murenčki in
osnovne šole, učenci OŠ Ko-
roška Bela in dijaki Gimnazi-

je Škofja Loka. Komisija je
podelila nagrade v štirih sta-
rostnih skupinah, med sode-
lujočimi z Gorenjskega pa so
bili tokrat nagrajeni le cer-
kljanski otroci: Tjaša Štern,
Klara Kalan, Ambrož Šimno-
vec, Laura Krasnić in Tadej
Škofic iz vrtca Murenčki
(mentorica Marija Habjan)
so osvojili nagrado za kolek-
cijo, nagrad pa so se razvese-
lile tudi učenke Katja Jerič
(mentorica Mojca Doria) ter
Ajda Kmetič in Nika Meško
(mentorica Marija Kern). Vsa
nagrajena dela so v šoli tudi
razstavili, razstava bo na
ogled do konca meseca.

Ob zaključku natečaja so
na šoli v sodelovanju s štu-
dentsko organizacijo AIESEC
Kranj pripravili še Globalno
vas s predstavitvami tujih dr-
žav. Gostili so študente iz
Francije, Jordanije in Kazah-
stana, Zambijo je predstavil
Steven Zulu, tuji učitelj, za-
poslen na šoli v Cerkljah, do-
mači učenci pa so vas oboga-
tili še s stojnico o Sloveniji.
Države so se predstavile tudi
z značilno hrano, učenci so
spoznavali tuje jezike, naučili
so se šteti po francosko, pose-
bej so bili navdušeni nad dru-
žabno igro, ki jo je predstavil
učitelj iz Zambije ... 

ZA ZGLED ODRASLIM
Na šoli v Cerkljah so podelili nagrade najboljšim na likovnem natečaju Odnos do sebe, ljudi, živali in
okolja, obenem pa so pripravili Globalno vas s predstavitvami tujih držav.

Ana Hartman

N

Otroci iz vrtca Murenčki so prejeli nagrado za kolekcijo. Na
sliki z mentorico Marijo Habjan. / Foto: Matic Zorman Sanje o ljubezni

Sanjam sanje o ljubezni,
pred sabo vidim tvoj obraz.
Že mi je lepo, kaj šele ti
in tvoje modre oči.

Ko zagledam se v tvoje modre oči
se v meni hrepenenje rodi in pomislim,
da se morda ljubezen razcveti.
A ti se po drugih oziraš,
joče sedaj moje srce, ker ljubiti te ne sme.

Pozabi name, pozabi noči,
pozabi ljubezen, čeprav še gori.
Morda bo hudo, a prišel bo čas,
zacelil bo rane, obiskal obraz.

Nihče se ne more predati
dvema ljubeznima.
Bila je ljubezen na prvi pogled,
dobila sem ga, toda brez sladkih besed,
v soncu sva začela, nadaljevala z nočjo.

Rosvita - Klavdija Kuhar

Sanje nas popeljejo v čarobni svet in najlepše so sanje o
ljubezni. Takrat se lahko zgodi vse, kar si želimo, in tudi
dan, ki je pred nami, zato lahko postane še lepši.
Ljubezen je minila, živi v sanjah, rodila se je tvoja pe-
sem. Pesem ne bo pozabila hrepenenja. Zato piši še pes-
mi, saj so lep spomin. Lep pozdrav, Meta.

Knjižno nagrado za mesec april prejme Nena Novak

Pesmi pošljite na elektronski naslov pesmi.mladih@gmail.com ali
pisno na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj. 

PESMI MLADIH

Tretji Veronikin festival v Kamniku

Kamnik se je minuli petek spremenil v pravo otroško fes-
tivalsko mesto, saj je na starih mestnih ulicah cel dan
potekal že tretji Veronikin festival, ki so ga skupaj pripra-
vili Občina Kamnik, VVZ Antona Medveda in Agencija za
turizem in podjetništvo Kamnik. Festival je letos potekal
pod geslom Kamenčki srečnega in zdravega otroštva in
temu primeren je bil tudi program in ponudba na številnih
stojnicah, ki so jih postavili kamniški vrtci, šole in turis-
tični ponudniki. Otroci so risali skupaj z grajskim pisar-
jem, metali podkve, spoznavali različne igrice s kamni,
poslušali zgodbe o rokovnjačih, sadili zelišča ... Na odru
so se predstavili mladi plesalci iz OŠ Marije Vere, pevci iz
vrtca VVZ Antona Medveda, mlade mažoretke in igralci
podružnične šole Vranja Peč. Vrhunec festivala je bil

nastop Damjane Golavšek, mladi pa so se lahko udeležili
tudi Antončkovega teka. Otroci so na vsaki stojnici, ki so
jo obiskali, dobili žig, najbolj aktivni pa so na koncu prejeli
tudi darila. J. P. 

Osnovnošolci v evropski vasi na Bledu

Že enajsto leto zapored tudi gorenjski osnovnošolci
sodelujejo v projektu Evropska vas, katerega cilj je spod-
bujanje medkulturnega razumevanja, tolerance, soli-
darnosti in spoznavanja drugih narodov ter hkrati
zavedanja lastne identitete. Tudi letos so skozi vse leto pri
različnih učnih predmetih spoznavali države Evropske uni-
je, svoje ideje pa so na inovativen način predstavili v torek
na Bledu. V projektu je letos sodelovalo 160 šol in vrtcev,
od tega devet gorenjskih. M. A.

Učenci so bili še posebej navdušeni nad družabno igro, ki jo
je predstavil učitelj Steven Zulu iz Zambije. / Foto: Matic Zorman

Veronikin festival je v Kamniku poskrbel za pravi 
celodnevni živ žav, saj ga je obiskalo še več otrok kot 
prejšnji dve leti. 

Gorenjski osnovnošolci so projekt Evropska vas že 
enajsto leto zapored predstavili v torek, na terasi kavarne
hotela Park na Bledu.

Požiralnik sredi hiše

To leto smo imeli gasilci še posebno veliko dela, saj je bilo
poplavljenih veliko hiš in to ravno sedaj, ko imam v službi
dopust. Že zelo zgodaj zjutraj zazveni gasilska sirena. Takoj
oblečem uniformo in že sem pri gasilskem domu. Hitro se
odpeljemo proti Logatcu, od koder so nas poklicali, da jim v
eni hiši voda prihaja skozi tla v stanovanje. Prispeli smo in
si ogledali stanje in čuden dogodek. Začeli smo s črpanjem,
a smo že po treh minutah videli, da to ni smiselno, zato
smo prenehali. Usedli smo se in stara gospa nam je postre-
gla s kavo in piškoti. Med pitjem kave je voda prenehala bru-
hati iz tal. Vzeli smo piškot in želeli iti na delo, ko je strašno
počilo. Pod nami se je ves 'poden' odtrgal od stene in padel
v odprto jamo. Bil je požiralnik. Kar skozi odprto okno smo
evakuirali staro gospo in moža, nato pa še sami zlezli
skoznj. Gospo in moža smo odpeljali k vnukinji. Bila sta
hvaležna. Odpeljali smo se proti domu, ko je zazvonil tele-
fon. Morali smo še v Žiri, kjer je reka Sora močno prestopi-
la bregove in je bilo ogroženih veliko ljudi in stavb, med nji-
mi celo kletni prostori župnišča in bencinski servis. 
Ta dan smo gasilci preživeli grozovit in naporen dan.

Krištof Treven, 7. a, OŠ Žiri 

OTROŠKA PERESA

Nagrajeno likovno delo Nike Meško iz Cerkelj



koda Yeti se v vrstah
manjših športnih
terencev že nekaj
časa spoznava z no-
vim okoljem, ki ga

ta razred predstavlja za češ-
ko avtomobilsko tovarno in
izkušnje kažejo, da je med
kupci dovolj zanimanja tudi
za dvokolesno gnano različi-
co. Pri pravih terenskih avto-
mobilih se zdi izbira pogona
na dve kolesi kar nekakšna
pregreha, a je tudi res, da se
velika večina njihovih upo-
rabnikov le redko zapelje z
asfalta na brezpotje. In če že,
so to morda le nekoliko slab-
še makadamske ceste, nika-
kor pa ne globoko blato,
snežni zameti ali strmi vzpo-
ni z nenadnimi prelomnica-
mi.

Dvokolesno gnani Yeti je
tako v prvi vrsti solidno pros-
toren družinski avtomobil, ki
premore dobro odmerjena
sprednja sedeža, udobno za-
dnjo klop in prostoren prt-
ljažnik, ki ga je mogoče od
osnovnih 410 litrov še izdat-
no povečati. Pri podrtih zad-
njih sedežih gre v Yetijev prt-
ljažnik brez večjih težav tudi
kolo ali kakšen drug večji
športni rekvizit, kajpak pa je

zmožen sprejeti tudi kakšen
zajetnejši kos prtljage ali tovo-
ra. Voznikovo delovno mesto
je urejeno, pohvale gredo so-
lidno nastavljivemu volanske-
mu obroču, preglednim me-
rilnikom in logično razporeje-
nim stikalom. 

Pri 1,2-litrskem bencin-
skem motorju se sprva pojav-
ljajo pomisleki, vendar kljub
na papirju sorazmerni zmog-
ljivostni šibkosti in majhni de-
lovni prostornini dokaj suve-
reno opravlja svoje delo. Delo-
vanje tega sodobnega štirivalj-
nika je podprto z mehko delu-
jočim turbinskim polnilni-
kom, ki zagotavlja dovolj ener-
gije za prožno in lahkotno

vožnjo, malenkostna šibkost
pa se pokaže le pri naglem
prehitevanju in v primerih
polne težnostne obremenitve.

Vse drugo je pri Yetiju bolj
ali manj znano, torej voznik
lahko računa, da se bo avto-
mobil z velikimi kolesi dobro
držal cestne podlage, da bo v
ostrih ovinkih le predvidljivo

uhajal z začrtane smeri in da
ni bojazni, da bi že vsak cestni
kamenček udaril v karoserij-
sko dno.

Kakorkoli že, še vedno se
zdi smiselno skupaj s teren-
skim avtomobilom imeti tudi
štirikolesni pogon; a je seveda
tudi res, da je cena v tem pri-
meru občutno višja. 

ri avtomobilih je tež-
ko določiti, kdaj je
pravi čas za preno-
vo, zagotovo pa je

treba kaj narediti takrat, ko
se prodajne krivulje zače-
njajo upogibati navzdol. Pri
Peugeotu so se po pričako-
vanjih lotili prvih osvežitve-
nih posegov vseh članov
modelne družine 308. Spre-
memb na zunanjosti kom-
bilimuzine, kombija in
kupe-kabrioleta sicer niso
revolucionarne, vseeno pa
je mogoče opaziti nekaj raz-
lik. Spredaj imajo vse karo-
serijske različice novo ma-
sko hladilnika in dnevne
luči, ki jih sestavljajo svetle-
če diode, medtem ko na zad-
njem delu razen kromirane
letvice na prtljažnih vratih
ni dramatičnih sprememb.
Enako velja tudi za notra-
njost, kjer so sicer opazni
boljši materiali, v posamez-
nih nivojih pa je tudi več
opreme.

Motorna paleta vsebuje
štiri bencinske in štiri tur-
bodizelske štirivaljnike. V
bencinskem delu je najšib-
kejši 1,4-litrski motor z 72
kilovati (98 KM), ki mu sledi
1,6-litrski z 88 kilovati (120
KM). Sledi enako prostornin-
ski, a s turbinskim puhalom
podprti štirivaljnik, ki razvije
115 kilovatov (156 KM), naj-
močnejši pa je 1,6-litrski mo-
tor s 147 kilovati (200 KM) v
različici GTI. Dizelski del za-
čenja 1,6-litrski motor, ki
razvije 68 kilovatov (92 KM),
na voljo je tudi mikrohibrid-

ni 1,6 e-HDi z 82 kilovati
(112 KM), sledita pa še dva
2,0-litrska turbodizla, prvi s
110 kilovati (150 KM) in dru-
gi s 120 kilovati (163 KM),
slednji samo s šeststopenj-
skim samodejnim menjalni-
kom. 

Cene za osveženi 308 osta-
jajo bolj ali manj nespreme-
njene, najcenejša kombili-
muzina stane 15.980 evrov,
kombijevski SW je na voljo
od 16.680 evrov navzgor, CC
pa prodajajo za najmanj 24
tisočakov, pri vseh cenah je
treba odšteti še popuste. 
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AVTOMOBILIZEM
TUDI Z DVEMA SE PRIDE DALEČ
Test: Škoda Yeti 1,2 TSI Family 

Matjaž Gregorič

Š

OSNOVNI TEHNIČNI PODATKI

Gibna prostornina: 1197 ccm 
Največja moč pri v/min: 77 kW/105 KM 
Najvišja hitrost: 175 km/h
Poraba goriva po EU norm.: 7,6/5,9/6,4 l/100 km 
Maloprodajna cena: 16.666 EUR 
Uvoznik: Porsche Slovenija, Ljubljana

NA KRATKO

SAAB: Spyker, nizozemski
lastnik avtomobilskega pro-
izvajalca Saab, ki je zaradi fi-
nančnih težav že pred več
tedni ustavil proizvodnjo, se
namerava povezati s kitaj-
skim avtomobilskim proizva-
jalcem Pangda Automobile.
Kitajci naj bi pokupili za 45
milijonov evrov Saabovih av-
tomobilov in skupaj s 65 mi-
lijoni evrov dobili 24-odstotni
Saabov lastniški delež. Minu-
li teden so Spykerju padla v
vodo pogajanja z kitajskim
proizvajalcem Hawtai. 

RENAULT: Ob četrti obletni-
ci uvedbe lastne okoljske
oznake eco2 je podjetje za-
ostrilo merila za svoja najbolj
okolju prijazna in gospodar-
na vozila. Za pridobitev te
oznake morajo biti vozila iz-
delana v tovarni z okoljskim
certifikatom ISO 14001, iz-
pust CO2 ne sme presegati
120 g/km ali morajo delovati
na bio-gorivo, vsebovati mo-
rajo najmanj sedem odstot-
kov reciklirane plastike  in biti
zasnovana tako, da je ob
koncu življenjskega cikla
možno ponovno uporabiti 95
odstotkov njihove mase. 
M. G.

LEV NA OBISKU PRI FRIZERJU
Pri Peugeotu so poskrbeli za pomlajevanje družine modela 308.

Matjaž Gregorič

P



TOREK_ 17. 05. 2011 27

NAGRADNA KRIŽANKA

1., 2. in 3.  nagrada: majica Praznik glasbe in veselja ter
zgoščenka Ptujskega festivala (ta izzide avgusta, ko bo
festival na Ptuju)

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z ošte-
vilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite na do-
pisnicah do srede, 1. junija 2011, na Gorenjski glas, Bleiwei-
sova cesta 4, 4001 Kranj. Dopisnice lahko oddate tudi v na-
biralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo.

Tridnevna prireditev PRAZNIK GLASBE IN VESELJA,
ki jo Agencija Media butik v sodelovanju z Občino Preddvor pripravlja vsak zad-
nji konec tedna v mesecu maju, je prireditev, ki je oživila prireditveno dogajan-
je v Preddvoru in bližnji okolici. 
Letos pripravljamo že 4. Praznik glasbe in veselja, ki bo v času od 27. do 29.
maja pod velikim šotorom v Preddvoru na dvorišču pred proizvodnjo halo
Jelovica Hiše. 
Petkov večer bo namenjen mladim po duši in srcu, saj jih bo razvnemala
priljubljena slovenska pop skupina Pop Design. V dopoldanskem času pripravl-
jamo zaključno regijsko srečanje Društva bolnikov z osteoporozo Kranj, z okrog
dvesto udeleženkami. 
Z glasbeno skupino Navihanke pripravljamo v soboto, 28. maja, že 3. GLAS-
BENI pohod na Sv. Jakob, istočasno bo potekal tudi POHOD SLOVENSKIH
ŽUPANOV in SREČANJE SOSED/NACHBAR, ki spada v istoimenski čezmejni
projekt, ki je namenjen ljudem dveh sosednjih pokrajin - Koroške in Gorenjske.
Na slovenski strani je partner projekta Gorenjski glas, na avstrijski Radio dva v
sodelovanju s časopisom Die Woche. Zbor pohodnikov bo med 8. in 9. uro na
prireditvenem prostoru v Preddvoru. Start pohoda z izkušenimi vodniki bo ob
9. uri. Pohoda se lahko udeležijo vsi ljubitelji hribov in narave, glasbeniki, pri-
jatelji glasbe in ostali. Med pohodom bo več postajank z okrepčili, glasbo in
ogledom znamenitosti, na vrhu 961 m visokega Sv. Jakoba pa tudi kulturno-
zabavni program. Zvečer pa sledi zabava z ans. Saša Avsenika, Navihankami in
Triglavskimi muzikanti. 
V nedeljskem popoldnevu pa že tradicionalno gostimo predizbor za Ptujski fes-
tival, ki se ga letos udeležuje 21 narodnozabavnih ansamblov iz vse Slovenije.

MEDIA BUTIK, d. o. o., Potoče 33, 4205 Preddvor, 
Tel.: 059/924 471 - gsm: 051/697 737 - 

e-pošta: media.butik@siol.net, www.media-butik.si
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petek se je v
Kranju pričel Te-
den mladih. Na
dan odprtja smo
bili priče državne-

mu prvenstvu v vlečenju vrvi,
zvečer se je odvila še ena Noč
silakov, da se je petek končal
udarno, pa so poskrbeli še
The Stroj na Slovenskem
trgu, alternativci, ki so s kon-
certom dokazali, da še miga-
jo. Mirovali pa niso niti obis-
kovalci Buchanologije, stand-
up komedije Klemena Buča-
na, ki je po končanem nasto-
pu skupaj z DJ Elzorjem pre-
vzel vlogo DJ Buchka in raz-
migal Klubar. V soboto so v
dopoldanskih urah ulice zav-
zeli najmlajši, čez dan pa so

se vrstili različni športni tur-
nirji. Oder Slovenskega trga
so v hip hop večeru zavzeli je-
zični reperji, pred Down tow-
nom se je zaključila sezona
Glasbenih tematskih večerov,
v kranjskih rovih pa so odprli
fotografsko razstavo Meč na
sapniku Gaze avtorja Matica
Zormana, ki prikazuje vsak-
danje boje prebivalcev Gaze
za preživetje. Mladi fotograf,
ki je tudi stalni sodelavec Go-
renjskega glasa, je čas okoli
novega leta preživel v Gazi, po
nova doživetja in zgodbe pa
se tja vrača že ta teden. Vreme
ni bilo naklonjeno tistim, ki
so se v nedeljo odločili za tek
po ulicah Kranja, a s pelerina-
mi in vetrovkami so tekači
uspešno izvedli projekt. Da-
nes se ob 19. uri v avli Mestne
občine Kranj obeta predava-

nje fotografa Arneta Hodali-
ča, na Slovenskem trgu pa bo
hkrati potekal Improshow.
Dogodki v sklopu Tedna mla-
dih se bodo vrstili še vse do
sobote.

Pozimi smučajo, poleti ko-
lesarijo ... po starem. Vmes
med zimsko sezono, ki se je
končala z zadnjim medna-
rodnim tekmovanjem na ve-
likonočni ponedeljek na Ka-
ninu, in poletno sezono, ki
bo v Škofji Loki dosegla vrhu-
nec s četrtim mednarodnim
srečanjem starodobnih kole-
sarjev, pa je društvo Rovtarji
pripravilo manjše mednarod-
no srečanje. Obiskali so jih
prijatelji iz avstrijskega kraja
Zell am See, s katerimi se
srečujejo na mednarodnih
tekmovanjih, z njimi je bil
tudi župan Hermann Kauf-

mann. V petek so jih Rovtar-
ji sprejeli v Crngrobu, z nji-
mi sta bila tudi župana občin
Gorenja vas-Poljane Milan
Čadež in Škofja Loka Miha
Ješe, oba navdušena kolesar-
ja. Resda ne kolesarita po sta-
rem, a tudi gostje so tokrat
prišli s športnimi kolesi, saj
so jih prijatelji povabili na ko-
lesarjenje po škofjeloškem
hribovju. Kljub vsemu pa so
jih pričakali oblečeni v staro-
dobna oblačila in s kolesi -
oldtimerji. Za dobrodošlico
je poskrbel ansambel Suga
špaga. Prijatelji pa se bodo
lahko že kmalu spet skupaj
popeljali na starih kolesih, ta-
krat bolj po ravnini. 28. maja
namreč Rovtarji vabijo na
mednarodno srečanje staro-
dobnih kolesarjev v Škofjo
Loko. 

DRUŽABNA KRONIKA

Chrisov poklon Michaelu Jacksonu

She Ain't You je najnovejši singel Chrisa
Browna z njegovega četrtega studijskega
albuma F.A.M.E. Gre za ljubezenski r&b
komad, v katerem slišimo tudi nepoza-
bno melodijo pesmi Human Nature
Michaela Jacksona. Chris je oboževal po-
kojnega kralja popa in se mu je z ome-

njeno pesmijo in videospotom zanjo poklonil. V video-
spotu Chris nosi tudi podobna oblačila, kot jih ima Mi-
chael v spotu za pesem Smooth Criminal, in tudi plesne
gibe Chris kar dobro posnema. 

Spajsica povila drugega sinka

Emma Bunton, nekdanja članica skupine
The Spice Girls, je rodila svojega druge-
ga otroka. Nekdanja pevka je sinu dala
ime Tate. "Najin lepi sin Tate je varno
prijokal na svet," je sporočila srečna in
vznemirjena mamica. Buntonova in njen
zaročenec britanski pevec Jade Jones sta

poleg novorojenčka starša tudi triletnemu sinu Beauju.

Nestrinjanje pevke Lady Gaga 

Kontroverzna Lady Gaga je s pesmijo
Americano skušala opozoriti na svoje
nestrinjanje z arizonskim zakonom o
imigracijah. Pevka je trenutno v Mehiki,
kjer ima dva koncerta. Na nedavni novi-
narski konferenci pa je poudarila, da čuti
močno povezanost z mehiško kulturo, in
dodala: "Ne strinjam se z mnogimi kri-

vičnimi imigrantskimi zakoni v moji državi." Arizonski
zakon namreč zadnje leto dopušča, da policisti prever-
jajo status ljudi, za katere sumijo, da so v državi ilegal-
no.

Peti del filma Pirati s Karibov

Johnny Depp se že spogleduje s petim
delom filma Pirati s Karibov. Igralec je
ravnokar zaključil četrti del uspešne fran-
šize, ki bo premierno prikazan ta mesec.
Za Hollywood Reporter je povedal: "Od-
ločitev o novem nadaljevanju ni tako
zelo preprosta, da bi lahko rekel: 'Dajmo

ga posnet prihodnji mesec in premiera bo lahko pred
božičem leta 2012.' Treba je počakati. Novo nadaljevaje
mora biti posebno, tako kot so bili vsi deli do sedaj."

KRANJ PREPLAVILA MLADOST
V Kranju te dni poteka tradicionalni Teden mladih, ki ga prireja kranjski klub študentov, škofjeloški
Rovtarji pa so gostili prijatelje iz avstrijskega kraja Zell am See.

VRTIMO GLOBUS

M. Z., A.H., D.Ž.

V

Klemen Bučan in DJ Elzor sta pripravila Buchanologijo 
afterparty ... / Foto: Matic Zorman 

... ter s stand up komedijo in elektronsko glasbo zabavala
obiskovalce Klubara. / Foto: Matic Zorman

Življenje 25-letne Maruše Kobal iz Spodnjih Gorij 
zadnja leta najbolj zaznamuje delo v medijih. Ob nede-
ljah dopoldne dela družbo poslušalcem Radia Belvi, 
poznamo jo tudi kot obraz nacionalne televizije, ta čas
se kali v vlogi novinarke oddaje Prvi in drugi. Energijo in
nove ideje nabira ob teku in izdelovanju nakita. 

Dobrodošlica Rovtarjev in Suhe špage avstrijskim 
prijateljem v Crngrobu / Foto: Gorazd Kavčič

V kranjskih rovih je na ogled fotografska razstava Meč na
sapniku Gaze avtorja Matica Zormana. / Foto: Tina Dokl

Župani Milan Čadež, Hermann Kaufmann in Miha Ješe
s kolesi iz različnih zgodovinskih obdobij / Foto: Gorazd Kavčič

Tudi dame so se preizkusile na atraktivnem starem biciklu,
pri katerem sta prednje in zadnje kolo različnih velikosti. 
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OBČINA ŠKOFJA LOKA

OBVESTILO
Obveščamo Vas, da je na spletni strani

Občine Škofja Loka (www.skofjaloka.si) objavljen:

J A V N I  R A Z P I S
za sofinanciranje Festivala Pisana Loka 2011,

sklopa javnih poletnih prireditev, ki se bodo izvajale 
v avgustu 2011 v starem mestnem jedru Škofje Loke

(kontakt: Tinka Frakelj, 04/51 12 344).

Datum: 17. 05. 2011 Mag. Miha Ješe, l. r.
ŽUPAN

ZGODBE MUZEJSKIH PREDMETOV
Jelena Justin

V ponedeljek, 9. maja, je bil
Dan Evrope, ki je povezan s
predlogom Roberta Schuma-
na, francoskega zunanjega
ministra iz leta 1950, o obli-
kovanju organizirane Evrope.
Schumanova deklaracija je
bila začetek oblikovanja tega,
kar je danes Evropska unija.
Hkrati je 9. maj tudi uradni
datum zmage nad okupator-
jem in konca druge svetovne
vojne. Vrednoto slovenstva so
v Prešernovi poeziji prepo-
znali tudi borci NOB. 

Sredi vojne vihre, jeseni leta
1944, se je Pokrajinski odbor
Osvobodilne fronte za Go-
renjsko odločil za bibliofilsko
izdajo Prešernove Zdravljice
ob stoti obletnici njenega na-
stanka. Natisnili so jo v parti-
zanski ilegalni tiskarni Trilof
v Davški grapi, nasproti Po-
grivarjeve domačije med so-
točjema dveh potokov. Ime je
dobila po Tri leta OF in je de-
lovala na tem prostoru od ok-
tobra 1944 do maja 1945.
Bila sta dva prostora: stavni-
ca s strojnico in ekspedit ter
spalnica s kuhinjo. Izvode
Zdravljice sta likovno opremi-
la akademski slikar Janez Vi-
dic in arhitekt Marjan Šorli,

s partizanskima imenoma
Janez in Viher. Natisnili so jo
v decembru leta 1944 v 1500,
neuradno pa 1512 izvodov.
Vsak izvod je bil oštevilčen.
Prvih petdeset je dobilo rim-
ske številke, vsi drugi pa arab-
ske. Pesnitev je bila simbolno
zvezana s slovensko trobojni-
co iz volnene preje, ki so jo po-
barvale ženske iz Davške gra-
pe. 

Partizanska Zdravljica
spada glede na kakovost izde-
lave in izvirnost oblikovanja
med najlepše primerke tiska v
okupirani Evropi. 

Zdravljica

Super ugoden oddih na Otočcu
do 30. 6. 2011

 kopanje v Termah Šmarješke (4 km) in 
 ročna masaža  vstop v savne in fitnes v 

 celodnevni najem kolesa   (pet. ali sob.)

AKCIJA: cena za 2 osebi za 2 dni …  292,00 EUR 129,00 EUR

Popusti za otroke:  (v sobi z dvema odraslima).

T: 07/ 38 48 600; E: booking.otocec@terme-krka.si
www.hoteli-otocec.si

HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Večer z dr. Marijo Stanonik
Kranj - Iz Društva upokojencev Kranj vabijo v petek, 20.
maja, ob 17. uri v dvoranico društva na Tomšičevi 4, na 
večer z doktorico literarnih znanosti in magistro etnologije
Marijo Stanonik, raziskovalko slovenske slovstvene folklore,
torej umetnosti govorjenega jezika, narodne pesmi, pravljic,
povesti in bajk, pregovorov ... Z njo se bo pogovarjal Zdrav-
ko Kaltnekar.

Mažoretna revija
Radovljica - Mažoretni in twirling klub Radovljica vabi na
mažoretno revijo za Gorenjsko, ki bo v četrtek, 19. maja, ob
17. uri v Srednji gostinski šoli v Radovljici. Nastopili bodo
klubi iz Kranjske Gore, Jesenic, Radovljice, Kranja, Besnice
in Logatca. 

Na ogled kranjskih rovov
Šenčur - Turistično društvo Šenčur vabi v sredo, 25. maja,
na ogled rovov pod starim Kranjem s prikazom letalskega
bombnega napada in krajši ogled Kranja. Zbor bo nekaj mi-
nut pred 17. uro pred vodnjakom na Glavnem trgu v Kranju.
Obvezne prijave zbira in informacije daje Franci Erzin, tel.
041/875-812. 

V knjižnicah za otroke
Zgornje Gorje - V Gorjanskem domu bo danes, v torek, 17.
maja, ob 17. uri zaključna prireditev, otroci si bodo lahko
ogledali lutkovno predstavo Rdeča kapica.

Bohinjska Bistrica - Pravljična ura z naslovom Zidar bom bo
v knjižnici na sporedu jutri, v sredo, 18. maja, ob 17. uri.

Radovljica - Pravljična ura z naslovom Zidar bom bo v knjiž-
nici na sporedu v četrtek, 19. maja, ob 17. uri.

Jesenice - Jutri, v sredo, 18. maja, bo ustvarjalna delavnica
Živali iz das mase ob 17. uri, v četrtek, 19. maja, bo ura prav-
ljic ob 17. uri, v petek, 20. maja, bo Brihtina pravljična deže-
la za tiste otroke od 4. leta, ki ta čas niso v vrtcu.

Slovenski Javornik - Danes, v torek, 17. maja, bo računalni-
ška pomoč v knjižnici ob 16. uri.

Hrušica - V četrtek, 19. maja, bo ustvarjalna delavnica ob 16.
uri.

V dolino Čepe
Kranj - Planinsko društvo Kranj 28. maja vabi na planinski
izlet v dolino Čepe (Avstrija). Odhod bo ob 7. uri izpred ho-
tela Creina. Prijave z vplačilom sprejemajo v pisarni PD
Kranj (Bežkova vila) do 26. maja.

IZLETI

PRIREDITVE

Maja Bertoncelj

Smlednik - Gre za priredi-
tev, ki so jo krajani - pa tudi
drugi - vzeli za svojo, na njej
pa izmenjujejo različne sadi-
ke pa tudi informacije. Izbor
je bil tudi letos pester: od
različnih vrst zelenjave, za-
čimb do rož. 

Obisk je vsako leto večji.
Da se je prireditev prijela, je
zadovoljna povedala Andreja
Burja Čerin, predsednica
Društva slovenski center za
ustno zgodovino, ki je Flan-
canje prvič organiziralo leta
2004, potekalo pa je v Slo-
venskem etnografskem mu-
zeju. Vsa naslednja leta je
kraj dogajanja Trg sv. Urha v
Smledniku, k organizaciji pa
so pristopila skorajda vsa
društva v kraju. "To je po
mojem mnenju eden ljubših
projektov v Smledniku, ker
gre za običaj skupnostne so-
lidarnosti. Pridemo brez de-

narja, si izmenjamo sadike,
nasvete, se družimo in poje-
mo kakšen flancat," je pove-
dal Nejc Smole, predsednik
KS Smlednik, in zbranim
spregovoril nekaj o smleških
flančnikih. V obdobju med
obema svetovnima vojnama
so bile namreč ob Savi, v bre-
gu pod Smlednikom gredi-

ce, ki so jih imenovali flanč-
niki. Na njih so zaradi sonč-
ne lege in bližine vode za za-
livanje domačini gojili zgod-
nje sadike domače zelenjave.
Po potrebi so si jih izmenje-
vali, prav tako kot tudi različ-
ne informacije. Flančnike je
pred več kot pol desetletja
ob gradnji Hidroelektrarne
Medvode zalila Sava, nanje
pa spominjajo ohranjene
fotografije, informativna ta-
bla in vsakoletna prireditev.
Organizatorji jo združijo 
z ogledom znamenitosti
Smlednika. Letos je bila to
Merjaščeva domačija. 

Po flance brez denarja

V Smledniku je v soboto šesto leto zapored 
potekalo Flancanje.

Izbor sadik na Flancanju v Smledniku je bil tudi letos pester. 
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30 KAŽIPOT, MALI OGLASI info@g-glas.si
GORENJSKI GLAS
torek, 17. maja 2011

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

GARSONJERO v Škofji Loki, 26 m2,
popolnoma obnovljena, mirno - zeleno
okolje, ☎ 070/502-260

11002438

DVOSOBNO, 56 m2, v Tržiču, oprem-
ljeno, obnovljeno, cena 39.000 EUR
ali oddam za 270 EUR/mes, ☎
040/463-000 11002489

NEBOTIČNIK, Bleiweisova 6, 4-sob-
no stanovanje, 89 m2, 10./17 nad.,
čudovit razgled, delno prenovljeno,
opremljeno, cena 149.000 EUR, ☎
051/206-445

11002256

ODDAM

OPREMLJENE sobe s souporabo
sanitarij in pralnega stroja. Smledniška
35, Kranj

11002461

GARSONJERO z balkonom, oprem-
ljeno in ločeno kuhinjo na Bledu, alps-
ki blok IV. nadstropje, 180 EUR/mes.,
6 predplačil, ena varščina, brez pred-
plačila 230 EUR/mes., ena varščina,
☎ 051/752-113

11002487

1-SS, opremljeno, za daljše obdobje,
na Gosposvetski ul. 5 (za ZD Kranj),
330 EUR/mes., ☎ 070/917-223

11002344

STANOVANJE v hiši, v okolici Pred-
dvora, ☎ 041/335-979 11002471

OPREMLJENO stanovanje na Planini
I, v Kranju, ☎ 040/856-015

11002509

TRISOBNO, prenovljeno stanovanje z
balkonom, garažo in vrtom, ☎
041/386-785

11002511

HIŠE
PRODAM

HIŠO v Šenčurju na Delavski ulici, ☎
051/326-136 11002435

VIKENDI, APARTMAJI
KUPIM

ENOSOBNI apartma, prit.- atrij. 1.
nad. ali manjši vikend v HR Istri, ☎
04/23-23-471, 041/507-842 11002497

LOTO

Rezultati 39. kroga - 15. maja 2011
2, 6, 20, 25, 35, 36, 37 in 5

Lotko: 3 6 1 4 5 3
Loto PLUS: 5, 7, 18, 19, 22, 23, 29 in 1

Sklad 40. kroga za Sedmico: 1.720.000 EUR
Sklad 40. kroga za Lotka: 110.000 EUR
Sklad 40. kroga za PLUS: 190.000 EUR

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Komercialist m/ž (Ljubljana, teren Slovenija) 
Pričakujemo: najmanj V. stopnjo izobrazbe; najmanj 3 leta delovnih izkušenj na
podobnem delovnem mestu; pripravljenost za delo tako v pisarni kot na terenu;
komunikativnost, samostojnost in samoiniciativnost; aktivno znanje angleškega
jezika; poznavanje računalniških programov MS Office (Word, Excell, Power Point).
Lagermax AED, mednarodna špedicija, d. o. o., Celovška cesta 492, 1000 Ljubljana,
prijave zbiramo do 23. 05. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Tolmač za gluhoneme m/ž (Škofja Loka) 
Opis dela: prevod oddaj v znakovni sistem za gluhoneme. Pričakujemo dobro in
spretno prevajanje v znakovni sistem za gluhoneme. Honorarna zaposlitev ali za-
poslitev preko študentskega servisa. Začetek nastopa dela takoj. Media partner, d.
o. o., Kapucinski trg 8, 4220 Škofja Loka, prijave zbiramo do 04. 06. 2011. Več na
www.mojedelo.com.

Izkušeni orodjar m/ž (Kamnik) 
Iščemo kandidate s primerno izobrazbo: orodjar ali strugar ali brusilec ali obliko-
valec kovin ali ključavničar ali strojni tehnik, zaželeno določeno znanje in izkušnje
na področju sestave orodij ali struženja ali brušenja ali erodiranja, smisel za orga-
nizacijske sposobnosti, samostojnost, samoiniciativnost, k rešitvam usmerjena
osebnost, ki se ne ustraši izzivov in priložnosti. Plamtex, d. o. o., Šubičeva 1, 1234
Mengeš, prijave zbiramo do 29. 05. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Izkušeni CNC-operater m/ž (Kamnik) 
Medse vabimo kandidate s primerno izobrazbo in znanjem ter izkušnjami na po-
dročju CNC rezkanja ali brušenja ali struženja ali sestave orodij. Nudimo vam kre-
ativno delo v perspektivnem kolektivu, stimulativno nagrajevanje in možnost iz-
popolnjevanja znanja s področja dela. Plamtex, d. o. o., Šubičeva 1, 1234 Mengeš,
prijave zbiramo do 29. 05. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Komercialist/tržnik z izkušnjami z internetno prodajo m/ž (Ljubljana, Celje,
Kranj, Maribor, Koper, Novo mesto) 
Iščemo tržnike za honorarno sodelovanje s hitro možnostjo zaposlitve ali drugih
oblik sodelovanja. Gre za izredno zanimivo delo, kjer bo vaša naloga navduševa-
nje novih naročnikov nad novo (in precej uspešno) spletno storitvijo ter sklepanje
pogodb z le-temi. Glede na to, da je naše podjetje del svetovne mreže tovrstnih
ponudnikov, pa lahko pričakujete tudi konstantno izobraževanje in rast. KOLEKTI-
VA NET, d. o. o., Dunajska cesta 29, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 12. 06. 2011.
Več na www.mojedelo.com.

Prodajnik za italijansko tržišče m/ž (Kranjska Gora) 
Kot vodilno podjetje na področju turizma in hotelirstva v občini Kranjska Gora, vas
vabimo, da postanete član naše ekipe. K sodelovanju vabimo novega sodelavca/-
ko v oddelku prodaje na delovnem mestu prodajnika za italijansko tržišče. Priča-
kujemo kandidate, ki so željni novih izzivov na področju prodaje v dejavnosti tu-
rizma. Hit Alpinea, d. d., Borovška cesta 99, 4280 Kranjska Gora, prijave zbiramo do
31. 05. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Samostojni konstrukter m/ž (Škofja Loka) 
Pričakujemo: končano izobrazbo dipl. ing. strojništva, samostojno konstruiranje
orodij za brizganje plastike. Poznavanje programskega okolja Pro/ENGINEER in
delovne izkušnje na razpisanem področju. Z izbranim kandidatom bomo sklenili
pogodbo o zaposlitvi za nedoločen čas. SIBO G., d. o. o., Kidričeva cesta 99, 4220
Škofja Loka, prijave zbiramo do 09. 06. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Vodenje proizvodnje elektronskih števcev m/ž (Kranj) 
Osnovne naloge: vodenje in koordiniranje proizvodnih aktivnosti z namenom do-
seganja poslovnih ciljev; zagotavljanje podpore notranjim in zunanjim partner-
jem; vodenje procesa stalnih izboljšav in sodelovanje pri uvajanju vitke proizvod-
nje; optimizacija človeških in materialnih virov za doseganje učinkovite proizvod-
nje; določanje proizvodnih prioritet, ustrezno razporejanje resursov ter sodelova-
nje. Iskraemeco, d. d., Savska Loka 4, 4000 Kranj, prijave zbiramo do 23. 05. 2011.
Več na www.mojedelo.com.

Upravljavec strojev m/ž (Mengeš, Škofja Loka) 
Od vas pričakujemo: II.-V. stopnja izobrazbe tehnične smeri, osnovno računalniško
znanje, natančnost in zanesljivost pri delu. Filc, d. d., Mengeš, Slovenska cesta 40,
1234 Mengeš, prijave zbiramo do 29. 05. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Vodja prodajnega centra m/ž (Kranj) 
Naša pričakovanja: zahtevana najmanj VI. stopnja strokovne izobrazbe, dobro
znanje nemškega jezika, delovne izkušnje v trgovini, delovne izkušnje z vodenjem
ljudi, dobro poznavanje slovenskega tržišča in zakonodaje, sposobnost timskega
dela in organiziranja, samoiniciativnost, poslovna urejenost in komunikativnost,
fleksibilnost, dinamičnost in pripravljenost na dodatne izzive. bauMax, d. o. o.,
Ljubljana, Ob železnici 30, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 22. 05. 2011. Več na
www.mojedelo.com.

Komercialist s tehnično podporo m/ž (Kranj) 
Za delovno mesto samostojnega prodajnika oziroma komercialista želimo in pri-
čakujemo vsaj 5 let izkušenj s področja prodaje in tudi tehnične podpore tiskalni-
ških in računalniških naprav. Priprava ponudb, kontaktiranje in osveževanje ob-
stoječih strank, ter pridobivanje novih, tudi z terenskim delom, kot obiskovanje
strank. Bilban Kranj, d. o. o., Trg Prešernove brigade 8, 4000 Kranj, prijave zbiramo
do 22. 05. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Finančni svetovalec za fizične in pravne osebe m/ž (Gorenjska) 
Pričakujemo IV. stopnjo izobrazbe, prodajno naravnanost, ambicioznost, kreativ-
nost, samostojnost, marljivost, lojalnost, strokovnost, samoiniciativnost. Nudimo
priložnost za graditev in razvijanje kariere, redno izobraževanje in usposabljanje,
redno plačilo, navzgor neomejen zaslužek, pridobivanje izkušenj v prodaji in pri
delu s strankami,... Merkur zavarovalnica, d. d., Dunajska 58, 1000 Ljubljana, prija-
ve zbiramo do 05. 06. 2011. Več na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c, 
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) 
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

Na Snežnik
Žirovnica - Društvo upokojencev Žirovnica, pohodna sek-
cija, vabi v torek, 17. maja, na pohod na Snežnik. Odhod
avtobusa bo ob 7. uri z avtobusne postaje Moste do avto-
busne postaje Rodine. Nezahtevne hoje bo do pet ur. Pri-
jave in informacije Drago Kajdiž, tel.: 031/535 799 ali 5 801
469.

Na Golico
Gozd Martuljek - Planinsko društvo Gozd Martuljk vabi naj-
mlajše člane v soboto, 21. maja, na Golico (1835 metrov).
Prijave zbirata Špela 040/794 678 in Sara 041/554 014 do
četrtka, 19. maja. Izlet je brezplačen, hoje bo za približno šti-
ri do pet ur (vzpon in spust).

Rekreativno kolesarjenje kranjskih diabetikov
Kranj - Društvo diabetikov Kranj vabi člane na rekreativna
kolesarjenja in krajše kolesarske izlete tudi v letu 2011. Prvič
izlet bo v četrtek, 19. maja, z zborom ob 16.30 pred Bruna-
rico Šteren na Kokrici. Prijave v Društvu diabetikov Kranj do
srede, 18. maja, ali po telefonu 04/202-83-10. Informacije in
prijave lahko tudi na 031/485-490 - Ivan.

Pogoste težave v otorinolaringologiji
Kranj - Koronarno društvo Gorenjske vabi v sredo, 18. maja,
ob 19. uri na predavanje v veliko dvorano Doma krajanov na
Primskovem, Jezerska cesta 41 v Kranju. Tema predavanja
bo Pogoste težave v otorinolaringologiji, predavatelj pa Aleš
Grošelj, dr. med., specialist otorinolaringolog. Vstop je
prost.

Jemen
Kranj - Potopisno predavanje o Jemnu Anuške Vončina, pre-
davateljice, članice Fotografskega društvo Janez Puhar
Kranj, bo danes, v torek, 17. maja, ob 19. uri v veliki konfe-
renčni sobi Gimnazije Kranj. 

Škofja Loka - Svoja jemenska doživetja bo jutri, v sredo, 18.
maja, ob 19. uri v Miheličevi galeriji v Kašči na Spodnjem
trgu predstavila popotnica in ljubiteljska fotografinja Anu-
ška Vončina.

Do pekla in nazaj
Radovljica - Danakilska depresija med Eritrejo in Etiopijo
spada med najbolj neprijazne kraje na Zemlji. Peklenska
vročina, neizmerne planjave lave, ugasli in aktivni vulkani in
med njimi Erta Ale - vrata v pekel. Nasprotje peklu so neze-
meljske barve in oblike Dalola in o vsem tem bo v Knjižnici
A. T. Linharta danes, v torek, 17. maja, ob 19.30 govoril An-
draž Hrastar.

PREDAVANJA

Dojenje
Škofja Loka - Skupina za pomoč doječim materam v Škofji
Loki(LLLI) vabi na srečanje v petek, 20. maja, ob 16.30 v
prostorih Zdravstvenega doma Škofja Loka. Tema srečanja
bo Miti in resnice o dojenju. Informacije - tel. 030/637 112
(Irena) in 01/3611 320 (Andreja). Osnovne informacije 
o dojenju so na voljo tudi na spletni strani: http:
//www.dojenje.net, zavihek Vprašanja.

Svit rešuje življenja
Kranjska Gora - Gornjesavski muzej Jesenice vabi danes, v
torek, 17. maja, ob 19. uri v Liznjekovo hišo na predavanje
Marije Lili Gričar in Vasiljke Kokalj z naslovom Svit rešuje
življenja.

S kolesom po Afriki 
Kranj - Jutri, v sredo, 18. maja, se boste ob 20. uri na Sploš-
nem oddelku Osrednje knjižnici Kranj skupaj z Markom
Mohorčičem lahko vživeli v spomine na njegovih norih 5200
km kolesarjenja po Afriki.

Delavnica poslikave panjskih končnic
Radovljica - Tradicionalna Likovna delavnica poslikave panj-
skih končnic bo v petek, 20. maja, od 9. ure dalje na Linhar-
tovem trgu. Naslov letošnje delavnice je En' žl'k napovedu-
je tehniko, ko bodo učenci na pripravljene panjske končnice
v obliki čebele zabijali žebljičke različnih velikosti in barv.
Podelitev priznanj bo ob 12.30.

Slovenščina po waldorfsko
Radovljica - Jutri, v sredo, 18. maja, bo ob 18. uri v vrtcu Če-
belica, Kranjska cesta 4, predstavitev učenja slovenščine v 1.
in 2. razredu Waldorfske OŠ, ki jo bo izvedla Simona Pajk,
waldorfska učiteljica in razredničarka 2. b razreda na Wal-
dorfski šoli v Ljubljani. Predstavitev je namenjena odraslim.
Več informacij na www.waldorf-gorenjska.si. 

Krašenje sveč za vse priložnosti
Jesenice - Društvo bolnikov z osteoporozo Jesenice prireja
delavnico ročnih del Krašenje sveč za vse priložnosti. Delav-
nica bo v četrtek, 19. maja, ob 9. uri v prostorih društva.

Z naglji po prsih
Radovljica - Veteranski pevski zbor OZ VVS Radovljica -
Jesenice pod vodstvom pevovodja Franca Podjeda praznuje
desetletnico delovanja. Slavnostni koncert Z naglji po prsih
bo v torek, 17. maja, ob 20. uri v avli radovljiške graščine.

KONCERTI

OBVESTILA

Nastopili bodo še Kristina Pahor, harmonikarski orkester Ad
hoc ter kvintet KUD dr. France Prešeren, Žirovnica. 

Ipavci in njihov čas
Kranj - Letni koncert KPZ Mysterium Kranj z naslovom Ipav-
ci in njihov čas bo v nedeljo, 22. maja, ob 19.30 v Domu kra-
janov Primskovo. Vstop je prost.

Letni koncert študentov Koroškega deželnega
konservatorija
Cerklje -Študentje s Koroškega deželnega konservatorija v
Celovcu bodo imeli v petek, 27. maja, ob 20. uri že drugič
svoj letni koncert tudi v Sloveniji, v župnijski cerkvi Marije
vnebovzete v Cerkljah na Gorenjskem.

100 jezikov otrok
Bled - Vrtec Bled - Enota bohinjska bela in OŠ Gorje, enota
Vrtec Gorje vabita na odprtje razstave izdelkov otrok z na-
slovom 100 jezikov otrok in na predstavitev dela v vrtcu z
elementi koncepta Reggio Emilia, ki bo na Pristavi na Bledu
v četrtek, 19. maja, ob 17.30.

30 let Triglavskega narodnega parka
Kranj - Jutri, v sredo, 18. maja, bo ob 20. uri v Galeriji Pungert, na
koncu starega dela mesta Kranja, odprtje fotografske razstave 30
let Triglavskega narodnega parka avtorja Aleša Zdešarja.

Medeni teden
Slovenski Javornik - Iz DPD Svoboda France Mencinger Ja-
vornik Koroška Bela vabijo vse zaposlene in upokojence Ac-
ronija na simpatično predstavo Medeni teden, ki bo v petek,
20. maja, ob 20. uri na sporedu v Kulturnem domu Javornik-
Koroška Bela. 

PREDSTAVE

RAZSTAVE



POSESTI
KUPIM

GOZD na Jelovici, ☎ 041/355-985,
Brane

11002493

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

ALI PRODAM poslovni prostor v cen-
tru Kranja, ☎ 051/470-839

11002504

OSTALO
ODDAM

APARTMAJE v Metajni na Pagu, hiša
na plaži, ☎ 00385/989-230-982

11002309

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, go-
tovinski odkup, prodaja na obroke,
MEPAX, d. o. o., Planina 5, Kranj, ☎
041/773-772, 040/773-772

11002179

RENAULT Twingo 1.2 1. reg. 8/1998,
narejen servis, ☎ 031/380-313

11002506

SEAT ibiza 1.4 CLX, l. 96, 140.000
km reg. 3/12, klima, air bag, ☎
041/818-700

11002494

TEHNIKA
PRODAM

ŠIVALNI stroj bagat z omarico in TV
Gorenje, ☎ 04/59-57-101

11002491

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

AKRILAT glajeni omet, 3x po 25 kg,
2,5 mm, beli, 20% ceneje, ☎
040/332-590

11002500

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019

11002200

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719

11002201

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PODARIM

DOBRO ohranjen jedilni kot, klop
140x170, ☎ 04/51-41-004

11002495

GLASBILA
ŽELITE spoznati in igrati frajtonarico,
pokličite, ☎ 04/20-41-029, 040/
250-253

11002502

TURIZEM
ODDAM apartma za 4 osebe, Poreč -
Červar, cena od 35 EUR/dan, ☎
041/725-225

11002485

UMETNINE,
NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE in gobeline različnih ve-
likosti in motivov, ☎ 041/294-487

11002482

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA na recept, okulistični pregledi,
več sto sončnih očal, popusti za up-
okojence. Optika Aleksandra, Qlandia
Kranj in Qlandia Kamnik, ☎ 04/234-
234-2, www.optika.si

11002204

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

ČRNI prinašalci, mladiči z rodovnikom
in cepljeni, ugodno, ☎ 04/59-57-
714, 031/389-181

11002407

PODARIM

PSIČKE mešančke, ☎ 051/712-764
11002481

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

AKCIJA! vrtne kosilnice, vrtni traktorji,
motorne žage JONSERT na zalogi -
servis,  Smrekca center d.o.o., Žabni-
ca, ☎ 04/25-51-313

11002219

NAKLADALNO prikolico za seno tri
lesene stebre za kozolec, ☎ 04/25-
01-171 11002507

TRAKTOR reform muli 150 z vso hidrav-
liko, nakladalko sena in trosilcem gnoja, vse
popolnoma brezhibno in v delujočem stan-
ju, ☎031/839-743 11002488

KUPIM

TRAKTRO, Ursus ali Zetor, ☎ 041/
678-130 11002212

PRIDELKI
PRODAM

KRAŠKI teran, cena 2 EUR/l in mešano
belo vino, cena 1 EUR/l, možna dostava
ter pršut, ☎ 031/795-008 11002400

KVALITETNO, hruškovo žganje, ☎
04/51-88-166, 031/344-159 11002399

ŽAGANJE za nastelo živalim, ☎
04/23-11-665 11002460

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA simentalca, starega en teden,
☎ 031/635-401 11002503

BIKCA simentalca za nadaljnjo rejo, ☎
051/884-923 11002508

BIKCA simentalca, starega dva mese-
ca, ☎ 031/821-458 11002512

ČB TELICO, brejo 8 mesecev, ☎
041/624-666 11002484

DVE kravi dojilji s teletoma, ☎
041/223-797 11002499

JAGNJETA za zakol, ☎ 041/910-234
11002505

OVNA, starega leto in pol ter 15 ovc z
mladiči, JS pasme, ☎04/51-91-914

11002496

RJAVE jarkice in bele piščance za do-
pitanje, Stanonik, Log 9, Šk. Loka, ☎
04/51-85-546, 041/694-285 11002501

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, ☎
04/58-03-056 11002483

KUPIM

BIKCA simentalca, starega do 10 dni,
☎ 031/687-062 11002510

POSLOVNI STIKI

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

DELO dobi kuhar - picopek, Gostilna
Logar, Logar Igor s.p., Hotemaže 3a,
Preddvor, ☎ 041/369-051 11002470

IŠČEMO izkušenega telefonista/ko za
svetovanje kupcem in vodenje studia v
Kranju. Baldrijan, d.o.o., Ul. M. Vad-
nova 19 Kranj, ☎ 0590/41-575,
040/415-556 11002468

ZA DELO na terenu redno zaposlimo
tri nove sodelavce/ke. Pismene
ponudbe: Posredništvo Zdene Brovč
s.p., Virmaše 170, 4220 Škofja Loka

11002401

ČISTILNI servis Zana zaposli pridno in
zanesljivo snažilko za določen čas,
zaželene izkušnje in vozniški izpit,
Popovska Suzana s.p., Zg. Gorje 87,
Zg. Gorje, ☎ 041/461-994 11002390

IŠČEM

NEGA starejših in bolnih ter vsa
gospodinjska dela, ☎ 040/756-409

11002486

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA, Rozman Peter, s.
p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-
55-170, 041/733-709; žaluzije, roloji, ro-
lete, lamelne zavese, plise zavese, ko-
marniki, markize, www.asteriks.net 11002202

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8,
Kranj, ☎ 041/222-741 11002229

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije,
tlakovanje dvorišča, ograje, kamnite
škarpe in dimnike, kvalitetno, hitro in
poceni. SGP Beni, d. o. o., Struževo
7, Kranj, ☎ 041/561-838 11002373

ASFALTIRANJE, tlakovanje, prevzem
vseh gradbenih del, novogradnje in
adaptacije, vse vrste fasad in keramič-
na dela, izdelava betonskih in kamnitih
škarp. AES, d.o.o., Sadnikarjeva ul. 4,
Kamnik, ☎ 01/83-17-285, 051/794-
127 11001930

FLORIJANI, d. o. o. , C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od
temeljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, ☎ 041/557-871

11002203

NUDIMO vam obrezovanje živih mej,
Branko Gašperšič, s.p., Šorlijeva ul.
19, Kranj, ☎ 040/993-406

11002316

PLESKANJE fasad, stanovanj, ograj,
oken in vrat. Zupan Primož s.p., Gol-
niška c. 99, Kranj, ☎ 031/868-393

11002365

TESNJENJE OKEN IN VRAT ,
uvožena tesnila, do 30 % prihranka pri
ogrevanju. Prepiha in prahu ni več!
Zmanjšan hrup, 10 let garancije. BE &
MA, d. o. o., Ekslerjeva 6, Kamnik, ☎
01/83-15-057, 041/694-229

11002199

RAZNO
PRODAM

PLASTIČNE sode 100 in 200 l, cena
5 EUR/kom in vhodna, macesnova
vrata 90x215 cm, ☎ 04/20-42-397

11002490

SUHA, bukova drva in javorjeve plohe,
☎ 031/271-151 11002498
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SPOROČILO O SMRTI

Svojo življenjsko pot je sklenil naš upokojeni sodelavec iz Savatech Profili

Janez Mavrič
rojen 1946

Od njega smo se poslovili v nedeljo, 15. maja 2011, ob 16. uri na pokopališču na 
Zg. Jezerskem. Ohranili ga bomo v lepem spominu.

Kolektiv Savatech

OSMRTNICA

Svojo življenjsko pot je sklenil sodelavec

Boštjan Burgar
Od njega se bomo poslovili, danes, v torek, 17. maja 2011, ob 16. uri 

na pokopališču v Šenčurju.

Ohranili ga bomo v trajnem spominu.
Aerodrom Ljubljana, d. d.

V SPOMIN

Jutri, v sredo, 18. maja 2011, bo minilo 16 let, odkar je za vedno
zapustila svoj dom in družino

Anica Pintar
Podlubnik 349

Ančka, čas neizmerno hiti, a ne mine dan, da ne bi bila v mis-
lih pri meni. Zelo te pogrešamo.
Počivaj v miru.

Tvoj mož Jože z otroki

Ob boleči izgubi naše drage babi

Raduše Lakičević
se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom, sodelavcem in 

znancem za tolažilne besede, izrečena sožalja, darovano cvetje in sveče. Hvala vsem, ki
ste jo pospremili na njeni zadnji poti. Ohranili jo bomo v lepem in trajnem spominu.

V globoki žalosti vsi njeni
Golnik, 13. maja 2011

ZAHVALA

V 70. letu starosti je za vedno zaspala naša mami, babi in sestra

Marija Hribar
roj. Legat, s Kokrice 

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste ji v težkih trenutkih bolez-
ni pomagali in lajšali njeno trpljenje, ter vsem, ki ste jo pospre-
mili na njeni zadnji poti. Najlepša hvala članom TD Kokrica za
poslovilni nagovor, pevcem in Vokalni skupini Kokr'čan za pre-
čudovito petje ter župniku Jožetu Klunu za pogrebno sloves-
nost. Zahvaljujemo se tudi vsem prijateljem, sosedom in znan-
cem, ki ste nam izrazili sožalje, darovali cvetje, sveče in za
maše, in jo boste ohranili v lepem spominu.

Vsi njeni
Kokrica, 11. maja 2011

Lunca svetlo je sijala,
Ančka, tebe je iskala,
ker te lunca ni dobila
je grenko solzo potočila.

Kako v srcu boli,
ko nas draga babi zapusti.
Babi se je tiho poslovila,
kot bi angelska krila dobila.

K SODELOVANJU VABIMO

pomočnika vodje 
servisa (m/ž)

komercialista (m/ž)

Od kandidatov in kandidatk pričakujemo:
- Najmanj V. stopnjo šolske izobrazbe ekonomske, strojne, elektro 

ali lesne smeri
- Znanje angleškega jezika
- Poznavanje dela z računalnikom – Word, Excel, e-poslovanje
- Vozniški izpit B kategorije
- Samostojnost, ažurnost, komunikativnost in smisel za delo z ljudmi

Kaj nudimo:
- Zaposlitev za določen čas z možnostjo podaljšanja za nedoločen čas
- Možnost napredovanja skladno z rastjo podjetja
- Dinamično delo v mladem kolektivu

Interesente naprošamo, da prijave z življenjepisom pošljete
do 31. maja 2011 na naslov: BLT d.o.o. Idrija, Ulica Sv. Barbare
6, 5280 IDRIJA ali po e-pošti: blt@blt.si

FMS Skupina d.o.o., Kotnikova ulica 5, Ljubljana

ZAHVALA
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Irena Fabian:

"Namen takšnega dogodka
je spodbujati medgeneracij-
sko sodelovanje, poudariti
pomen gibanja kot zdravega
načina življenja v povezavi z
ekologijo in ozaveščati o po-
menu kvalitete življenja."
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Nebojša Beljkaš:

"Za dogodek sem izvedel
tik pred zdajci, pa smo z
družino prišli pogledat.
Zelo dobro je vse organizi-
rano, super je in lahko re-
čem samo še več podobnih
prireditev."

Barbara Ilenič Medved:

"Po naključju sem izvedela
za ta dogodek. Je super za-
deva. Z otrokoma, starima
štiri in šest let, sem se ude-
ležila tudi krajšega polurne-
ga pohoda. Še več bi bilo
lahko takih prireditev."

Rožle Prezelj:

"Nasploh je fajn, da se ljud-
je čim več družijo v teh ča-
sih. Namen atletske šole
Rožle Prezelj je spraviti
otroke od računalnikov v gi-
banje in nekaj podobnega je
tudi današnji projekt."

Marjana Ahačič

Bohinjska Bistrica, Bled -
"Druže Tito, Jugoslavija,
bratstvo in jedinstvo ...," so
bile parole, ki jih je bilo v so-
boto, ko sta najprej v Bohinj
in nato na Bled prišla Tito in
Jovanka, slišati tako iz ust
navdušencev kot iz zvočni-
kov z glasbo. Bilo je, kot bi
čas zavrteli štirideset let na-
zaj: po rdeči preprogi sta pri-
šla z vlaka, on v belem, ona z
visoko spetimi lasmi in cvet-
jem v rokah, sprejeli pa so
jih danes že odrasli pionirji z
modrimi titovkami, belimi
srajčkami in rdečimi rutica-
mi okrog vratu. Organizator-
ji Titovega prihoda na Bled
in Bohinj, društvo Ejga iz
Begunj, so tradicijo iz časov
nekdanje države prvič obudi-
li pred dvema letoma, zaradi
velikega odziva pa so pro-
gram lani najprej razširili na
vso domačo ter sosednji ob-
čini, letos pa po vsej zgornji
Gorenjski. Kot je v imenu
organizatorjev dejal Franjo
Pogačnik, predvsem zato, da
mlade spravijo izpred televi-
zorjev in računalnikov. Šta-
feta mladosti  bo v prihod-
njih dneh obiskala tudi obči-
ne Žirovnica, Tržič, Radov-
ljica, Naklo in Kranj, zaključ-
na prireditev pa bo tradicio-
nalno v Krpinu v Begunjah v
sredo, 25. maja, ob 17. uri. 

Tito spet pozdravil Gorenjce
Tako v Bohinju kot na Bledu, kamor se je skupaj s spremstvom in soprogo Jovanko v soboto pripeljal
z muzejskim vlakom, sta Tita pričakala župana in številni navdušenci.

Dan za druženje
Suzana P. Kovačič

V soboto je po več krajih po-
tekal Dan druženja in giba-
nja vseh generacij. Kranjski
vrtci so ga organizirali v
kranjskem Športnem parku.
Obiskovalci so se lahko ude-
ležili pohoda, športno gibal-
nih iger, izmerili krvni tlak ...
Foto: Tina Dokl
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Napoved za Gorenjsko

Danes bo delno jasno s spremenljivo oblačnostjo. V sredo
in četrtek bo povečini sončno, v gorah bodo čez dan 
nastali kopasti oblaki. Postopno bo topleje.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Vesna Bolka:

"To je ena taka pozitivna ob-
lika druženja, povezovanja
generacij. Pričakovala sem
še več obiskovalcev, saj je
zares veliko dejavnosti za
vse in tudi vzdušje je su-
per."

Dina Kavčič

Kranj - Mija Murovec prihaja
z Jezerskega, po poklicu je
učiteljica gospodinjstva in bi-
ologije na osnovni šoli Pre-
doslje. Njena slikarska pot se

je začela z risanjem v
spominske knjige sošolcem
in kasneje učencem, čeprav
je želja po ustvarjanju v njej
tlela že od nekdaj. Ker z
možem živita v majhni hiški,
kjer ni prostora za večje
izdelke, se je spomnila na
rute, ki zavzamejo zelo malo
prostora, saj se jih da zložiti v
škatlo. Udeležila se je tečaja
za risanje portretov pri Savu
Sovretu, a je ugotovila, da ji
to ne leži, najbolj ji ustreza
upodabljanje narave. Po
naključju je svoje risbe

pokazala znancu z Je-
zerskega Petru Virniku, ki je
ustanovitelj založbe Narava,
na njegovo pobudo dodala še
recepte in tako je leta 2008
nastala slikanica z naslovom
Dobrote palčice Robidovke.

Knjiga je najbolj všeč
otrokom do petega razreda
osnovne šole, saj so recepti,
ki so vpleteni v zanimivo
zgodbo, preprosti za pripra-
vo. Mija, ki ima hčerko in
dvomesečnega vnučka Lia-
ma, večkrat sodeluje v polet-
nih počitniških ustvarjalnih
delavnicah, izdelke pa rada
podari, kot je podarila tudi že
veliko rut in šalov. Razstava
rut z različnimi motivi je do
konca maja na ogled vsak
dan od 7. do 15. ure, ob
sredah do 16. ure. Vabljeni!

Gorenjski glas
odet v svilene rute
Konec prejšnjega tedna je osrednji prostor
Gorenjskega glasa zaživel v novi podobi: 
na razstavne panoje je Mija Murovec izobesila
ročno poslikane rute.

Tito in Jovanka v spremstvu (nekdanjih) pionirjev že tretje leto zapored v mesecu mladosti
potujeta po gorenjskih krajih.

Tito in Jovanka sta se iz Bohinja na Bled pripeljala z muzejskim vlakom. Tam sta ju  pričakala
Godba Gorje in župan Janez Fajfar.




